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1. DRUARI 1 GEZUESHEM

L_polioni I, qc kishte dalé nji dité me shetiteé mé kalg,
pad né njl pylié nji druar tue punue e tue kéndue, '

"Qe", tha me vetej "ky punétuer e fiton bukén me mind té
madh, e me gjithé kete duket 1 lumtun "

I u-afrue dhe e pyeti:

"Cka t& bin kaqé té gézueshém 2?2V

Al 1 u-pérgjegd:

Mg ka falé Zotli shéndet e punoj me andje: a nuk kam, pra,
arsye té Jjom 1 gézueshém on

"Sa fiton né dite ?¢

"Tre franga',

"Po, a mjaftojne pEr ty e pér familjen ténde ?¥

"Posi s'mjaftojng; mbadj gruen e tre fémijét dhe mé teprojna
edhe t'ap t€ holla me kamaté e t€ pague] disa detyré té vjetra®,

“E si dsht e mundun 27"

“Ap té holla me kamaté tue i gue femijet e mij né€ shkollé;
paguej dhe detyrét e vjetra tue i mbajte prindét e mij."

2. KLLUKA

Mbriamé - tha hana - pashe ne nji kopésht té vogéel, té
rrethuem prej shtépish s& nalta, nji klluké me njimedhete zogd
té vogjlél. Nji vajzé e kandéshme u-hedh né mes té€ tyne dhe pu-
la, e trembun, nisi té kokoriste, tue i1 ixbulue me krah& zogjt
e vet,

Eirdhi i ati 1 vajzés; uné e vijova udhétimin tem pa
u-mendue mi pér ta.

Sonte, tash pak kohe, shikova poshté& n'at kopésht. Gjithan-
dej 1shte qets{, por né nji cas e pash& prap at vajzé té vogél,
tue ecé dalenoadale bri kasolles, tue e ¢elé derén e tue shkue
te pula e zogjt, té cilét u~shpérdané menjiheré tue cércérue e
tue 1 pérpjek& krahgt, Vajza 1 morl mbrepae... Uné 1 shifshem
népér njil vrimé€ té murit . Fort m'ldhnoi ajo vajzé, dhe u-qet-
sova vetém kur i a behi 1 ati, 1 cili, tue e kapé p&r krahu,

i bértitl dhe mi me t'egér se naten perpara.

Vajza ull kryet; lotét 1 vezullojshin né syt e saj té
kaltert. :

"Cka ban kétu ?" e pyeti 1 ati,

"Desha t'a puth Xllukén e t'i 1yp1 té falun pér cka 1 kam
bd mbriae", pérgjegji vajza tue qa, "por nuk guxcva me t& thans",
I ati, 1 pérmalluem, e puthi ng ball bijen e vet: und me

dritén tc’“ 1 a putha syt e gojen.



3. TE FYEMET E NDERENAT

Kishte pasé€ qené nji her# nji princ i ri{. Ky, kur i vdiq i
atil, u-bd mbret. Nd&r ditét e para t& sundimit, tue gen& shum&
i ri, shkol t& ké€shillohesh me nji vetmitdr t& dijtun, q&
rronté né breg t€ detit, né nji shpellé& t& ¢elun ndér shkrepa
te njl mali. ' :

"Cka kérkon, o mbret i r{, prej plakut t& shkret& ?", e
pyeti ky porsa e pa. o ‘ ‘
, "Kam ardhé td t8 lypi nji k¥shill. Uné s'dij ende t& geve-
ris nji?gopull e due t'u hyJ né zemdr shtetasvet t& mij. Cka
te baj ]

Vetmitari e shikol e i tha:

"TE bdjsh ¢ka po t& thom uné, Eja me mue"! Dhe e goi n&
breg t& detit, ku kishte mjaft rn#& t'imté, Aty e pyeti:

"A t€ ka fye kush ndonji heré 7v :

e :Po", 1 pérglegji mbreti, "m¥ kans fye e kan& fols keq pér
m [ ] . . . )

"Merre prd, két kallam e me té& shkruej mbi riné emnat e
atyne njerézve q& té kané marrd n¥plr gojé pér té keq".

Mbreti e ndigjoi.

“"E tashti eJa mbas meje !" i tha vetmotari, Dhe e goi né
shpellé t€ vet, e aty e pyeti:

"Po nderéna, a ke pasé prej ndokujt 2" : ‘

“"Po", 1 a priti mbreti, edhe nderéna kam pas& mjaft",

"Gdheni pra, mbl k&t shkamdb, emnat e atyne q& t& kang bl
nderéna®, B i dia nji gekis e n}1 dalts, me t& cilat mbreti
gdhéni mbi shkamb emnat e njer&zvet, prej t# ciléve kishte
pasé nderéna,

"E tash", i tha vetmitari, "mund t8 shkojsh e ke pér
t'u-kéthye mbas tr{ ditésh",

Té katértén ditsd mbreti u-k¥thye n& shpelld té vetmitarit.

Ky e gol prap né bdbreg t8 detit e aty i tha:

“Kéqyr : " , » , . :

N& rané s'kishte mbet# anji shéj prej atyne fjaléve @&
kishte shkrue mbreti., Gjurmat e njer&zvet, valét e detit dhe
era i1 kishin zhduké& krejt, -~

Mbasande] e gol te shpella e i tha:

“"Kéqyr tash mbi shkamb i*

Emant e njerézvet, q€ 1 kishin b4 nderéna, ishin aty krejt
ashtu si i kishte gdhéné tr{ dit¥ pérpara.

"A more vesht ? A e di tashti se cka do t& bdjsh 2%

"Po, e dij. Duhet t'i harroj té fyemet e t'i kujto]
nderénat, T€ falem nderés e ndejtsh me shéndet",

Mbretli u-nis, veprol mbas k&shillit t& plakut dhe ge 1
lumtun e 1 dashun nga té gjithé shtetasit e vet,



4, DELJA

Dalja e buté; mbassi kishte bajté shumg té& k&gl ja prej
shtézévet tjera, vojti nii dits pérpara Perendf{s dhe i u-lut
g8 t'i a lehtésonte disi vuejtjet, '

Perendija e ndigjoi dhe i tha:

"Edhe uné e shof, o krijatyrs e dashun, se nuk t& kam
dnéné gji psr t'u-mprojte, Ms thuej se ¢ka mund t& t& baj.
tashti q& t8 te ndihmoj n& nevoj&n q& ke. A dishron Qe t'1
forcoj kambét e tua me c¢apoj apor gojén tinde me dhambs ts
prefet o o

"Ah, jo", tha delja, "nuk due t¢é dukem si shtdzé e egsr",

YA do q& t'a vé& helmin né& pEshtymé tidnde si gjarpenit 27"

"Jo, Jo", pérgjegil delja, "pse giarpijt jangé ts menim
prej giithe njerszvet.” ‘ .

"Po cka do, pra ? A dishron g8 t& t& v& 4§ brina ng ball
ténd e t'i ap fual qafss sate ov : .

"As kéto s'i due, o At % miré, pse kam friks se do t& |
filloJ t& zihca si sqept.” !

"E pra, duhet té jesh e zoja t& bajsh keq", 1 a priti
Perendija, "psr n& dag q8 mos t& guxojné t& t& bijné t& ksqija

té tjersth, : | . |

"A kichtu genka ?" fshini delja. "Atshers ms 18 si Jam,
o0 At, pse drue se tue mujts me b3 keq, do t& dishro) t'a bi}
té keqen, Ma miré t'a vuejd nji te 1lig&, se sa t'u a baj t&
tierdven, ' ' ‘

Percndija e bokoi delen e buts DETr ato fjalé q& tha, e
Qysh prej asaj dite ajo s'u-ankue mi,

5. KASOLLJA E DHELPHES

Kapi dimni, nisi t8 ftoftit e bora, dhe dhelpna filloi t&
nérdhitte,t' uerept. I"tra e u-bi pér té ngordhs,

"Veg n8 nos daltiw, tha, '"lmurr prendvera, se s'rrij pa e
bi nji Lacolle ca ts ngordh tmericht uné kEshtu prej t3 ftoftit".

Prendvera doli, u-mbulue landa me gjethe e toka me bir, e
dhelpeds 1 doli lechi 1 rf porsi kadife, '

131 vorE e landdslzio kishte »t ns méngjes barin; lodroi
proj li¥nsqo, wnechlrrye, u-shtrd rande] né kokérr t3 shpingg,
npyecal kotly Leabtit rirpjots; e tue e hjedns bishtin pérsipri,
tha: "Qa ¢zzh 1 a vina kulazin kasolles®,

Lison p3rralla popullore so njeriu, deri sa t& Jeteé ngusht
PEr necnd qi s'rat, bin preatim q& t'i dsli pErpara ngushticss
Q8 ¢ I=pl; ror t3 dalmen aso ngushtiecs, harron premtinin, e
nguchtica e 23 pBrciri, pir nend Q3 s'ka,



6. MIDHA

R'Az{ t& vjetsr jetonte motit nji mbret fort i pasun, t&
cilin e quejshin Midhd, 3 |

HE shtspi té kstij mbreti shkol nji herd nji prej Perendi-
vet. .

Midha e priti dhe e pércolli me shums nderime’ aqé sa
Perendija mbat aq¥ 1 kénaqun sa ‘4 tha Midhgs g8 t'i kérkonte
¢ka t'i pZlgente md tepsr,se kishte pér t'l a dhéns,

Midha, me gjithd q¥ ishte mjaft i pasun, nuk ishte 1 kénaqun
me ¢ka kishte, prande] 1 kSrkol Perend{s ndersn g8 td mund t¥
kathente n'sr cdo send q¥ ai t& pérkitte me dord.

_ Perendija i a ¢oi menjiherd dishirin n¥ vend. Késhtu Midha
a-ba mi 1 pasuni i botés, por pérnjiherd edhe mé fatziu 1. 8
gjithéve; pse edhe buka, qé donte t& hante, i bdhesh ar nd
dorsd, e me ar njeriu nuk ushqehet, ‘ ]

"} x5t ményré Midha fillol t¥ shkonte shums keq; e me
gjiths pasunin q& kishte, erdhi ns nji gjendje aqé t¥é mjerd,
sa gati vdiq urije. , . ' '

1 u-lut atshers Perendfs q¥ t'i a merrte at peshqesh q¥ 1a
kishte fal8, e Perendija e ndigjoli dhe 1 tha q¥ t8 shkonte me
u-%g nd butlg'imin e lumit Paktolos, réna e t&é cilit,qysh at aits,
U= e arie., . .

2. UJKU E KALI

Nji ujk shumé i Gnshém shkonte tue k&rkue mlemika t'a nginte
barkun., Vojti e takol nS nji kal, q¥ ishte tue lotE n¥ nji,
livadh, Porsa e pa kalin: menjihers 4 thas "Pér Perendi, lum
kali, jam tue t¥ hang¥r (" "Mos m'a bdn kdt t¥ zZez8 (" 1 a
pritd kali, "Si po mé ha ti mue ?" "Mjaft po m¥ dhimbesh®, 1
a k#theu ujku, "por s'kam ¢ka t¥ bdj, sepse jam tue ngordhs
urije®, "Ani pra", thotd kali, "mbassi e paske qit¥ cekén
njinend q8 té m& hach, m$ ha ! Por ka disa dits, q8 mé ka hy
a1 thuib nd kembd té mbréme e &sht tue mé animbts fort. Po t&
lutcn m'a hiq két thunb, e mbasandej m& ha kur t8 duesh". Ujku
ueafrue t'i a nxirte thumbin e kali i a rrasi shgelm ballit
dhe e léshoi 1¥mu¢ pérdhéd, Para se t& ngordhte ujku, thas
uiirs m'a bini kali ! Po un¥ mbassi babén mbathtar nuk e kam
pass, as gjyshin jo, mue mbathtar gka m& ¢oi td béhem %



8. IARUSHA MIRENJOFTLSE

Tue kalue nji shiegtir nipsr bjeshlkd, takon dy harusha,
iore t& hiki prej frike, por njina i ban shlj me kenbs ts
Lvidionte e t'1 hiqte nji kij druni, hy n& shputd té& kambss
3 nbréne, ‘ '

Shtegtari tue u-dridhs, e bin gemrén gﬁr, 1 afrohet e 1
~a hjck. Mandej harusha i ban me shéj prap q€ t'i a diegi vendin
e plagzfs me {iné pishe. Pér t'i a shpsrblye nderén, g& i1 bini,
1 prini shtegtarit dhe e goi te nji zgavérr lénde, mbushé me
mjalte, _

Ky kallxim p%rkon me ps&rrallén e ludnit t'Androklit, rod
remalk,

AndroXkli 1 paska pas? hjeks dikur ferrén prej kambe nji
lvini, Kur e qitén n'anfitheatsr PEr té qgend shkye prej
bilch&vet t'egra, al 1ui e njofti bimirsin e vet e i a ghpétoi
Jetén., Két pdrrallée e kallxon Seneka, filozof latin,

9. SA POSHTE KA RA KATUNDI

I8 nj1 katund s'ishte kush q& ndigjonte t& bihesh kryeplak.,
Frande} katundi u-bi né nji flalé t& zglidhte p&r kryeplal ma
té Ikeaqin e katundit, I shkuen, pra, kétij te dora dhe e lutén
Q8 té& ndigjonte té bihech kryeplak, Ky u~mundue tti chpétonte
kScaj punc, por s'mujti, pce i1 ishin v ts giithd, M2 n8 fund
dha £jalén se po u ndigjontc, por u lypi nji kucht, U tha:
"Tuchdo 1 ratundit Q8 té vdesl, sa t& jom vets kryeplak, nuk
do t'a shtini né dhe pa m& thirrs pérpara mue te i1 vdckuni®,
Katundiio dia £3alén ce kdt dishi{r kishte pér t'i a krye.
Kuchdo ¢& vdiste, e thirrshin kryoplakun te 1 vdchkuni. Krye-~
plaku nloesh te 1 vdekhuni e i1 thonte dicka n& veshs mbasandej
i thonte Latundit: "Tach futnie né dhs lurts doni " IMbassi
ltaluon do dité, katundarst filluen t¥ flitchin ndérinjet tyno:
"(i:a do t'u thots ky t& vdohvnvet para se t'i fusin nd dhé o
B.n3 £Jolé sbashku e shkuen me e pyct&. Mbassi 1 chkuen to
ciicéplja, 1 thand so dojrhin tta pyetchin pér nji fiale, dhe
1 u-lutin o8 mos t'1 vinte keq. “Jo", u tha kryeplaku, "folni
se wtz mi¥ nd vien keqt, "Cka u thue t¥ vdckunvet, para ce
t'1 fucina n3 dhé o upg guditcia','u tha kryeplaku, "“si nuk
pocliiel mujtd ve e marrs vets ne nend. Ung u thos: N ju pyct-
siin €8 por®t toné atje n'at jetd, si Asht tue shhue katundi,
tjotlr 1os u thoni, vee kallwoniu luch dcht kryeplak, e atlhers
Leal pivr t'a marvé vecht veté, ©a poshitsd ka ra katundi®, -

1



10. UNAZA

H33: babd u a daun pasunin t& tre djielmvet t& vet, I kishie
248 2dhe njil wndzd s kushitusshme, U tha djelmvet se unizin
t’ ?itonte ai, g8 do t& bénte nji burrn{ t& madhe.

Tjelmt um@hnerdaae dhe erdhén prap mbas tre muejsh,

I pari tregol ss nji zotni 1 kishte 12n8 nil arkd plot me
pare t& verdha g8 t'1 a rusnte pa 1 lypd diftessd. Tha se do 8
xﬁshta mujte me 1 pérvetsue por nuk e kishte shpérd@rue besimin
e ati] zotnije; tha se kur erdni 1 a kishte kEthye erkin si 1
3 kighte 18n&, pa preké kurrgis,

I ati 1 tha se pun® t¥ miré kishte b8, por kurrgjl mi t@pé?
8o ¢ka 1 ishte dashé t& biEnte,

bregut 8 nji Iumi dh@

'7
a
20

I ayti tha se kishte shkue r ji gite
kishte péd tue rd obrendd nji £3 migé £8 vog8l. Po mos t'1 a A
zimhﬁe -ngditg d@r@mg femila do t'ishie mbyt¥ mbrendd 3 prands]
e kish kapg pEr

znde shyte n ujéz 2 krahu ﬁhe e f*sg 8 shpEtus.
Fche kX8%i) 4 <ha 1 ati se punB ¥ Ei?§ Zish TOoT
vgi3 =3 tepsr se gka dvhet t¥ bAim 58 ggitaé 1 Ina se
z2011i @ ka pér detyrd 'L adihmols shokut kur és?* 28 rrezik,
I treti kallzol se nji 4ité, kur po shetitte, kishte pd

largn “31 njeri, 1 ¢iii sidsnts t%a shifte g3all8: a2té
Jumi n€ buzd & nji malig _Bak g3 po 18 kigb?@

xishte ra poshtd 1 vdekunj tha se e kishte gue.

.
58
e

18 agaﬁaﬁé dhe s e kighte largue ag gl quZiKQ ,
atl e mori nwryke dhe e puthi tue i thard: *T& lumts, i
2 ke fitne unazén , ) .

11, ZBLL E QINDRESE

P
O T

nbrrimin & shis-

e’°
(]

@ji Mje?ig gé &8 andje & maﬁﬁa vren
zE7st 8 vogla, pf nji herd nii thnesgsl
?,‘

73 s @ 2ilz ma glithE
~ond zindohesh me gue a8 b anssE t8 vat ail as%fa g v@geig
hehkia ishte chund m3 e msdhe se tha zia vetZ dhe i shp¥tonts
Sa prds DOT =9 23ithE %8%8 o kapte pidreie! Sarrén = vet,

ﬁjgze% 2 nAndE herd o gol thnegia asiken deri n% mals ¥
canests, por ag¥ her¥ u-rroknills me barria s ved chpatit
sepocshtd,

“Tash m8%, mendel burri 3 mird, "shtizizs o lodhun do %%
saporret asaj prove®, Por jo, thneglén 2 vogEl nuk 2 lsshei
zemra, PEr 8 tridhetisZn herd 1 2 ngjitd barzés, ¢ me fage &
ardhe o ¢ol n& banesé,
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"S'mujta me diktue gjJad I", thoté dhija me shtaté s¥.

“"Rrij vete", thoté ajo me gjashté sy. Por, pér rrezik edhe
até e zé gjumi, e késhtu u ndodh t& gjithave deri né mi té
voglén, .

Rri e ruen ajo mi e vogla me nji s§ e shtihet se po flén, .

Rrehet plaka e kujton se té gjitha jan® fjet§2 e nis té -
~fshijé e té pastrojé, kur qe kécen dhija me nji sy dhe e kap e

1 thoté: ] ‘
"T¢ lumté na, nina jons,

ti na fshin e na pastron

tl na shtron e na mbulon:" o

E ¢on plak&n te dhitd;iera e nisin t'a duen e b3het plaka
si zojé shtépije. Milte t e zénte kos e bénte djathé e jeton-
te ma sé miri, - ,

Nji dité u-nis plaka népér boré e shkoi te shtépija e
plakut. Muer do kos me vete e nji lugé. Plaku ishte shtri pér
t8 vdeké pse s'kishte ¢ka té hante, .

Plaka e shikon prej dritorje dhe i a get nji lugd kos né&
goJé. Plakut 1 vjen fryma e bértet: "Edhe nji piké, sorré (v,
Plaka i a gqet edhe nji lugé, Plakut po 1 a kinde e bértet:

"Qit sorré, té lumté sqepi {%. Atéhers plaka nis e flet: “Nuk
Jam sorré si po kujton ti, por jam plaka q& s'e ke 13n& mbrends,
e rrij te dhit e egra tue hangér e tue p{ gjithésa té due".

- "Aman (%, 1 thot& plaku, "m& merr edhe mue, se k&shtu po
vdes tni®, .

“Stkam se si", 1 a pret plaka, “se m& tremben dh{it",

"Nuk t'4 trem%", thoté plaku, "por aman mos mé 18 k&tu i»

E merr plaka mc vete dhe e gon te dhit, por ato sa e shofin,
ikin e marrin shpatin. .

"Cra m& gjet ", thoté plaka, E véhet t'i ndjelli neépér
nal:

"Haj, ca, cap, me dallap
Haj, ca, dhf{, me nji brin.

. E dhit erdhén nji nga nji e u-bashkuen prap e s'e dreshtén
plaltun, por e ushqyen gjithé& dimnin e glate,

1%, MARIMANGA,KUHGALLA E BLETA

dgr lohd chuud 8 lashta Jetonte nji grue e vejd me tri
vajza, €& cilat irandohesh t€'1 ritte no mésime t6 mira ¢ t8
njeroiciiza. Hjewrlsht pir dy €8 perat 1 shlzol kot nundini,
Vajzat n-ryltin ¢ ihin t8 trija njinz mbes tjetrés., Sado g
¢ Coa wwadohicenr t'u a lEchonte pwmét e shispls ns dors, ne
gdlind atd 8 bijet ni vend @& t'i ndigshin m¥simet e s'aubs,



e kalojshin kohén mi fort ndsr £qii, Vstém’vajza e vogél epte
siipresg€ t€ miré dhe e ama kénagesh tue e pa né rrugé t& mbars,
Nji heré e &ma u~simue, s'ge mi e zoja me u-mbajts m& kamds e
i u-desh me rd né shtrat, Nji di1t8, ishte vetsm ns shtépi, pse
téibijat, a per nji arsye a pér nji tletér, kishin shkue ndér

51 u~-gjet ngusht, dérgol nji femijs ts huej pgr t'i a
thirrs vajzén e madhe. Djalil e ndigjoi, shkoi ndér fql) & nuk
pushol deri sa e glet. Por kur vajza muer vesht se e ama PO @
- lypte, nuk u~trazue aspakei pérgiegili djalit g3 t'it thonte
s'imés se nuk mund t& vinte, sepse ishte zind tue &ndd do
pélhuré, Kur plaka e mjers muer vesht se ¢'pérgjesje kishte
- dh@nd e bija, u-turbullue, i ri zemra, e tue fshd, e nami t&

bijén: '
- "Endsh e &ndsh e mos qitsh kurrgji né treg IV
_E Perend{t 1 ndigjuen t& fshime% e plakés e n'at gas ajo
bijé& e mbrapésht u-ndérrue né marimangd, 98 me t¥ vértets end
aso fijesh pa qité asgji né treg, ‘

AtZherg e shkreta ndnd dérson n'e thirrs vajzZn e dyts, g8
me shoge tjera po argtohesh. Tue ndigjue pér t'ém¥n g8 po e
kérkonte, nuk é ¢au kryet aspak e madje 1 p&rglegil djaiit se
nuk kish%@-kohé'té shkonte te s 3ma, pse ishte tue kéndue e
tue vallzue, Kjo pérgjegie e vrazhis e pezmatol zemrén e g3
mjerés ning gé fshini ¢ nami:

YKeéndofsh e kéndofsh deri sa ©té ¢& plasi zempra®,

Dhe Perond{t e ndigjuen, ¢ pér ndeshkim e ndsrrusn at bijs
t8 pbrapgsht nd kungalld, e cila giithd versn kdrkat gagé na
shurdhon e mandej pélset. S8 mbrimi zemsr Plasta plaké coi t'a
k€rkonte vajzsn e vogsl e kjo sa ndigjol pér hall t3 stan¥s, 1.
argiinet e veta e fiunturol prand shiratit t5 saj. Sa e pd o &=,
e urol té bijen tue i thins: QO bije, qofch ushqimi 1 t8 gjalls
vet e drita e t& vdekunvet", B Perendit e ¢uen né€ vend uwrimin
e plaké@s, tus e ndérrue vajzén ns blet¥, g€ na ep mjaltin pir
ughqin e dyllin psr qirij, q& ndezen pédr shpirt %8 t8 vdelunve
Dhe bleta qo gjithsmond e nderucme dhe e cmuenmas; sa pdr t8 nulk
guzon gojeé njeriu t8 thots se ka ngordhé&, por ka vdeks,

15, DIJA B MANDARINIT

31 muziktse 1 verbit, me lshutd nsn sjetull, tue preks
tokén me shlop, Iichte mrriits deri te luai 1 coiut Qg e
qavizonid qytetin e vogdl n& nji gjyunEsrrethi, dhe szdinte s1
teé dilte n'anin tletér t¥ lvait, Kur qe,i a behi nji tregtir
vojl, q& chizgtonie dhe 1 tha: ¥Eja, s¢ po tE qos und pErte]
leaity por m'a ubdj ti trasjen e ©8 hollavei™,



I verbti 1 hypl n¥¢ shping tregtarit dhe ¢ mbante nd dors

trasjen e rind¥ me ¥ holle bakri, g8 treghtari kishte fitue
tue shitd voj,. : ,

Kur mrrijtén né bregun tjetdr, tregtari bimir¥s dashkd ms
t8 hollat o vets desh t¥ marri edhe ndonji falnderim. Por 4
verbti 1 tha se t&§ hollat ishin t8 tijat, dhe menjiher# £illei
ts bértitte tue i u-ga qiellit e dheut, tue thind se.atij,
lypsit t8 mjsr¥d, dojshin t'i a grabitshin t¥ hollat., Kot kundip-
shtol tregtari, T8 dy zihsit vraguen te Mandarini, 4 eili ishte
glyqtarl 1 qytetit, i rand n¥ gjij psrpara, dhe secili bénte bé
se t8 hollat ishin 8 tijat, R -

Mandarini 1 ndigjoi me qets{, u banl disa pyetje dhe mba-
sande] tha: "Po i a 14m¥ Porend{s s'ujit tia dajs kit cashtle}”
Opdnénol t'4 sillshin nji én8 t¥ madhe me ujd, 1 futi t&% hollst
sbrendd dhe i pidrzieou mir¥ e mir¥, Mbasandej u-ngrit, u-krrus
mbi 8n8 t'ujit dhe shikol mbrendd me kujdes,

"I hollat jand t¥ tregtarit t¥ vojitY, tha Mandarini,
#o ti, muziktdr 1 verbét, ke p&r t& pas® nji gind shikoplj iv
T6 giithd u-habitén. T »
“EBqyrnl kEta i, tha Mendarini, ®Férmbi ujé ka 4als voii,
H'i pastd fitue t8 hollat tregtari tue shits voi, do t's bajns
ato glurmén e zejes s8 tij". = '
_ Mbl ul}8 shifeshin v&rtetd do pika %% médhaja voji, Populli
@ lavdol dijen e Mandarinit dhe jasht® birtitte muziktaszi 4
verbét pre] shkopijvet gé po hante. .

16. NDEROJE PUNEN 1§

‘ Nji zotnl duel nji her¥ ¥ shlodhesh n¥ fushd dhe rd ns nji
shteg t€ ngushtd. Pak hapa mbrapa e ndigte shérbtori, 1 ¢ild =
bante pallton e zotn{s,

Kur ge, tue gjiimue n2n nji bdbarrd t¥ r3nds barl, po vinte
p&r bdll tyne nji korrés, Zoinija u-shmang ns njl and dhe ¢ la
punétorin t& kalonte. Shérbtori pérkundrazi ngurrol né mes
t'udh&s dhe i u-ngérmue: "Malok { trashd ! A s'e di i es dvhet
t'u a l&shojmé rrugén zotaivet 27,

Cartakandas u=k@thye zotnija mbrapa e thas o, kurr { Mue
mg pérket té leéshe] rrugé, . 8epse 8'Jjam i lodhun. Po
simujta t'1 a lehtésoj barrén punétorit, Asht fage 3 zezd ¢°'i a
réndoj., Kush sfe nderon pungn, g'e meri%@n pushimin § .

Shérbtori uli kryet turpnueshim, korrsi uogizve dér sembr
t€ drejtd t'atil zoinije.



g

17. T8B QET B UJXU

Tre qé kishin pass dals n& b jeshks s kullotshin sbashiu.
Hdejtén gjithd verEn e gjaié e trotén rrugé ¢ s'dijtsn mi ¢&
kéthchechin te shtépija, por 1 zlni vieshta ng€ mal, I hetoi
ujlu,  "T& punoft® bafti®, tha "se tek ms ka ardné nafaka te
dera 1", Dhe u sillet e shikon t'i a ngjisi ndonjédnit, por
s'mundet kurrsesi, pse gdt, porsa e shifshin, 'afroheshin t8 tre
shping pZr shpins e qéndroﬁshin me brina, ‘

B3 bryma e pard e bari £illoi me U=-paksue, Uikut i ishte
ngjitd barku pér kurriz, e nuk i u-dahssh qgevet,

Njl dité po 1 gjén dy mé t6 rijt m®enssh e merr e u thotss
. “Kéqyrni, se edhe pak o tash po vjen boras ai mi 1 madhi

dsht keh ju a mbaron krajt baring &sht mé mird t& ms 18ni t'a
hé, pse késhtu ju keni pér & pasé ushqim mjaft, 2 und po shifj
edhe ndonji ditsw, -

“S'po thue keq", i a pritén 4y gét e rij. Dhe k&shtu kaut
¢ madh 1 shkoi kryet. .

R4 bora e pard, Ujku po u sillet dy qevet, por s®po mund
t'1 presl pses ata t8 bashkuem shping pér shping, gZndrojshin
trimnisht, . '

Ujkn vendon me i folé atij mid ¢3 voglit. I afrohet @ 1
thotds "Kégyr, nuk tash po ngjat;té bjers bora tjetér e ti tach
po hjek keq, He pasé pér t§ mé langd t'a hd at shogin ténd, uns
- do 8 kishem,mgaft deri né prendver#; ns prendverd mande] dalin

shqorrat s shty) edhe mirsY, -

ReChet i vogli dho e 18a ujkim t'a b3j8 punkn e vet,

- Nlr chlton shumé kohd e ujku dultet prap e i thots kaut t8
ris "Mjaft keq po mwé vjen, more ghoq, té,té_hég por mbassi nus
u'fcht mbarue mishi o tf £'&sht mbarvie bard, s'kem cka t5 bajn,
Dhe 1 IBeeu n8 qgafd ¢ e prey, o

Férralla na méson se ku 8sht bashkimi Asht forca, e ku
8sht dasija &sht shkatrrimi, '

i8, 7E vomrzgTIT

Ho ching jotin pSr atdhd, 8Ssht njl virtyt 1 nalty por ti
oy dvhet t¥ qogcish mbas chpine virtytet o vogla, o bir‘ime
ot na uingjos, tue ecd para peje, kur ti po u=li8thejshe prej
sulzolle, kalove para nji grusje s8 vorfén, Q8 mbantc ns prchén
0ji foslinde 8 cimmds e mi teplr vdeks se gialls, Ajo t&
Lovkol rdilm3, por t1 e shikove o nuk 1 dAnd g3d, ndonse ti
Eiehis t8 holla ng imlate, Ndigjo, o virs wos u-mdeo té kalojch

11



para mjerimit, q& t& shtrin dor'e'nz PEr pa e kujtue né ndonji
nényré, dhe aqé md8 pak para nji néne q& t& kérkon nji 1Emoshé
per foshnjen e vet, Mendo se ndoshta ai femije mund t8 ketd
pasé url dhe kujtoje kujdesin-e asaj néne s& mjeré, Merre me
mend disprimin e nénés sate, po t'ishte e shtérngueme ndonji
dité me té thén&: "Enrik, sot nuk kam as buké t& t'ap !{" Kur
m& takon t'il ap nji ndihmé& ndonji t€ vobegti, ai sillet e mé&
thoté: "Zoti té ruejté me shéndet ty e fémijst e fd !*, ™ nuk
mund t'a marrish me mend nfushllimin, g€ i apin zemrés sime
ato f£jalé, dhe mirénjoftésin g8 ndiej pér at t& ngraté, Me
duket se al urim i miré, me té vértetd do t6& na e rvejd shénde-
tin psr t8 gjaté mot, dhe k¥shtu kéthehem né& shtép{ e kénaqun
e tue mendue se al i vorfén mé dha md tepér se i dhash ! E pra,
o bir, vepro né nji ményré, q¢ t'a ndigjoj at urim t& merituenm
prej %eje; nxir heré& herd ndonji lek nga kuleta jote pér t'a
1l&shue n8 dor¥d té nji plaku pa mb¥shtetje, t& nji nine pa buks,
té nji foshnje pa nan&, T8 vobegtit e kané pér zem&r lémoshén
- e fémljévet, Shiko so gjithtmoné gjiinden t& vobegét rreth
shkollés, LZmosha e nji njeriu té rritun 3sht nji veper dashu-
nije, por ajo e nji kalamani &sht edhe njl wvepsr pérkédhel je:
gsht sikur 38 binte prej] dorés s& tij nji lule dhe nji lek
pérnjiherl, Mendo se ty nuk t& mungon kurrgjd dhe se atyne u
mungon gjithéckas; se ndérsa t1 lakmon t& Jech i lumtun, atyne
1 mjafton mos t& vdesin urije, Mendo se &sht nji tmerim, q& ns
mes sa ndé&rtesash s& médhaja, nEpér rruga ku kalojné karroca
e P&mlj8 t8 veshun me kadife, t8 gjinden grd e foshnie g&
s'kand cka %2 han8, Mos me pas¥ t8 hané ! Ah, o Zot ! Fémijsvet
81 ty, té mird e t8 zgjuet, t'u mungo)8 buka e gojss, n& zemdr
£ n3il qytetl, si bishivet t'egra nd shkret{ & -

0 Enrik, mos kalo md kurr para nji nine, q& t& shtrin
doTén,-pa 1 a njom® me ndonji ndihmé !

19, MA E MIRA POROSI . °

Mbas nji lajmi, q& nji tregtar kishte botue n& fletore, se
donte né tregtore té vet nji shkarth, u paraqitén pesddhetsd
djelmo . . -

_Tregtari zgjodhl me t& shpejtd njlnin prej tyne dhe 1 pér-
collil té tjieret.

"Kish t'a d1j", 1 tha nji mik, "pse e pZlgeve shi kit ¢un
Q€ s'ka esnji poros{ prej ndokujt,

"Po gabohiesh", i u-pérgleg) tregtari;zy ¢un a shwmE poro-
si. Ky fchini képuedt, para so t8 hinte n'odd dhe ubylli derén,
prandz) acht 1 kujdesshén, I a dha karripgsn e vet ati) plzku te
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shkjepét pa mcndue holls e Jaté; me k&eté tregol zcwmrén e ti]

té miré, Hoq késulén, kur hyni mbrendé, dhe 1 U-pErgjeg) shpejt
e miré pyetjevet t& mijaj prandej &sht i njerzishém dhe ka
sjellje té€ miré, Ngriti 1idbrin Q€ un& deshtas e kishem 1&€shue
perdhe, ndérsa té tjerst e shtyné me kembs apo moré&n n& thue

- nE€ t&, Priti getsisht e nuk ufurs - nji dishm{ e mirs pér
sjelljen e tij t& njerzishme. Vina ré edne, se petkat e tija
ishin té fshime miré e se fytyra e duert e ti;a ishin t& pastra.
Po, a s'dsht kjo md e mira poros{ ? Un& ap md shums pér at gji,
g€ dij pér nji njeri, mbassi t¢'s shof nja dhets minuta, se pér
t8 gjitha £jalst ting€lluess e t8 mira, Q& shkruhen ndér letra
borosije¥, :

209 ZOGLA E DHELPHNA

Zogla e dhelpna u-bin¥ nji herd bashiks e menduen t8§ mbidh-
shin njl cops. toks, _

' “Ti%, 1 tha dhelpna, "mbiidh farén, e uné kam pér t'a mbjells?

U-vli zogla aty-kétu e e bashkol krejt fartn. .

"Tash na e mbille*, 1 thoty dhelpnés, *se t'a baghkova®,

"Jo", 1 a priti dhelpna, "me e mbjeliﬁ $'dlj, por %ash nji
herd mbille 1, e do t'a korr vetdd,

I a hini zogla punds e me shumé mundime & mbuloi farsn
kokérr p&r kokirr and dhé, .

- Para bijti per bultur{, w-rrit, 1idhi e u-poq.

"A po na e korr 2", 1 tha zogla dhelpnés,

"Jo"s 1 a prizi dhelpna, "uné me s korrsd 8'dlj, por korrs
tl e t'a fshij vetsw,

"Si k&shtu 2%, tha zogla. E u-vil, kép ! kép ! kép ! & k3
puti grunin kallxs PEr kallxs e e mblodhi grumbull,

"Tash", tha, -"uns e korra, e ti dhelpén; na e Pshijw,

Jo", pirgiegii dhelpna, “fshijs ti dhe e ddj vetsn,

I u-desh zoglds me e fsnt grunin, e dau né njsnén ans bykun
@ né tjetrén kokrrat, : . ' ,

"Mir& punove", tha dhelpna, “ti merr bykun e umnd kokrrati,

"Cka t'a b4j bykun ™, 1 a priti zogla, "Ung e kam b3 krejt
mundin e tash t§ dal pa Pjes€ ! Kjo &sht e pa drejtg, e 1 gesim
Pleqt kur & duesh", .

"Hajt", thots dhelpna, "se po 1 gesim Plegt. Ti do t& ms
blesh par plak nji patd t& madnt,

Kujtonte se po ha hém farén, hém paténin.

Niset zogla me e lksrkue patéanin ¢ ndesh né mal ns nji gja-
send g€ i thotd: "Mos e merr PEr plak paténing se dahesh keq,
por}ggﬁr njat langue, @z dsht shtrf ns breg tlarss njatje
boshisn,
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Snkon zogla te langoni e e gjén tue ngordhé.

uKumbér¥, 1 thot®& zogla, "a mé vjen pér plak, se kam nji
dzvi me dhelpnén “? ‘

nSikon sesl, moj ndrikullé", 1 a pret langoni, "a s'po shef
si jam b4, por ndigjoje ‘i fjalés N& qoftE g2 m'a ngop barkun
me kryelané e gjalp, g€ t&€ md& vijé paksa forca, e né qofi€ so
m'a lyen shtatin me voj, sa t€ m& zbutet pak lgkura ¢ t€ mundcn
me 15vizé, atsherd po t& vij plak e po t'a daj pleqnin md s
. omipi¥,
, "Kollaj”, thot¥. zogla. "Po, a s'do tjetér veg¢ ? Eja mbas

meje iV . S

Niszn, : . )
Né nji ar8 po punojshin pesé burra. Njaty afér koh&s s&

| 31@111@3 po 1 bén zd 1 zotl 1 ards grues s& vet e po 1 thots:

" p&r dore.

= 03 grue, shpejto t€ na sjellish cillén, .

C Grueja e ndien, Kishte pasg& b3 gati nji kryelané me gjalp.

B v& tepsin mbi krye e niset kah punétorét me nji fem{ & vogil
Zozla, t'a pamen, i thots me 24 t'ulst langonit:

a“Fchehu kEtu, mbas kacube, se s'po vonoj ©& t'ap g¢ka lype,.
Fghehet langoni, e zogla shkon e 1 del pérpara fémijés e

ifpikéﬁen'aty ngiat si mos t& donte me hikd, '

" puk fluturon, por sille

"Un I Nind, zogu §%, bértet femija, E vihet ¢'a kapi. Zogla
{ aty nzjat tue e mundue f&mijsn, E &m

Vfg”r?%het e kujton pérnjimend se zogla s'hikén, . . . ‘

#Ppit", thot8, "se po t'a 28 nina",

71 tepsin n8é %cké ¢ véhet mbas zogut. Zogla, dal&ngadald,
-largonet, i1 bin me sh&) langonit t'avitesh me hangér e, kur e
_shef se po lépinte tepsin, fluturcn me hiks,

- Kédthchet grueja t& marrl kryelaning por sa cuditet kur

v”'kujtohet'se i a kishte hangér langoni.

Bah3t bashk& gogla me langonin.

"Psr njl shteg', 1 thot& langoni, ™m& ke k&naqé e mé ka
ardhd krejt forea; tash veg t& mé gjejsh edhe do voj sa t'a
lye] shtatin®, - g ' - -

"Kollaj {", 1 a pret zogla, "eja mbas meja¥.

Shkojng n& rrugd t& vojnavet, ku po puchojchin do shicgtars
e 1 kishin ul8 p&yr toks rréshiqa%,me’voje Te gjithe 1 kishte
zind gjunl e ve¢ nji po ruente, . :

Perr & Ulet zozla mbl nji rréshiq, Shtegtarl e gjusn me nji
guralec e zogla s'luen vendi, por i dredhon pak sa, PLiG ¢ :
- B gjucn s3 dytl e zogla prap drcodhon. Kap atéhers shtegitari nji
. ghe sa gruchtl ¢ e gjiuen me idhnim, W& vend q& t'1 binte zoglés,
-1 ¢4 rrizhiglt dhe e shkeun e u derdh voji.

#Cenin, burza®y u tha chokBvet, "se na u-prish nji rréshiqh,

Stpatin cka wme mbledhd nd t&, por wovrén rrishiqat e u-nisin,

I-3t tachiy 1 tha zogla langonit, "es t8 gjeta vo] mjaft!.

Snlrod lzazonl e u-shkewye 1mird ¢ mird n'at voj e 1 u-zbut
dgkurs ¢ 1 ndwith aymia.



“Rur 8 dussh®, tha, "zog¥l, & vij pir plak”,
Morr zogla nji thes dhe @ shile mbrendd langonin e shikon

08 Qafé t¥ Shpellavet, aty ku kisghte b3 me u-pjekd me dnelpnén.

“Thelpsén 1%, t%é??eta~ﬂﬁajaiﬂq L
#“T'a prina patinin, g8 mE ke iyp€ pér plaky por afrchu nji

her&n,

Afrohet dhelpna e kujichet ze g'kishte patd e pe thots:

] madh genka plaku e si kodra-kodra e s'po mund tafrchem
fort ngjat.®

Ng kéto £jalé zogla ¢el grykin e thesit e del langoni e 1
veéhet n& shpind dhelpnds. Nga njifna, nga tjet§i derl sa dhelpna
giet njl zgavérr né rrajs & nji 1isi e, sa bani‘té hinte mbre-
ndé, e kapl langoni p8r bishti. Ajo ngreh e ky ngreh; 1 u-kiput
bishti e vets shpgtoi, _ A A

Langoni i1 3 ¢ol bishtin zogliis ¢ 1 thas R

“Bishtin i1 a k8puta e tash bajle grunin %1 vetdm, se 598

thot® md gian,

21, LUTJA B MBRAME E TIM BT

>

- Bji zotnd 1 vjetér e 1 mbajtun mird kallxol njl hersd kit
ngiarjs %8 joités 28 veis R ‘ : :

Prind€t o mi§ ishin bujq t8 thleshtd dhe punojshin nji toks
T8 vogél n€ katund, Mbassl dola pre] shkoll&s,; u ndihmojshenm,
mbas fuqis sime, ndér pund, ashtu si i binte stina, E ags ni
fory do ¢ bijshem késhtu, mbassi im 4t ishte 1 vietdr dhe im
v1l4 para meje, g8 deri atZher# kishte gend kryeshtylla e babss,
tash njl vjeté¥ giindesh n’ushtr{, N8 k8t kohs ndodh nji ngjarje,

‘e cila gjithémong ka per t& m8 ndejtd para shpirtit.

" Posa 1 kishem mbushs glashtémsdhetd vietst. Ishem tie

mbledhd sanZ nd 1ivadh, Moti ishie 1 bukur e kosa 6 rrashqelja

punojchin zellshdm & prej agimit . Mbas nji dite s nxchdt

‘prirej dielll psrsdri nga prendimi, o mbassl un¥& e rrogtari e

kishim mbarue punén né livadh, u-kSthyem gézueshzZm kah shtépija.
Né rrugé t€ madhe, e cila pres katundit tond ¢¥ conte n# aytet,
g8 ishte njJa njl oré larg, hasi me né im 4t, Q¢ mbante nd krsh
niil pageté. “Po, nga po i a mba, bab& ?M, e pyeta uwng, "Kjo
pagetdh, m'u.pirgieg) im 4€, "duhet t8& gohet Q& sonte n¥d posts.
Jot?aad 1 ka @ﬁ gatl sot mbasdreke teshat, pér tZ eilat pat
shkrue yt v1la, e n8 mrrijshin sonte ns posté, nesér mund t°'1
bijnd n€ dorZ, Edhe njil ord s'mbyllet pestas n€ mund u grafsha
koubsvet, mrrij me koh¥ atje. Apo," vijol rryeshtm im 4t,"uos

po do ti t'a bajsh két pund nd vend tim v,

e
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S’me rZlqeu aspak kjo puné, sepse ishem lodhshém e dishrcj-
chcn ma fort pushim sa nji rrugé dy orésh., Pérveg k&saj e kishem
menden me shkue nd mbréme n'ushtrime té gjimnastikés, e m&
duhesh mi paréd edhe me u-l4 e me uandérrua petkash, Né fillim
desha t¥ kundérshtojshem, sepse m'erdhi keq, q& im at ksrkoi
prej meje njl pund t& tiil& tue pas8 punue uné gjithé ditén e
lume. Po mos t8 ndigjojshem me shkue und, pat me shltue al veté,
scpse ishte burr 1 butd, i1 durueshdm e 1 vjetér. Porse m'u-duk
si t¥ m& ndalonte nji gjisend mbrenda meje, q¥ mos t'a diftoj
cartalkenden teme, Mbas nji mendimi t&§ shkurta sepse t8 gjitha
ato mcndime u-pdrshkuen si rrufeja n¥pér krye% tem, thash uné:
%Posi, babd; und po e kryej k¥t punid",

I a dhash rrogtarit kosén teme e baba m'a dha pagetén me
k8to £ial&: "T¢ falem mderit, Mirash- do t€ shkojshem veté, por
nuk’ po ndihem krejt miré sot®,

‘Tue u-nisé, m'a goku dor¥n e thas ”T@ falem nderit, more

- bir, gjithémonﬁ 28 ke gond bir 1 mirdY, Me kaqg¥ updam§ Kéto

gend t8 mbrimet £jal¥, q8 ndigjova prej gojés s& tim etis sepse
mbassl s kreva ufdhénin 8 tiJ e u-kétheva ngutsh¥m nga katundi,
mé dusl rrogtarli yn& p¥rpara e m8 kumtol me loté ndér sfs "Vt
ét vdigq. I ré4 pika porsa u-da prej tsje tek wrrijti nd shtspin,

: Q8 pre} aso here kam pa shumd, po dita me ditd m¥ del para
shpirtit tim ajo ngjarje, dhe i falem nderit Perendis-q& s'i a
. refuzova lutjen o mbrime atit tim dhe g¥ £jalst e mbrime té
tija qgend: ¥T1 mé& ke qend glithémons nji bir 1 miré“

22, DETYRA E DJELMVET

a) Bijt u a kan8 detyrs prindévet bindjen e ndigjeséns
b) Do té rrijn¥d nén surdim t¥ t'et deri sa t& vdesi ky;
¢) S'mund t& sjellin dor#n mé ta, as m'i rd ndesh fjales;
¢) Fér ¢do pund do t¥ merren vesht me t'ané;
d) Pa leje t¥ t'et s'mund t8 shkojn¥ kund;
dh) Pa leje t& t'et a'mund t§ blejné as s'mund t& shesin gja,
e as fard marrﬁdhanje s'mund t& kend me kénd;
e) S'munden me hy dor&z&nés, posé pEr ags sa u bajne armét
e brezit,
£) S'munden m'e qitd t'ant nid rrugé t¢ madhe edhe pse &
plaké fort;
g) Djal%ttté paré 1 pérket sundimi i shtépis mbas vdekjes
sé t'ets
gl) Vlilai 4 pard do t¥ pyetet psr gjithécka mbrenda e jashta
shtépi je.

16



€3]

23, TE TRE MIQT

il njeri kishte tre miq. Dy t& parst 1 donte; t& tretit i
rrinte ftofét, ndonse ky sillesh shumd mi miré me t8&, Nji agite
Q¢ thirré para gjyqlt pér nji pad{ g8 1 kishin ngreh& pa pasd
b3 asnji faj. .

"Cili prej jush", u tha al & tre miqvet, "do t& viis me
muc, g8 t&€ m& dall zot si dishmitdr ? Jam padité si fajtuer e
mbreti 8sht idhnue fort me mue®, : -

I pari ndér t& tre migt e %ij 4 lypi t& falun, tue i théns
Se kishte disa puné t& ngutshme psr t& krye e nuk mund t& shkon
te me té. ‘ '

I dyti e pErcolli deri te dera e gquitg por aty u-ksthye
~me t& shpejté mbrapa porsa e ps gjygtarin t idhnuem, I treti,
per té cilin t8 paditunit nuk 1 shkonte kurr mendja se do £°'1 -
giindesh né ndihmé né Aits t& ngushtg, hini me ©& ns giyq dhe
i duel aqé fort zot, tue dishmue se ishte % pafaj, sa givgtari
e nxorl menjihers t& pafajshém, ' N ,

Edhe njleriu né kst shekull ka tre mig, 81 sillen k¥ta wiq
ne £{11 ¢8 mortjes, kur Zoti e thirret nijerin psrpara fronit
pér & dh8nd arsyen e vepravet 8 veta ? . .

Gj8Ja, miku m4 1 miri e 18 wl e para e nuk shkon me £8e
Prindét, %’aférmit e miqt e tij e pérejellin deri te vorri o
kéthehen mandej ndér sht€pit ¢ veta, I treti mik, & cilin
shpesh e kishte harrue né Jjets, 3sht vepra e mird q¢ ka krye,
Veténm ky e pércjell deri te fromi .4 Perendis, 1 bihet £3ials
niré e 1 nxjerr pérdiim e hir.

24, VIGANI EGOIST

- (do mbasdreke e kishin zakon f8mijét, kur dilshin prej
shkolle, t& hyjshin e t& luejshin né iulishts ta viganit,

Ichte kjo nji lulishté e madhe dhe e bukur, mbulue me bir
t€ njou¥. Andej e k¥tej, chpsrdd mbi bér, dukeshin lule porsi
hyd e dym¥dhetd pjieshka g& ns prendverd ishin plet me lule
vE njcaa, bordhluge, e q8 ng vjesht® 1 kishin gluat plot ne
fryte, Zogjt vijehir n8p3r pem# e kindojshin EKaad Zmbsl, sa
nga nconji heré flmijeteldjshin lojén pér t'4 ndie, "Oh ! Sa
t2 lvatea jeud na kStu"y 1 thojshin shoqishejt. '

Iji ¢1tt pre) ditésh po kdthshet vigeni, Al kichte pass
shiuz n8 Dorerall e pd mikun e vet Ogrinein, e kishtc ndejtd
te Loy shiald victl, 81 kalusn kéte shitats Victe e s'kishte nl
¢ita t'1 thonte, vendol ue v=kz8thye n8 k&shtjell 8 vet,

-
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Kur mrrijti,jpd fémijst tue luejté né lulishté.

fCka po bani kétu 1% bErtiti plot idhnim. E fEmij&t u-ving
né tlikun. YKjo lulishté &sht imja%, tha vigani, "gjith&kush
“duhet t'a d4ijé, e veg und mund t& luej né teé". E pér t'u-sigu-
rue md miré, e rrethoi me nji mir ¢& nalté e vini nalt edhe nji
tabelé me kdto £Jals: “S'fsht leja me h§ n& lulishte®,

Ishte pérnjimend nji vigan fort egeist. Femij&ét e shkretd
" nuk dijshin tash kurrsesl se ku t¥ shkojshin pér t&€ luejté.
Provuen t8 luejshin n¥ rrugd t& madhe por kjo ishte plet plubhun
e guré, e fémijévet s'u bdhesh me luejt¥ aty. Kur dilshin prej
shkolle silleshin rreth ati) murl tue shetité e flitshin p¥r at
luiisht? té bukur q&8 ishte mbrendE,

: "Oh { Sa t€ lumtun ishim na aty", thojshin.

Mandej dusel prendvera e t&nd al vend u-mbush me lule e me
z0gd. Veg n& 1ulisht8 t8 viganit egoist ishte ende dimén,
Zogjivet nuk u kishte anda t8 k&ndojshin tash g8 nuk ishin
fémijst, o pem&t kishin harrue t8 dulojshin e t€ lulzojshin.
Hji heré we¢ nji lule e vogél e gitl kryet jashta barit, por kur
e pa tabelén, i srdhi kaqgé keq p¥r fEmijét, sa hyni prap né dhé
@ shkol t8 flénte, T8 veimit g8 ishin té k&nagqun ishin bora e
akulli, "Prendvera e ka harrue lulisht®n®, tholshin k&ta, *kEshin
tash jetojmé na gjithé& vjetin iYW .

. Bora e mbulonte barin sl me njl gargaf t&é madh e t& bardhs,
e akulll i kishte ngjye pem&t mbarg me ngjyrd tlarglandit., . .
Mandej thirrén verin, e edhe ky erdhi. Ishte péshtjelld krejt
neé gézof e bErtitte pjithe Aitén, p¥rreth lulishtés e frinte né
tymtarét e shtépivet g8 ishin aty parl., "K8tu Asht mé& mird ts
rrijus®, thonte al, "e do tiishte mir& t'a thérrasim edhe bresh-
nin Q8 s vije me na pa¥, Xéshtu 1 a mrrijti edhe breshni. Pér
gjiths dit8 nga tri oré, pa 1 a dderrifte pullazin e shtépis,
derl sa 1 theu gatl t8 gjitha tjegullat ¢ mande) ngau menjihers
n8 lulishté., Ishte vesh8 krejt né ngiyrd hinil e frymén e kishte
81 akunlli, :

"Sf*po mund t& marr vesht, pse &sht tue vonue sivjet kagqs
fort prendvera%, thonte vigani egoist, gé rrinte te dritorja,
prel nga shikonte lulight8n e ngrime. "Shpreso] se shpejt do t&
ndérrode moti®, _ . -

Porce prendvera s'erdhi e as vera s'®u-=duk,

Vieshta 1 falts seeilés lulishtd pemd tiarta; vetdm luli-
shtén e viganit e kishte 18n& pa gj8., "A1 &sht tepér egoist,
thonte vjeshta. Késhtu mbet aty gjithimon® dimsn e frinte veriuy
breshni e bora kZcejshin nEpér pemé,

Nji dité vigani ishte shtrl né shirat, kur ge po ndien nji
muziké pér bukur{, Kaq¥ fort s preku, sagd kujtol se muziktarst
@ mbretit po kalojshin ande] pari. Porse s'ishte tjetir veg nji
truacak g€ 1 kéndonte para dritoresy por kag¥ kohd kishte kalue
pa ndie zogj tue kEndue n¥ lulishts t8 vet, 8298 zfni 1 trum-
cakut 1 ting€lloi né€ vesh porsi md ¢ bukurs muziks e dheut,
Mandej breshni s'kécsu md mbi krye t€ ¢ij, veriu s'frini mi e
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2l er®¥ e k8ndéshue 1 hint =mbrendd prej dritorss. *Uns kunitod
se 1 a mrrijti md nE fund prendvera®, tha vigenis s k#ceun prej
sntratit e k8qyrl jashid, .

Ckza pa ? ' , .

Pa dicka p&r t'u-binds ¢ Pre] nji bire n¥ mir kishin hf ns
lulishts fEmijet, e po rriishin mbi degé ¥ pemévet. N8 secilin
pewé g8 mund t€ shifte rrinte nji fEmij€ 1 vogdl., E pem&t ishin
agé t3¥ lumtuna me pass rishtas Emijst, saqd ishin mbulue plot
me iule e shirojshin 8mb#l degst e veta mbi koka t¥ £¢mijevet,
Zogit finturoishin pérreth e pingrejshin plot mdll s lulet git-
shin fﬁt Jashta barit t& blért e gesh&shin. Ishte nji pamje pérT
bu.kur 3 ) . * ’ .

Veg n€ nji skdj 8 lulishtss ishis snde dimén., Ishte skiji
4 1 largdt 1 lulishtds, o atje rrints nji £Emij8 1 vog¥l. Ishtie
agé 1 vogdl sagd s'mund t8 mriinte te degst o pemBs, & prandej
sillesh rreth trupit s gante me t'a kSput® zemr¥n. B shkreta pe-
m€ ishte ende mbulue me bors e me akull, s veriu s'srinte tue
- fr§ rreth saj. ¥Kacaviru, o f8mijé i wogsl¥, 1 thonie pema, 3 1
Pérkulte sa ku mundte degtt e veta, ?@r'fém{ja ishte tepér 1

vogél. '

e§oist paskam gen# " thonte. ¥Tash,po,e dij pse s'donts 8
vinte prendvera., UnZ due t'a v8 at TEml 8 t¥ vogsl mbi pemé, e
mandej due t°i rreno) muret, e lulishia ime do &8 Jesi gjiths-
~ @mon€ si vend loje pér femijs",. . ' : .

K8shitn u-ul prej shiallésh, cell dal¥ngadals derén e h{ni
né lulishéd., Por tek sa e pand femljgt, kag¥ fortg B=-tremban,
€248 ikén menjiher? e u-bd prap dim¥n ns lulights,
 Veg fEmija 1 vogdl s'luejti vendl, pse 1 kishte st ags-
mbush® me lot¥d sagé s'mujti me s pé viganin, B viganl i u-afrue
sl tingz, e muer daldngadals n& dusy t8 veta @ e vini mbi pems.
E menjiher8 u-mbulue pema me lules erdh&n zogit e kénduen, e
f8mija 4 vogél i hapi t8 dy krahst 2 vet, e sht€rngol viganin
pEr gafe dhe e puthi. . B _

E ur fémijét tier¥ e pané se vigani nuk ishte mi agé i keq,
" u=k&thyen prap ne¢ lulishtd e me a u-k8thye edhe prendvera,

"Mbas sodit kjo lulisht¥ gsht Juefa, o PEmiis t3 dashun®,
tha vigani, ¢ muer nji sQepar t8 madh fort me t& cilin e rrézoi
murin., E kur shkuen gjindja n& treg n¥ drskd, e pané viganin
- tue luejtd me fEmijs ng 1ulishts i8 vat, @ lulishta ishte md e
bukura e dheut, S ' :

Giithe ditEn lueishin fémijet aty, e n¢ mbrime shkojshin te
vigani p€r t'i thins lantumirs.
' “Por, ku @sht shogl juej i vog8l¥, tha al, "ku Asht ai £8-
m1j€ g8 kam vl mbi pems 2", Vigani o donts pérmbi t& tlerg, pse
al s kishte puthé si e puth fémija babén,

“Nuk e diJm&", p&rgjegisn ata, "ai ka dal¥ e shkue",

"Ju do £'1 thoni g8 t2 vij¥ nesEr me siguri",
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Porse fémijét 1 thané se s'i a dijshin sht&pin e gé kurr
s'e kishin pa mad pard., E viganit i hini trishtim i madh.

Cdo mbasdreke, kur mbaronte shkolla, vijshin ata kalamij
‘né lulisht& e luejshin me viganin, Por ail i vogli, g& donte
vigani, nvk u-duk ma. ' ,

Vigani 1 donte adhe fémijet tjerd, porse gishte mall pér
at £émijén e vogsl, e shumé herd flitte psr té, "Oh, ¢'kishem -
dishrue t'a shifshem (" thonte shpesh heré.

Kaluen vjeté e vjetd, e vigani filloi ©& plakesh e t&
thihesh. St'ishte m3 1 zo%i té luente, e prandej mbéshtetesh
- mé nji karrigé té madhe prej) nga vrente fémijeét e lulishtén,
"Uneé kam shumé& lule t& bukura", thonte, "por fémijét jand lulet
ma t& bukura g8 kam®,

- Nji ditée dimni n€ méngjes kéqyrte prej dritorje tue veshd
k&pucét, Tash nuk e kishte md n&€ mendim dimnin, pse e dinte se
prendvera flénte e se prap do t& gelshin lulet. Menjihers, si
1 habltun, férkoli s§t, e kéqyri, .

Cka pa ? -

Ishte nji send me t¥ mrekullue, N& ski8j md t& largst té
lulishtés ishie nji pem8 mbulue krejt me lule %4 bardha pér °
bukuri, Degdt i1 kishte arl, e frytet argjandi ishin vjerrs né
t8&, e nén t& rrinte féwija 1 njomE g8 ai aq¥ fort e donte.

Plot gé€zim ulet viganl prej shkallésh enget n8 lulishté,.
Tue ngé shkel barin ¢ 1 afrohet femijés. Por si i u-afrue mirs,
1 k&ceu gjlaku n8é krye e tha plot idhnim: “Kush ka guxue me t8
plague kEsodore ?" Pérse nddr shuplaké & duervet t'atij t8
voerrl dukeshin gh@jet e 4y gozhdavet, e shdjet e dy gozhdavet
dukesghin edne ndér kambd t€ njoma . : : ' :

. "Kush ka guxue t¥ t& plagojé késodore 2", bertiti prap
vigani, "m& kallxo, e und po marr njl shpaté t& madhe e po i
a pres kryet Y. , ' .

. BJo", pErglegji fémija, "pse kdto jand plagét e dashunis",

“"Kush je ti", tha vigani, e nji dhimbs e forts i hini né
Zeméry e u~ul nd gjij para fémijss sé vocdrr. ‘

Femija bani buzén né gaz e thas "T1 mé ke 18nd dikur q8 t&
luej n€ lulishté ténde, sot do t& vijsh me mue n& lulisht® teme,
qé asht Parriziv®, : '

E kur fémijét tJjeré shkuen té luejshin n& lulisht¥ mbasdreke,
g géﬁtén viganin t& vdekun nén at pemé, mbulue krejt me lule t&

ardna,

25, DIELLI E HANA NE PASI

Qohet nji dité prej ditssh hi3na e shkon né pasi te dielli,
wbreti 1 drités, Shkélgents me t& pasé ande e, pérve¢ do dhura-
tave t& bukura, mblodh népér giell edhe do tubza hyjsh e i a
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gol diellit. Si e kreu detyrén e vet, u=-kéthye prap né eakun e
pérparshém, | ,

Tash 1 pérkitte diellit t'i a k&thente pasin, por kishte ri
ngusht e s'dinte ¢'dhuraté t'i gonte: "Cka t'i ¢oJ ? Cka t'i ¢oj¥?

I ra né mend t'i conte nji pars petka t& bukura t& preme pér
shtat t€ saj. Thirr md t& mirin h¥ll-rrobaqepés e 1 a diftoi
dishirin; e hylli po e get n& rrugd pEr nji pund, qeé veg ata
hyl, Q€ rrijshin pé&rreth hénés tue u=-pErrallé me té, e kishin
hetue, ' , , ,
"Po uné, more mbret®", po i1 thots hylli-rrobagepés diellit,
"si t'l a pres kéto petka hinss, q¥ s'm'a ka kurrnji dité shta-
tin barabar, por sot frjhet e rrumbullakohet e nesir thithet, e
mbas do diteésh krruset si drapni. Tash ti g8 sundon mbi né e di
sa s'dijme& té gjithé na sbashku, a m&é méson si t'i a pres kéto
petka 2%,

"Léne, léne", psrgjegjet dielli, E shkon £{11 te hé@na, Hina
mundohet me 1 b3 nderé e me 1 ardh& rreth mbretit té qglellit,
por kur e shef me duer that¥, nis disi t& vrihet vetullash e i
thoté trup né& fage: ,

g "Kur kam ardhé me té pa, kam ardhé me nji mij8 t& mira e

pércjellun prej hyjvet mi t& bukur, g8 kam mujtd me bashkue rru-
geés, e ti, 18 q& erdhe vetsm, po asnji send me théné, s'je kuj-
tue t& mé biesh in '

_MAshtu asht;" 1 a pret dielli, "por jo krejt si thue ti,
Tan& puna e dhuratés mé ka bd me e shif dite n& tjetrén e mos -
t8 v8 t8 t& shof. Mendova.mori bijg, t8 t& ble nji pars petka
dhe thirra mad té mirin h}'ril-rrobaqepés té t'i presi, por kur
al mé tha se ty po t& ndérronte fytyra e shtati dita me ditd,

e lash petkun e erdha njikéshtu si po m& shef, ve¢ mos me
u-turpnue me ty. Nji £Jals po t'a thom: PEr. né pa¢ nevoj& pér
drité teme, merr né té sa t& duhet pér t8 hijeshue trupin tand,
pér tletér, té miré u-pafshim !¢, E U=gue @ shkoi,

Hana u-zbé prej idhnimit e qysh at aitg zfi me e keéqyré die-
1lin disi térthuer, B

26, GJUHA

GJuha &sht nji copé mish e nji gJymtyré e vime prej Krijue-
sit né goje t& njeriut pér t'i shprehé me fjalé mendimet e veta,
Gjuha 1 shérben fort njeriut n& té pértypun t'ushqgimevet e Pé€r
t'i kapérd!, pse mbledh prej gJitha anévet t& gojes ¢ka njeriu
shtje pér té hangér, e sjell andej e kéted pér t'a PErtype e
mandej i ep teposht&. Por puna mj fisnike e gjuh&s Asht sidomos
pPér t'i shqiptue fjalst, Dijetaret e bindun, thoné& se asht nji
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mrekulld e madhe me e pd k&t vegél, g€ ka gjanésin e dy gishta-
vet, nga p&rshkruen bukurit e panumérta té sipérfages s& tokés,
t& hapsings s& qiellit e t& thellsivet t& detit: flet gjuhét e
panjehura t& popujvet té boté€s; mundet t'i ngushllojé t€ mje-
ruemit, t'i nxisi luftarét; t'a fyej& shokun, t'a génjejé, t'i a
marri nderén e sa e sa tjera, Gjuha léviz lehtésisht, rréshget
- si njalé, ther si hesht&; largon miq e ban ammig, shkakton shpo-
ti e gaz; pérhap pakénagési, e me nji fjalé a t& sjellme, ther
keqas e shpeshheré edhe mbyt, Thoté Luc Apuleu se Perendija u
. a ka dhané gjuhén bagtivet si mjet per t& shti né bark at sasi
ushgimi 98 u nevojitet, ndérsa njeriut Jo vetém 1 a ka dhéngé si
" bagtis, por qé t'i shprehi me t& mendimet mé gqartas,

Mjeku kur shkon me pa ndonji t& sémund&, para se t'a pyesi
a t& shikojé pér sheje tjera i thoté t&é sémundit: "Qite gjuhén"
e prej ngjyrés a zmadhimit t& 'késaj, pre] ngadalis a shpejtésis
nd t8 luejtun; prej t€ rreshkunit, a ¢ka dij veté sa e sa tjera
shéje, al di s dallojé c¢faré sémundle ka e nga 1 vjen sémundja.

Prarnde] edhe na kur duem t& njofim nji njerl, nuk keml pse
pundohemi t& bAJmE shumé hetime, mjaft t'a vém& vé si e ka gju-
. héng e me f£}ald tjera, t& njofim cka qet prej goje e me t&
" shpajtd kxeml pEr t'a njofté. o

~ Mbassi e pam& gka asht gjuha, té€ shiko)m& tash si dshet

gjuha, o

Givha dahet dy farssh: gjuh& e miré e gjuhE e kege., E rre-
thuen nji her$ EBEzopin disa djelmosha e me kushdi ¢faré mendimi
@ pyetdn: "Cka Asht e mira ase e keqja ?"., Egopl 1 u-pérgjeg:
“Asht gjuha®, = ' '
; Gjuha e mird flet £jalé e mésime t€ mira, e gjuha e keqge
8sht, si thotd populli, gjuha e lashté, flet keq, ase flet né
ményré gé e damton shokun nga ndera e pasunija. Me njat gjuhs
g8 urojmé, shi me njaté shajmé, namim e mallkojmé... -
. N3l hers 1 rd rasa nji gjyqtari t& glykonte nji njerl gé
"kishte prozhmue shokun, e pér t'i a mbushé& menden se 1 kishte
-sjellé nji dam mjaft t€ madh shokut, 1'a viinl me detyré q& t'i
zhdukte puplat e nji pule tue i hjedhs prej nji kumbonarje
poshtd gé t'i merrte era ato pupla; mandej t& shkonte te gjyg-
tari qé t'i diftonte me dishmitaré se kishte veprue c¢ka i ki-
shte thang, . _ : '
_ Fajtorl bani me t8 shpelté cka 1 tha gjyqtari e u-k&thye
‘g8 t'i diftonte se e kishte krye pendes&n. Gjyqtarl atéhere e
detyroi q& t& dilte me i mbledh& ato pupla. Fajtorl i guditum
pérgiegjis "Zotni, nuk 8sht e mundun; ato 1 ka marré era e i
ka shpérda gjithandej e s'ka njerl qé t'i mbledhi. Gjyqtari i
a priti: "Mendo, pra, damin q& 1 ke sjell& shokut me fjalz t&
tua; ato kan® marré dhén e ung si do t& té gjyko] ty 2.

Tue gend pra se fort lehtas mund t'a damtojm€ shokun me
k&t gjuhsn tong, arsyeja e lypén gé t€ mundoheml me e ruejte
fort mirs, e mbassi Perendija na ka dhdné pé&r roje t& gjuhis, -
posd arsyes, edhe dy roje té mira, d.m.th. buzét e dhlmbet,
ros t8 1Zm3 t8 na dall pér goje £jalé q& tZ na bajné t& pendo-
hemi,
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. GJINDJA B VOREGET

Nji mbrims Filipi qiti a8 3dét barkén e vet t8 vogél me kari-
ga, tue shikue qisllin g& kishte nis& t& vrihet. E shoqja me 8
tre fémijEt e vet e kishle pE€rcjelld deri né breg. Ai 1 puthi t8
pijt e hynl né€ bark? tue i thanZ s& shoges: "Ndoshta stdo t&
shkrepi ndonji stuhi; Zotl e di se duhet t'u apim t& hiné kéty-
- ne femijéve (", Mandej Tilloil t8 vozitte e wbas pak kohe u-suell
prap nga e shoGja, e i tha: "0 RozZ, mos t& harrojish... shko -
mande] e shife t& mjerén Katgé". _ .

: Nata erdni menjiher8. T'u apil t& hané te bijvet, t'i gve-
" shi, ©'1 véjé té fléjné; o Zot, sa pund pér t& b4 ! Dhe ajo e
vejé e shkreté e e sémundé€ kush e di si pritte, me ata dy fémi-
-J€ n& kolibén e vet. Nd8rkaqé€ nisi me u-gue nji erd; 1 shogi
gjindesh né dét. S

Pér ngut e mjera grue i kreu punét g& kishte pé&r t& b3, mby-
111 mande] dersn e shtépis e u-nis... ' .

Porsa duel jashté njli eré e forté gatli sa s'e rréxol pir
toké, Deti gjimonte fort, né&pér qiell pérshkoheshin pa pra
vetimaty e kapl nji heré frika, por mandej prap eci n8 terr me
zen&r t€ trisntueme. . .

“0 Zoj&, pajtorja e detit {%, Lutesh e shkreta, e, tue u-ma-
té, mrrijti né kolibén e Katés, Gjetl derén ¢els e hyni, ¥g
nl}li drité t& vog8l q€ bante nji kandil voji, pd njinin femijs
gé ishte kacavjerré pér shirat t8 s'amés e po e kégyrte,

"Kat&, kégyr sl té shikon yt bir ! Do me t& largue t& keq®,
Kata nuk pErgjiegii. _ . :

*Mos flén ?", tha me vete Roza dhe 1 a preku ballin. Ishte
. P& gir, *Cka po bln, moj njome e shkretd ? -Mos e ¢o nAnsn in,

i tha atéheré e mjera grue tue u-~dridh&, dhe e hoq foshnjen
prej shtratit. Ky nisi t& bértitte e atBherd tjetri q& po flen-
te pér toké u-zgjue, e filloi edhe ai t& gante.
- YRrini urt&", u thonte Roza tue 1 shté&rngue psr gjoks,

YRrini urté se po e goni nénén :v,° ' o

. E, tue fol¥, ndiente idhnin e fjalévet t§ veta, nji t& pre-
me zemre, sikur nji q€ génjen disa ferishte, Cka t& bante ? T&
thérritte gjindg ? Aty afér s'ishte kush; bumbullimat s'prij-
shin, né det stuhlja ushtonte; n& shtspi t&é bdijt ndoshta e
thirrshing e vdekuna s'kishte m8 nevojé pér asgji. Por ata dy
fémije duhesn t'i a largonte prej andej. Kryet e Rozds rrifte
si c¢ekig, ' : .

Pérnjiher® 1 dha vetes zemér, vini nji rubg mbi fytyrén e
sé vdekunés, 1 morl t& dy fémij&t ngryké e doli tue u~l&shue né
doré t& Zot:{‘t° Kur mrrfjti ns shtép% té vet 1 vinl ata dy fEmi-
Jé n& shtrat afér té vetéve e mujti me dals né derd psr t8 pa
stuhin, e 1 u-duk se kjo ishte tne prd., ‘

E pse kjo stuhf, kur peshkatari Asht n& dét, e grueja e ti}
vuen né k&t toké& e mundohet t& baje mirs 2 , _

Kaluen orét: fémijét t& gjith& po fléjshin; Roza jo... Né
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té zbardhun t&€ drités erdhi Filipi dhe e gjeti té& shogen gue.

"A ke ndigjue se ¢'nats ?", tha al. "Nuk e kam léshue veten,

pse do t€ mundohem p&r ty e pér femijé, por krahét nuk mé punoj-
shin mé ", . .

E u-ul me ndejté tue k¥qyre tokén e tue mendue se ne e nesre
s'do t& kishin as buké pér té hangér.

: A " tha mbas pak kohe, pse ndoshta kishte mendue se n&
boté ka edhe mi t¥ mjer® se al ? "e te Kata a ke gens ?2".

"Po", 1 pérgjegji Roza tue u-dridh&; "ka vdek&",

"Pse po té dridhet zani 27"

YAta femije t& mjeré s'kanéd tashti as néns",

"Asht e vértets i", tha Filipi; tue e shikue gruen e vet
ndér sy e tue e krue ballin: "Po ! S'kan® nins ! Mos t'ishte...
Por na kemi tre tonst..., e s'kemi buk8... me gjiths kstd ! A
Jang ton&t fjeté ? Eja Rozé me mue, eja t& shkojmé e t'i marrim
ata fémij8 té shkretd e t'i bijmé k&tu in

Roza ndieu nji ngushllims e mori pér dore t8 shogin, e ¢oi
te shiretnit e fémijévet e i tha: -

"Kéqyri ! Tek i ke k&tu i%, - '

"Qofsh bekue, moj grue !", tha Filipi, "ti me zemsr ténde
do t'a bdjsh t8 fumin qé té mendojs pEr né%,

Dhe i mbajtén t& dy fémijét, e u-blns pess me tre t& tyne !
Vepra t& mira q& bdjnd nga nji heré gjindja e vobegét !

28, QENT E SH'BERNARDIT

Qent e Sh'Bernardit jant shtazs t& médhaja,leshatake e t&
fugishme fort, me turfj t& shkurts e t& gJdné e me veshs t&
m8dhaj, me veshtrim t& pikatun e me besniki t& jashtEzakonshme.
Atdheu 1 kétyne shtézéve fisnike 8sht Streha e Sh'Bernardit né
Svicér, Kétu né két qafé mali t& mallénglyeshme, gati n& gji
té borés s& pérhersshme, dimni zgjatet deri ne& nénds muej, né
te c¢i1lin bile thermometr{,deri né 27 gradé Celsius nén pikén e
té ngrimit, ndérsa né muejt ma te nxeh&t t& verss ¢do méngjes
- e ¢do mbramje uji ngrihet akull dhe ng t& giithé vjietin s'dij

- a Jané dhetd dit¥ fare t38 kethiellta pa ré a mjegullé, Vetém
verés bljné fije té m&dhaja bore, se dimnit gatl gjithshere bdbie
- breshn{ bore e thaty, kokérrvogéi e e brishté, dhe agé e imts,
saqé era e rras dhe e pérshkon até népér ¢do plasé dere a dri-
torje. - : .
Udhétiml mbi k&t qafé malil ts vijetér, vetém verss me mot

té miré, dsht pa ndonji rrezik, se né dimén, kur hauset e hume-
bneret e shunta jang t& mbulueme me boré, u&hétimi PEr shtegta-
ré t€ hue] &sht sa 1 mundshém aqé edhe 1 rrezikshim, Gati ¢do
vijeté e pérpin ky mal flin e vet. Tash bie shtegtari n& nji
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haus, tach & vorron ndoenji ortck, tash e mbEshitjell mjegulla,
caqé tret rivz% dne vdes né shkreti prej s& lodhuni e prej uri-
je, tash e z& gjumil, prej t8 c¢ilit nuk zgjohet mid. Kush uch&ton

.népdr ato naltési né kohé t& ftofét fort, ndien nji dishir e

nevojé té madhe pér gjumé, T€ ftof‘tit2 té lodhunit dhe njiformé-

" sija e krahinés e pijn¢ veprimin e triuvet. M3 s& pari ngrihet

gjaku ndér éng t'imta t& skdjme t& gjakut, mbasandej fillon me

garkullue m8 ngadal& né té gjithé€ trupin, deri sa t& mdj& fare

qarkullimi, mi paré ndér gjymtyrZ dhe s& mbrimi ndér tru. I ko-
tulluem prej gjumit t'ambél e té qeté, vdes rrezikziu,

Pa veprim theroriplots té mumngarsvet fisnike, Qafa e Sh?
Bernardlt vetém pak mue] t€ vjetit do t& mund t& kalchesh. Qysh
prej shekullit t& tetté 1 Jang kushtue k&ta shérbimit dhe shpé-
timit t€é shtegtar&vety 1 gostisin dhe 1 pérbLijn€ pa t& holla,
Ndértesat e forta té gurit né votra t& t€é cilave kurr nuk shue

.het zjarml, n& nevojé& mund & p&rbijns disa ginda vet&sh, Streha

8sht gjithashtu e pasun ndér ushgime., Por gj&ja mi e cuditshme

‘8sht shérbimi 1 siguris, i pérdorun ¢do oré dhe i ndihmuem

mjaft prej do genve t& permendun an'e kind botés, Cdo 4its ay
shérbetoré t8 Strehés shkojné néper vende t€ rrezikshme té ga-
f&€s s& mality njani prej ma s& poshtmes kasolle t& Strehés
pérpjeté nga Streha dhe tjetri teposhté, N& kohe t8 borés s
madhe e ortigesh trefishohet aumri dhe shumé mungard bashkohen
me "hulmtojsit", té cilét jan& t& pérecjelliun pre) gemsh dhe g8
kané me vete té€rplote, hilj, vigj dhe zjidna ushgimi k&ndellse.
Cdo gjurmé e dyshimshme ndiqet‘papushimo Pa pra tings&llojns shé-
Jet, gent vrehen gjurmé pEr gjurmE, K&ta jan® mBsue se si t'i
ndjekin gjurmat e njerézvet dhe shpeshheré dita me dité i pér-
shkojné deshtas t&8 gjitha rrugét ¢ humbneret e bjeshkés,

T€é gjetmen ndonji té shtanguem, vrapo)pé si zhgjeta n&
kuvend, tue i ra rrugés mé t€ shkurtd, lehin rrepst dhe me sigu-
ri u prijng mungarévet te vendi, ku gjindet al g8 Asht n& rre-
zik, Kur hasin né ndonji ortek, me nuhatje t& holl¥ ké&rkojn&
pale a po diktojng gjurmén e ndon)i njeriun, dhe si t& befi kjo
rasé, menjiheré i a fillojn€ t& pérpushin, g€ t'a nxjerrin
Jasht® ¢& mbuluemin, e pér k&t gjd u apin doré mi s& miri ké-
thetrat e forta dhe fuqija e madhe e shtatit t€& tyne. Po s'gens
t8 zotét vetd t'a shpEtojné t€ shtanguemin, atéher& shpejtojine
e marrin ndihmé né€ kuvend. Shpeshhers kané né qafé nga nji
shporté me gjéna fuqidhinse apo nga nji gastare me véné dhe né
shpiné mbulesa t& leshta, Numri 1 t& ghp&tuemvet nga k&ta gen
veshtraké asht i madh dhe 1 shenuem me ndérgjegie ndér regji-
strat e kuvendit. Qenl m8 1 p&rmendun i k&saj fare ka qend
Barry, njl shtdzé e palodhéshme e besnike, g€ p&r sa ge gjallé
u a shpgétol Jetén mid shumé se dyzet vetéve, Zelli i tij ishte
i Jasht&rendsh&m., Porsa shifesh kund prej s& largu ndonii e
rame bore a mjegulle, s'e ndalte gji& n& kuvend., Tue kérkue e
tue lehé& papushim, i p&rshkonte ¢do ¢as viset mi t& rrezikshme.,



Vepra € tij md e pérmallshme pér dymedhete vjete shérbimi n&
kxuvend rréfehet késodore:
Nji herg ky gen gjlet né nji shpelle akulli nji fémije gjymes
8 shtanguem, gé kishte trets rrugé dhe g€ e kishte pushtue gju- .
‘mi 1 vdekjes. Menjiherg& filloi t'a lépinte dhe t'a ngrofte me
gjuhé, deri sa e zgjoi; mbasandej me t€ perkedheluna aijti t'a
josnte, gé t'i hypte mé shpiné dhe t& mbahesh pér gqafén e tij,
Keshtu u-k&8thye né kuvend tue brohorité me barrén e vet,

29. MJER KUSH S*'E NJEF FATIN

o Kishte pasé qené nji her§ nji njeri i ngratd, g8 sa m& fort
.- t& mundohesh, aqé md pak 1 kishte fryt puna.
“Hé ! I mjeri uné, i mjeri %, thonte, "Si paskem le pa fatl”
Nii dité pred ditésh meryr vesht se né nji vend, diku larg,
jetonte nji dijetir 1 fam8shém. "S'e 13", thot¥ me vete, "pa

if‘ shkue t'a pyes, a do t& ndesh ndonji herd n¥ fat, apor Jjo!,

Shtérngohet pér rrugé e niset., Ec, e ec, ndeshi né& nji ujk.
S0 "Ndesha e mirE, bre cubl 1 maiit ’", 1 thot8, "Miré se vjen,
: mgwe 1 pirl 1 Adamit®, 1 a pret ujku, pse aso kohe flitshin edhe .
.. shtézét,.
WSi ke shkue 7 A ke mujté me gjuejte gja v,
‘ “He? mos pyset péT mue", ia pret ajku. "Tash sa mot m'a ka
nary ShiMarku golén: ble né tufsd t& berrevet e té dhivet o
- s'mund t'u P8 kurrgld. KEgyr njl herd se né ¢& mjerim kam
vojté. E po ti nga je tue shkue késhtu ?”
o “Mue, 1lum miku, m*@sht pré fati e s'jJam tue bé hajr, e pra-
- ndaj Jam tue shkue te nji dijetir 1 faméshém mos po m& difton
ndonil £iald t8 mirg,."
’ “Po t& porosis®, i thot§ ujku, "mbassi qenﬁe tue shkue se
tue dhkue te dijetari am'a pyet edhe p&r mus, a ka c¢ka i bi-
"het k&saj gojés sime %"
- ¥Po bre ! Mos ki] kujd@s, tash po & pyes e t& @iftoj kur
t& k&thehem",
‘ Vehdét shtegtari prap pér rrugé e nrrin né nji katund te njli
mriz i mird; aty gién plakun e katundit. *Mirs se tB gjé&j (%,
BMire se vjen v, A je burré (%, YT pagim, a Je burrg, si po
je ? Po nga kéqhtu 3, "Deri te dijetari", po 1 thoté shtegtarie
‘"Due t'a pyes,; a mé ka mbeté kund fat né k&t jete9 se 4 tue mé
shkue moti si 4 md ziv,

®Po te porosis®, po 1 thoté plaku, "mbassl po shkon te dije-
tari, a m'a pyet edhe p&r nji puné teme° ka do me thane qé pér
glithg vjeto e kosls livadhin e e vé mullat ¢ p&r gjiths vjeto
dicka m'a djeg 7%,

"Mos k1] kujdes¥, 1 a pret shtegt@.ri9 se do t'a pyes e,



nea t8 kStnehom do ©8 8 4iftoj®. Falet me t& e véhet prap pér

rrugd. Be, e ec, e ec, kur qz né€ nji sh&j vendi ndesh n& nji

mbrctnechd, g8 po i printe ushtris, por nuk u-njifte se ishte
gruc., E ndalon mbretnesha shtegtarin dhe e pyet, se prej nza’
vinte ¢ ku donte i€ shkonte, .

"Kam dald prej vendit tim®, 1 a pret shiegtari, "prej mje-
rinit e jam tue shkue te nji dijetédr, pér t'a pyetE, a mé ka
mbetd kund fat nd kit jeté, apor jo", _

%Py t& porosls, more djalé", i thot& mbretnesha, *mbassi po -
shkton se po shkon, a m'a pyet dijetarin edhe pér nji nevojé te-
me ? Zot, cka do me thané®, thueji, "qE€ kurdoheré g€ bdie ne
luftd, kurr s'fitoj ? Shtynem deri diku fort mir&, e pa prité
e pa kujtue m'‘epet o mbrapshta e m& sharron gjlthe ushtrija¥,

"Tash po e pyes", 1 thoté& djali, ¥e aspak ku;deS‘mos.béje
Nga & kethehem , do t'a bie pérgleglem'. Edhe veéhet prap pér.
rrugé, Mrrijti né breg t€ nji lumij; aty gi8n nji peshk tue
u-psrplasd népér zall, : S '

“Clka bAn k3tu ?%, e pyet shtegtari. . o

“Tash sa mot®, 1 a pret peshku, “Kagé &sht nga m& mundon
dhimba e krés, sa s'l pashé tjetdr shpétim vetes, veg pér té.
xicye jashta njit pér t'u-pérplasd ng zall®, o |

"Mo®' bre,", 1 a kiéthen shtegtari; po ti, si do t& plasish
ng zdll ? Xéee n'ujé dhe nji herd s géndro si t8 mundech derl
sa ©&é kéthehem vetd, Jam tue shkue te nji dijetér 1 famBshim
p8r nji puné teme e do t'a pyes edhe pér ty, se ndoshta di t&
w8 kallxzojd ndonji bar®,

I mbushet mendja peshkut dhe pérshindetén me njdni tjetrin;

peshku kZcen n'ujé e udhdtari v8net psr rrugé e s'ngjat shumd
, . g

e mrrin tek e mbramja te dijetari,

"MirE se t€ giéj v

sMird se vien 1", Falet me t& e ulst e rri,

Jam pre) nji katundi t& larg8t"; 1 thot& shtegtari, " s
t'a kam w8sy si njeri i mendshdm g8 je, p&r nji nevojd %emeg
por t& lutem mos mé f£sheh gja % -~ o

“Fol#, i a pret dijetari, s mos kij kujdes 1%, -

Véhet e 1 a difton £111 @ p¥r p& jetén e vet e mande] o
pyet edhe pér ujkun, pdr plakun 2 katundit, per mbretneshén e
pér peshkun. _ )

Dijetari, mbassi mendohet mirg e mirs, sillet nga shtegia-
ri e 1 thoté: :

"Me tr{ fate g& paske ti1, as s'i ka pas® kush as s'ka p&r
t'1 pass, por ¢'dobl, se s'u a dijtke vliersn e ke pér t'i bl
n'asgja.

Ujkut m'i. thuej g8 t8 haj€ =3 t8 parin njerli g& t& hasi,

_ pse aty e mbrapa ka psr t'i ndejts goja zhdry.

Plakut ke pdr t'i thiné: rémoje tokén aty ku ke pasd vi
mullarét, se aty do t& giejsh shkakunj hige andej e bin me 18
gka 18 duesh. '

Mbretneshds thueji:gveshi tsshat ¢ burrnis e veshu si grue,
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Je fensn e si femén nuk je pé Sy luftg, por pér puné shtéplje;
martchu, e p&r burr merr mi t& parin njer{ q& t& hasish ! Ad
ka psr t'il prl ushtris sate e s'do t'i kalojé lufts pa fitus.

Peshkut shkelja kryet me kKamb3 e aty pér aty do t'i pusho-
38 dhimba e krés*,

I falet nderés shtegtari dijetarit e gezueshem merr rrugén
me u-~-kéthye né vend té& vet. Mrrijti te lumi e aty e gjén peshkun
e i a difton fjalen e dijetarit. Porsa 1 a shkel kryet me kambi,
i del peshirut pér goje nji gir i ¢mueshém e menjiheré 1 pushon
‘dhimba e krés". - .

"Merre", 1 thoté peshku shtegtarit, "k&t gir, se do t& ba-
hesh i pasun me té%,

"I'u rritét ndera iy 1 a pret shtegtari, se s'kam nevojé.
Dijetari mé ka thing se me tr{ fate, qé kam ung, s'i ka kush",

E véhet pér rrugé e mrrin te mbretnesha. Edhe asaj i a difton

té gjitha fjalét e dijetarit. "Pale", thoté ajo me vete, "sl

ka mujts al me 1 rd nd té&, se uné jam grue e jo burr. Deril tash
s'ka mu}jté me mé diktue njeri i1 gjallé; al as m& njef, as s'ka

folé me mue, Duket se pérnjimend digka dijtka " edhe pa tjetér

sillet nga shtegtari e 1 thoté:

"FPijalet e dijetarit jang tue m ‘u-duké me vend, e due t'1
ndigjoj, e tue gend se je mid 1 paril burrd, g8 jam tue pa,
mbassi e ndieva k&t £jal8, po té shtrij dorén e t& paga fat pér
jet8 e qofsh njiheri edhe prisi i ushtris sime®,

- BT8 falem nderés '"2 i a pret shtegtari me té shpejté, "uné
sikam nevojé per kurrgja, pse dijetari m& ka thané se me tri '
fate9 g8 kam uné, as s' ka pasd, as s'l ka, as s'ka pér t'1 pa-

s& kush", E u-nis nd puné té€ ve% dhe gjet plakun e katundit.

“Po, a u-kétheve = a ", ¥Po, u~kétheva"., "Po, a tha gja
dijetari pér mue ?"., "Po, more, ka thiné cdhe shumé" E hyn e
1 gifton gjithegka i kishte thans.

Aty pér aty merr plaku punétorét e shkon dhe e rémon tokin
pér nén mullaré: s'patén geld as dy pllambé e ge se ndeshen né
ngé nji kazan té wbyllun, E nxjerrin, e g¢elin, e ¢ka me pa?'
Kishte pasé qen® kazanl plot me pare ari.

WPE qofshin fals !, 1 thoté plaku shtegtarit, "Merri t&
gjitha e u a pashé hajrin Se né saje_té Zotit e ténden s'ka
pér t8 m'u-djegsd mi sana',

“T¢ falem nderés™, 1 a pret shtegtari, "uné s'kam nevojé
‘pér pare & as pér kurrgja tjetér, se mé ka thing dijetaris me
tr{ fato, q& paske ti, kurrkush né boté s'i ka pasé, s'i ka,
as s'ka pér t'i pase"

~ "Horri paret, more kranthate“, 1 thoté plaku, "po ¢'e do
fatin ma t3 miré %%,

“Oh, s'kanm nevojv, s'kam nevoj&", psrgjezjl shtegtari. E
vihet prap pér rrugc.

“"Ti pa¢ veten nd qafé ", 1 thoté plaku e s'e shikon mi,

S& mbrzmi ndesh shtegtari n'ujk. Kishte gen¥ b3 asht e 1lé-
kurd e po e lodhte urija fort.
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. ®A kam faré shprese %, 1 thotd ujku, “Cka ka thins dijetari
PET mue T :

“Miré, mirgé !", 1 a pret shtegtari. "Ha & parin njeri g8 ts
ndeshish, ka théné dijetari, e gojJa ka pé&r %8 mbets zhdr§ pér
-gjithEmong&", '

Ujku mbledh gjithe fugin g8 i kishte mbet€, 1 afrohet shteg-
tarit si tue dash® me i u-faléd nderss, e kur 1 a pi giasén, 1
kEceu né fyt dhe e shkeu pér s& gjallis késhtu e shoi urin, g8
e kishte mundue pé&r sa mot.

30. NGACMIMI I MUSHEAJAVET

Nd&érkagd vetmija ime erdhi e u-shtue, Dy ©8 biit s TrojtEsit,
q¢ 88 pari vijshin nga nji hgré p8r t& ndejtd me muee, gené
shicrue né shkoll¥ e, tue u rd, prandej, me ndejtd pak nd sntépi,
nuk vijshin m4 te uné. Nina e motra, & cilat, kur ishin femi jet,
ndaleshin edhe shpesh peér t€ disedue me wus s tash nuk dukeshin
m8 veg sa p&r t8 ms pri kafen e mandej largoheshin., P8r ninén
nuk n8 vinte gjithags keq, pse nuk diftchesh zem&rdhimbéshme,
por @ bija, sado ¢& disi e kege ni fytyr8, kishte do 3 k8gyru-
na t¥ kéndSshme e £jalé & pér mus o kishin at vierén e vet, .
Kur kjo m'a binte kafen e thonte: %% ksm BjekE vet8®, m8 dukesh
puné e madhe. Kur thonte: "E ka pjeks néna®, m& dukesh spiri-
18ng, : ,

Per arsye se m& binte rralld %% takcheshem me njeré€z, nisa
té talleshem me do bubrreca Q8 vijshin n& dritors temey tue i
ushqye miré, ato shkuen e grishdn nji urd{ shogesh, ghe
dritorja uv-mbush me to. I a véjishem menden edhe nj{ marimange
s& bukur, g8 kishte ndé p&lhurén e vet n¥ njinin mir t'odss.
Kété e ushqeva me miza e mushkaja, ¢ u-migsue aq¥, sa ms vinte
edhe né shtrat e ns dord e merrte prej gishtavet ¢ mij prén e
vet, ,

Té kishin gqen¥ kito t¥ vetmet kandrra, g8 vijshin me mg p4i!
Ishim gjithénjl né prendvers e mushkajat kishin nisd t8 shtohe-
shin, mund t& thom, né nji ményrd ts tmershme., Dimni pat gqens
i bu%é e, mbassl frynl do erd né Mars, erdhl t3 nxehtit, S'ka
si diftohet me goj& se si u-ndez ajri i atij strofulli ku uns
rrijshem, Vendue shi nga Jugu, n1&n nji pullaz plumbi, me dri-
tore mbi pullaz t& Sh'Markut, edhe ai prej plumbi, & vapsn e
vet m'a derdhte mbrends krej% pérmnershém; mue mé merresh
fryma, Nuk m& kishte rd kurr t& provojshem nJi vapg g8 mund t&
ndrydhte gjithaqs. Gjiths k&ti] mundimi i shtoheshin mushkajat
aqé me shumicé, sa edhe pse luejshenm pér si glJalli, un& ishom
mbulue prej tyne, ashtu shtroja, tryeza, karriga, shtrati, murect,
tavani,; gjithég¢kafja ishte mbulue e mbrenda ode ishin me mija,
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g€ shkojshin e vijshin prej dritorje, me nji t8 zukatun 3

g shk

fundit t€ ferrit. T¢ therunat e mushkajavet shkaktojné dhinmba,
2, ¥ur njeriut mos t'i dahen g8 08 méngjes e derl ns abrime,
kur njleriut t'i bjerd me e vijus giats msrzin e Kujdesit g8 t3
paksohet nuorl i tyne, p&son pérnjimend shums ns shpirt e nd
TP, : :

Kur, tue vl ré nji shplaks t¢& til1€, 1 a njofta rindimin

2 nuk mujta me nxjerré g8 & ms ndérrojshin burg, m'u-suell
adonji tundim g& t'a mbytshem veten, e ndonji heré& dreshta se
po luejshem mendsh, Por falemi nderss Zotit, ishin trazime q&
nuk ngjatshing e besimi m& mbante gjithénji. A1 m'a mbushte
menden se njeriu do t& PEsojé, e do t¥& péscié me fugl; m& dan-
- te me ndile si njifars k&nagésije ndér dhimba gé€zim se nuk po
m€ nénshironte g3, se ngadhnjejshem mbi gji%hégka.

Uné thojlshem sa mf e munddshme po m8 bihet jeta, aqé md pak
k¥a p€r t& w& rd me u-tmerue, kur, i ri sikurse Jam, do t'a 4ij
veten t€ giykuem me vdekje, Pa k&to mendime paraprake ndoshta
40 %8 diftcheshem n& vdekje burrd i ligssht, E mandej, a kam
ung virtyte &8 tilla g8 t8 meritoj lumn{ ? E k&to ku jang ?

Tue e shgyriue veten me nji shtérngesé t& drejts, nuk gjéji-
shem ndé€r v]et¥, ndér t& cilat jetova ve¢ rrypina kche disi
8 zBlgyeshme: ziithsd koha tietér ish%e plot me epshe t& marra,
me idhujtar{, me virtyte krenare e t& rrélshme, Animirs pér-
fundojshenm un8, hiq keq, mors i paddjé. BEihe PET n€ t& mbytshin

ev2it 2 mushkajat me t8rbim e padrejtésisht, njifi pér vegla
$sis hyjnors, e rri pa za !,

e
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31. MIKD

e

u

1k® 8 vap&s sekretari i a behi m& k41 para kullss
83 lc. shit e vikati prej s& poshimi:

*Zotni Toger § O Zotni Toger 1%

Uc Leshi doli né krye t€ shkallss tue pérglegiss

¥C'3 zEndi 7%

Mandej si e njofti njerin, mori me u-uls tue 1 »283jt8 mikut:

"Uréhéno ¥ .

4o, Jo, s'po rrij¥s; 1 a priti tiatri maje kalit, "por kemi
marre njil uwrdhén prej Shkodre ¢ erdha & t’a kallxoj. Ka iks
mbrimd nji gazetir prej andel, nji asi shkollarssh q¢ shkruejng
kundér geveri{s e duket se Asht niss me kapércye kufinin kindej
nga ana jon€., Qeverija e kérkon k&t njeri. Duhet, pra, t& vésh
roje giithandej g8 mos t'a 13ms t'a kaloj& kurrsesit,

Ue Lleshi u-mendue pak, e mandej tha:

"Yore, a e dinl mivd g8 s'ka daig pé€rtej derl tash ¢

“E 51 ka pasé t'a kapi kufinin na njl nat® ? A1 mbrimé,
thash, ka d21% prej Shkedre 2he ditZn, za e pasé xryet ¢elikm,
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S*ka guxue sigurisht % uihEtoje
"itEher€ veg n& fluturoltd 3
gsalld kufimdn k&tej pari s°po I
*1 kafe®,
“S'mundem, Zotni{ Toger; m# pret krahinari, Do t8 dalim edhe
na t'a ndjekim t'ikunin, Lamtumips 19,
“Udhambaré; e m*1 thuej krahinarit
kujdes pErsa i psrket punés sime ki tu®, .
E me doré diftol rrethin e kufinit t'afirm,

§ 2

L)

&r ajr, se niscisd pir tokE, 1
‘2 kapEresn, Po 11 ndalu e plje

Y

G2 mos t€ bajs aspak

(-4 -]

Sa u~nis sskretari i krahings Uci i tha Mivashit, 3 nipit:

"Shko shpejt e m'i mblidh gjindermit e m'i ¢ kEtu sa ma
par8, Tue kalue nga prozhmi, 18shol zA Dodds edhs HixolliZs o
thueju t'a 18n8 punén e ¢& ngasia to vels, Hajt, shpeito !9,

Djaloshi fluturol e Uei 1 lypl s% shoges unlformin, 8 o
veshte vetém kur thirresh nd ndonji zhdrkhiam i ky3 pérndryshe
hente at giymss rroge né shtéti si oficer rezervé s kigyrte
punét e veta., Y-vesh, mbathi opangat, ngleshi armit e zdrypi
roshitsd nioborr me przté njerzit,

 Burzé 1 shikurt¥, me shpatulla 25 gidns e t& fugishme, kam-
bE¢ pak si 48 lakueme, Ue Llsshi, me gjithe g8 £lok®t s'i kishte
fort & thinjun, d4iftonte s& pa pesEdhetd vjietd ¢8 plota. Por
vizat energilke t& fytyrés sé djsgun prej dilelliit s s¥t si xixza
diftojshin edhs ss, pér shpejt{ e guxim, nuk 1 a 1&nte dals nji
t€ riu. Hjsrl me influencé n'at piecss +8 ¥alels ku banonte, ki-
shte pas8 prel qeveris grada @ shp¥rblime pdy &8 pérfshi forcén
e madhe t8 ti), gs pérndryshe mund t'ishte o damshme, né maqinén
@ Shtetit, B nuk kishte dend masd adminisirative e gadbueme kjo
BEr at kxohé, pse qysh se Uci veshi wniformén, s'guxonte i are~
tisun t'v-endte n'ato ana edhe urdninat ¢ geveris zbatoheshin
m& 88 miri, S'kishte nén komend® giindarmd 8 rregullét, por
njeréz besnik¥, g8 1 mblidhte B8 as8 3 nevoids, Kéta ishin
giindarmét e t13. GJinde oF shikojshin s vriteshin pov t3, pa
kurrfaré shperblimi, ve¢ pér nderinm 498 kishin e p&r nderfna t&
vogla g8 atlj 1 takonte me u A ns gytet & n€ mal, Edhe at
41t8, porsa u vojt lajmi, 1 & mrefitsn fluturinm n’oborr t& ku-
il¥s, tlarmatosun mi 8 forti, . '

Uel u 2 diftol cashtien gilthisssi e mbarol tue thins:

#E kemi do puné, burra., Do %8 na tak0j8 ndoshta t& rrijms
2y a tri neis pa fietd, Duhet %74 2apim wird sft e mos £8 1&ms
as miz8n t& fluturcjen, ‘

Kurrkush m3 miré se al nuk 1 njifse shtigjet e ndryshme q&
L8 gesin n8 kufi, pss kishte pasé shpeshherd nevois pEr to ng

ipeshhe
~288 1€ kriiikshme %8 méparéshme. Nga dy e dy 1 drejtei nierzit

o



ndér vende ku i lypte nevoja e mbassi u-nisén t& gjithé, u tha
t€ vijvet, Dodés e Nikoll&s: _

"Ngjeshni armét e eni me mue ! Ti Mirash, rri né shtspi !

E u=-ul me dy djelmt teposht&. :

Ecén pa folé. Doda e Nikolla, i pari shkurtalaqg si i ati e
i dyti me trup vigani, nuk guxojshin t& gelshin goj& pa gqens té&
pyetun, Uci e kishte zakon, udh&s t& mendonte shumé e t& flitte
pak. T€ bijt e dijshin g€ ¢do mendim i1 t'et ishte pér nders e
lumni t& familjes.

"Kishte pér t& gen& shumé mir& pér t'a hetue e pér t'a zéng
k&t dreq shkollari, Kishem pér t'a pérecjells uns veté né Shko-
dér, pér t'a dorézue edhe me thin& gartas né geveri se i ka ar-
dh& koha Q& t& m& bajné kapiten, N8 m& daltsd me e krye két shér-
bim si duhet, kam t€ dreJt& t'a cel goién... ®.

 Kéto mendime e bané Uc Lleshin n& gejf. Punét i1 shkojshin
gJithémoné mbaré, prandej kur 1 ngulesh mendja n& nji send,
ishte gati 1 sigurt® se; me pak durim e mjeshtri{, do t'i dilte
n€ krye., Ishte njerl me oré, Vet&m nji gji nuk i kishte ecd de-
rl n'at dité, e kjo per t&, ishte plagé e pambyllun g8 1 a
brente zemr&n, dité e naté. Vjetln para, shtépija e Gjoks Vatés
1 kishte vrd t& vllan, t'and e Mirashit, e me gjiths %t'orvatu-
nit ¢ €€ pérpjekunit e tij e t& mashkujvet & tjeré t& shtepls,
ende s'kishte gené 1 zoti t°'i a merrte gjakun., Por s'ishte pér
t'u-gudité: shtépija e Gjcks Vatés, e anmikut t€ pérher&shém
ti0cit n’at krahing, ishte e forté, edhe ajo me rreth t& madh,
@ g3indét e saj nuk mund t& vriteshin lehtésisht, '

Kishin ec€ md se njl oré népér teposhte té malit, kur Ue

Lleshi u-ndal e u tha t& bijvet: v '

- 34 t& dyve po ju v8 n¥ rojé kétu, te Shtegu i Barijvet,
Jam 1 sigurté se malcorét q& e psrcjellin at Shkodranin, do t'a
késhillojn€ q& t& dali népér k&t gryké, Asht si mé njﬁngané e
mendojné se e gléjng ©& liréshme, Ju po patst si, kapnie, n'ardn-
té | k&tu parls; p&rndryshe, gjallé mos e 18ni t& kaloj&...".

E Uel u-kéthye vetém. I u-ngjit prap malit; n& nji shéj
vendl nd&rrol rrugé e vojt t& kontrolloié nji nga njl rojet e
vime népér shtigje, gjaté kuftnit.

Kor mrrijti, lodh& e ksputs, n'oborr t& kullsds sé vet, po
erresh, ; :

Tue u-ngjité nalt, vendoi t& hante shpejt e shpejt, té pu-
shonte pak, té merrte Mirashin me vete e t& dilte n& roj€ gii-
the natén. Po t'a hetojshin kund t'aratisunin dhe, tue e ndjeks
mjeshtrishty mund t'a futshin si né kurthé né ndonji shteg t&

- zdnun prej njerézvet t& tij. E aty t'a kapin me dors.

Né gardak rrafi gqérpikét i cuditun., Kishte pa drité n'odén
‘e mlavet e dy pushk& vard ng krraba,’

Nfat cas doli grueja prej odss s zjarmit, e lajmuere nga
zhurma e hapavet pér ardhje t& tij, ‘ S

“Kush 3 n'odé t& miqvet ?", ‘e pyeti ai,

"GjOl{é Vataooo "@ '
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"Kush ?%, e p&rsériti pystjen me zd t& plasun.

Gjoks Vata me nji Shiodrand'.

Uci u-pré. Pérqethje té forta i a mbuluen shtatin. Gjaksi i
vllait n& shtépl té tij ? A ishte &ndérr a zhgjandérr ?

Pérmblodh krejt forcat e vullnetit e u-shkund. Vari pushkén
e vet brije tjerave e u-mundue me u-ke&thiellé né fytyreé.

Hyni. Migt po rrijshin me Mirashin, )

- wMbrimja e miré, burra, e miré se ju ka pria Zoti".

Ata u-guen mé kambe, Uel u-muer ngryké ma paré me Gjokée
Vatén, q& ishte moshatar 1 tiJ, por m8 1 gjaté e me musteqe q&

1 shkojshin dredha dredha derl né€ veshZ e mandej me Shkodranin.
Ky dukesh shumé i1 ri{, ishte pak i i thithun e 1 zbets n& fyty-
rg, veshé alafranga. _

Ndejtzn. Uci qitl kutin e duhanit e u béni cingare. Pyeti
gjindét e vet:

A u keni pri kafe ?". _

"Kemi p{, kemi pi", thots Gjoké Vata,

"Bini edhe nga nji tjJetér (", porositi Ueci,

Pér do kohé ngelé&n né heshtje.

Ucit 1 plkonte gjak plaga g€ e kishte té pambyllun né€ ze-
mér, Gjaksin, g8 e kérkol kot nji vjeté& rresht népér vetmit e
bjeshkévet pér t'i rd pushké lules s& ballit, ge, e kishte pér-
para. E zakonl e detyronte t'a pritte e t& bisedonte me té
si me md t& shtréjtin dashamiré, mbassi i kishte ra mik n& shts-
p{ ¢ Por idhnimin e p&érmbrendéshém mbas pak kohe e kapérceu
kureshta., Po pse, vall, Gjoka e bani at hap t& v&shtiré ? Tue.
shikue Shkodranin, Ucit digka i shkol népér mend si vetima, por
s'desh t'a pértypte gjaté at mendim g€ e pezmatonte pér sé& te-
pérmi, Dau t'i shtrohesh s& keges g€ e kishte takue, pa stérho-
l11lime t& kota mendje. ' ' .

Mbassi,qysh n& t& hjm, menjiheré kishte vii ré se miqt mbaj-
shin gjithénji té& ngjeshun rrypat e fyshekévet dhe armét e bre-
zit, sl u-p{ kafja e dyte, u~-suell prej tyne e u tha:

"Lironiu, burra !V, ' » o

Gjoke Vata hoq revolverin me doréz argjandl edhe rrypin e
1 a dha Mirashit, Ashtu bani edhe Shkodrani. ‘ _

N& rak{, t& dy malcor&t anmid, biseduen mbil gjith&fars pu-
nésh, tue u ndejtd larg, me holl&sin e zakonshme t& tyne, ga-
shtjevet q& mund t'i a prish&shin gejfin njinit ase tjetrit.
‘Atij g8 1 shifte t& ndejun kundruell shoqishogit, tue pi duhan
e tue zbrazg gota raklje, kurr nuk mund t'i shkonte mendja q&
t3 nesérmen, po t'u-ndesh&shin .kund, ata dy burra do t'i bijshin
puchké hekurl pa m&shirsé njdni tjetrit. Shkodrani dukesh n& kuj-
dess s'gelte gojé vegss t'i u-pérgjegjite urimevet g8 i u-bij-
shin né plje. Uci e Gjoka kuvenduen mjaft, pa u-shikue gati xurr
ndir Sf;’u ‘ .

Njatje voné, mbassi kishin rroltullue nji numér t& madn go-
tach, GJoks Vata col t€ veten e 1 uwsuell Shkodranit:

"Per t8 mirg, Zotni, po t¥ falem edhe un& me nji gote, Hi.
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ke pse rrl né mendim tash g8 Je n& besg t'Uc Lleshith,

#Pric t& miré, Gjoks Vate 1" i a priti sl si tue u-zgjue
prej gjumitg ®Po m& kands t'a ndigjej kuvendin tusj, se sa pér
mendime 28 kan lodhé vetém deri sa mujta me mrrijté te dera Jo-
te @ né k&t shtépi®,

Uec Lleshi kuptoi e uli kryet. Stkishte mid pik#& dyshimij
Shkodrani gq& i kishte prll Gjoké Vata ns derd s'ishte tjeter veg-
se gazetari 1 aratisun, njeriu pér t6 cilin al kishte dynde t&
. g2Jithé njerzit e vet e zén& an' e kand shitigjet e kufinit.

Mendime gjithéfaresh 1 a doglsn trlt si flaska e rrufés.

“I mendshém ky GJoka, he shitoftu Z3na ! Mirg mjaft kishte
mujté t'a gjente ményrén si t'a shpétonte mikun Shkodrang edhe
ndryshe, Por &sht i1 hollé ! E ka mendues se véhesh nd rrezik
tus @ ndjeke uné, Jo veiBm si gjakés qe e kam, por edhe si faj-
tuer pErpara gever s. & kish@m marrd mé gqafé me gjd e me shtep{°
Por 1 ka dalé pun®s parBo..o”

Shgipnija ka zakoms t8 guditshma@ Shtépija e Uc Lieshit
sikishte njoftd kurr turp. Xushdo g¥ e kishte més¥, kxishte gend
i sigurtis se gezente aprojtje derl ng shkatrrimin 2 plots t&
saj. Nderi i shtdpis e zakonst e vendit rrijshin psr Ucin psr-
ubl ¢do interses¥, pérmbl ¢do urdhén geverije e pérmbli ¢do ndie-
s{ e arsye tjetér., Prandej fshénl e tha me vete: "E pat; kjo i*
dhe tue u-sjelld prej Glok¥s, pérgjegii:s

BCka qofté lum Gjoka, & haJjrit qofté.... pér k&t mik, q&
28 emnia s’po i a dij.ee®

“Shefqet Kadija" i a priti vetd Shkodrani, tue i a k&puts
£ialén pér glvmEs,

8Qofsh shindosh l... Ndic, si gesh tue thin#, cka gqefis e
hajrit gofté, pér két Zotn{, Sa pér mue, nuk do s “wursehem me
1 a 14 borzhin qé na kané 14n8 t& parét pér mikun, Mandej fundi,
le t8 dali ku t& dali (v

“Mbas kétyne fjaleve u=ghtrue sofrao Para ge t'a kapte bu-
k&n né doré, GjokZ Vata, mbassi kishte mrrijt¥ t'a binte bise-
dsn atje ku i duhesh, thas

Zotl tl'a rritét oxhakun Uc Lleshi i¥

& tue e shikue pér tE pardn heré dregt né 8§, vijoio

Ky Zotnl kurr nd ngusht se got nuk asht gleté ne %ete tE
vet, Qeverija o 1"érifwxfa,s 8 po t'2 zénd vaj halll 1 tij M’a ka

n8sy shtepin 2 m8 kXa ra né bes¥, Tné t'a kam prli g8 %8 m'a ma-
i?iSﬁ 08 best o t8 m'a gitish shéndosh andej kufinit, pse e dij
miré q&, pa ndihmén ténde, kufinin, n& k&t ansa tond, s'ka bu-
rrd g8 e kalomn®,

Ucl m& sa flitte Gjoka; e kishte vendue punén e vet, Fér-
glegil, tue e pérpjeké edhe al shikimin me atd t8 kundérshtarit.

"Ung per k&t Zotni, do t& bd) cka t& m& viis psr dore. Por
nji heré po hamé e mandaj do t& mendojmE",

Hangrén,

Vonsd mbas darkeg i1 zoti 1 shtépis u ngrit tue thins:

“Burra, srdhi kocha t'a baim& nji puns®,
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Vata 1 a bani te ders e @b@rrits

T¥ardngshim per 8 mizg, Ue Lleshi. Unéd po g&d ksh sh £&pi-
3a., 3'4 nevoja t& vij me jd. ‘Zotil t8 rritEt jeten pEr ¢ka 1 bén
fetij Zotnije®,

Uei 1 a k#theu: i i

¥Ggofsh me jeté e e mila t8 gjetét, Por ti veiém nuk po
shkon, Mirash, pércille (¥

U=pérgafuen t& gjitaé Giok® Vata humbi né terr, i nercjew
i1lun prej t€ birit t'atij g8 kishte vrd ngi vjetd para,

Nata ishte e freskét, plot me hyj & pa aanee Agimi s'do
tl'ishte lareg.

Shkodrani shkol népér errsi, i udhZbequn prej Ueit g8 1
ndérronte hapat n€pér rrugé ?ane gurd me sigurd %8 guditéshme.
¥Mbas nji ors g€ po 1 bijshin teposhtes s8 : alit, w-ndaluen ke
nji shteg i ngushté. Hyne ns nji gryk¥, pre] nga shifssh vetém
njil pjess qlelli 1 gindisun me ar t€ hyjvet. Dixug 18 njl wend,
Uci 1ldshoi aji thirrjles

“Dodd § Nikolls %

Prag t@rrit, nga fundi 1 grykss, erdhi pErgieglias

gy z8pi 7%

“"Ung jam: Ueis; po ju, ms k& Jeni 79

"Watém Jemi®,

Dy djelat; si u-afruen, hapén 9% tus pA Shkodr aaim, BoT
nuk band zd, .

Ulsn kryst e u-ving mbas tlet. :

Kur dol8n nga gryka, 4& ishte ajaft e gjatd, qﬁglli fate) qar-
tdschesh prej lindjes. %@?para tyne rridnte nji @erraeg 0 Vare
g3s t8 gjata shelgesh nEpér brigle. Firvigimet @ para tiagimit
nistn me v=-dridh% mbi ujé g8 gurgullonte.,

Uei thas

“Paghti Je 1 shpdtuem, lum Zotnija. F@rtej pér“@nit &sht
toka e huej., Kam mendue 89 prej k¥saj vrgg@ do %8 d4ilshem Xapi-
ten e ghumé drue g8 kEtu ambrendd do tE€ 12 ndoshta sdhe toger-
llekun, Por anl, s8'ka gajle: pa bes¥d ¢ pa wiq s'ke cka na duhet
28 jeta ng k¥to malet toma. Uehambars i

“Pac t& mbard e Zoti t& zuejtd, Us i;lwhi“ ‘tha gazetari,

“K¥t nder¥d s'kam pdr t'a harrue sa 48 Jem¥,
U=ptrqafuen t8 gJithd, njl nga nii, me 18,
Al %vewhi k8pucé e carapt e s ga@éﬂﬁea pErronin,

? cuen &€ gjitne, ngjeshin arméis, u-pdrfalén me gré s dolén.
g
3

Ireté ng de 8 hapdt scte me shpsjtsi anija e Uliksit, &
23l 2iehis 1 padh cdr 8 dels ng tok¥ & shkeinte zemrén e Fato-
sit 2 $8 shokBvet T8 1), vse ¥ash sz %ohE vuejshin pér mungess



ushgimi, e ichin t& lodhun e t& képutun gjymtyrésh prej udhéti-
mevet t€ gjata, :

Por ge se né& té zbardhun t& nji agimi t& k&thiellét, u du-
ket lundértarévet brezu i pyllzuem i nji ishulli me shkambi}
t'ashpér, por i bukur e me nji 1ima t& hapst e t& sigurté.
Gjindeshin n'ishull t& Katalldjvet, vigana me trup té biashém,

e fort t& pErbindéshém pse kishin nji s§ n& ball. .

Lané anin n& nji vend t& sigurté té liminit. Uliksi zdrypén
pér té pa se gfaré njerzish banojshin n'at vend, njeréz tlegjér,
apor mikprités e bukédhanss pér shtegtarin e mjeré.

Dymédheté ndér shoké .té vet md té miré kishte zgjedhé Fatosi
pér t'a pércjell&, tue marré me vete edhe nji rréshiq me véns
té miré pér t'i a dhurue asa] tryeze q& do t'i pritte si miq,
51 ecén pak buz&€s s'ujit e hyn€ né pyll, u ra menjiheré né sy
nji shpellé e madhe dhe e errét prej hijes s& dafinavet. Gjin-
desh aty n& vath&, nji tufé dhénsh, 14n& nga bariu, i cili si-
gurisht jo fort larg prej atij vendi, kullotte grigjén e vet.
Tek hyn€ Uliksi e shokét e tij n& shpellé, mbetén krejt pa mend
tue pa éné plot me djathé, me gjalp e me qumésht e vathén mbu-
sh€ me qingja e edha t& dam me rend, t& médhajt, t& mesmit e t&-
vogjlit ndér k&thina té posagme. E né nji ski)] shifeshin tue
pluskue mbi hirré énét e stanit e kupat ku psr dité bariu milte
dhént e dhit e veta,

Shokét, tue 1 pa t& gjitha ato té mira, i u-lutén fort
Ullksit q& t€ merrshin asi bylmeti e disa gingja e edha e t&
kétheheshin shpejt n'ani,"por Fatosl nuk desh: donte t& shifesh
me barin e me i pasé dhuntit prej tij. . '

Lundértarét shtegtaré, si ndezén zjarmin e bédné nji fl1f ns
nderim t& ZoJzit, hangrén asi bylmeti, pin& qum&sht, e pritén
aty né shpellé qé t'u-kéthente i zoti. .

Ky mrrijti nga muzgu i mbriames bashk& me griglién e vet e
me nji barré drii t€ thata n® krah; por md miré kurr mos t'a
kishin prité, kagé u shtini tmerin vetém pamja e tij. Kur e
18shol barrén e randé pér toké, u ndigjue nji shungullimé aqs
e madhe sa té gjith& t& trembun, e me ta edhe Uliksi, u fshe-
hén né fund té shpellés, : T

Shtini mandej mbrend& berret, la cjepét e desht n'oborr e
al vets, si hjni i mbrimi, me nji shkrep t& madh e t& randg, e
mbylli grykén e shpellés, :

NJI NATE E TMERSHME

Katallanl mande] qet#sisht nisi t'i milte me kujdes dhént
e dhit, tue vi pastaj nén secilén qingjin a edhin pér té pi
gjl. Ngjizi gjyms&n e qumshtit t& cilin, kur u-bi shtalpé, e
qiti ndér shporta té vogla xunkthash pér té kullue hirra, e
gjymsén tjetér e shtinil ndér éné q& ishin aty prans pér t'a
pl p2r darks,

Kur te ¢ vona vojJti t& ndezte zjarmin, atéherd, n& drits te
flakés, i pd miqt g8 kishte n& shpellé, e pa u-shgetsue aspak
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- u tha: *GJind& t'ardhun prej s& largu, ¥ush jeni ju ? E prej
¢farg brigjesin Jeni nis& p8r t& dalé né kéto vende t& largta?
Mos Jenl tregtar& ? A por si kusaré &ndeni népér dét pér pla-
¢gk& ?" Késhtu i pyeti Polifemi me njJi z8 t& trash& q& ge mid
fort né gjasim t€ bumbullimés e g¢ e 1ligéshtol zemrén e madhe
t'Uliksit e m8 fort zemrat e vogla té shoksvet t& tij. E vetém
Uliksi, u-gjet t!'i pérgjegiesh e i tha: '

"Na jemi Grek& q& po kéthehemi nga Iroja, ku vojtém mbas
Agamemnon Atritit, vueltém shum&, ramé ndsr lufta che fituem
emén t& madh lumnije. Veg¢ n& t& kethyemyNeptunl na i1 p&rplasi
e na 1 theu an{t pér shkamb, aty ku toka jote sos e shirihet ns
dét me nji thep t& madh., Gjithécka patém i humbém e mezi mrrij-
ta me u-~kapé me k&ta shoké& né k&t breg. Por Zojzit i gofshim
faldé per jet&, q€ na pri te ky banimi yt. Zojzit g& ndigjon
lutjet e shtegtarit té mjer&, larg voitrss s& vet", Ksshtu i
u-pérgjegj me fjal€ té matuna Fatosi.

Katalland 1 egér nuk ndieu kurrfaré dhimbe, por zgjati £&
dy krahét e tmershém, kapl p&rnjiheré dy shoks tsﬁliksitl i
ngritl pérpjetd, e pastaj i pérplasi pér tokd, e gjak e trf u
a derdhi p&€rreth. E ata dy trupa t& dérmuem i shkeu, 1 bani
copé cop€ me ato duer té fuqishme, e mandej si nji 1uvd i fmn-
shém né€ mal, eshtnat e mishin e rropullit t& giitha i pérpini,
, Qajshin, tue dénesé&; Uliksi ¢ shokit e t1i] nga shifshin me
sy k8t kod té mjeruem, e Zojzit i luteshin g8 t'a ndeshkonte
nji t& til1lé mizori e t'i shpétonte nga ky rrezik. Katallédni,
sl e pat ngopé miré barkun me mish njeriu e pf mjaft qumésht,
u-shtrl gjane e gjaté né mes % berrevet ¢ rd n& piks & gju-
Ullksi desh me e nxjerrd shpatdn e vet t8 prefst péer t'i
a rras€ né krahnuer, por mendoil se njl vdekje s tmershme do
t*1 klshte gjet€ edhe ata aty mbrendé, pse 's’do t& kishin gens
té zotét m'e luejté vendi shkrepin e réndé g8 zénte grykén o
shpellss, '

Prandej, tue dénesé s tue g, pritén & %8 dilte drita,

ORE TE TRISHTUEME .
Tek zbardhi drita e glelli u-kuq, bariu la shirojén e
ngurté, ba me xunktha t& grumbuliuem né nji Skéi’ ndezi zjar-

min, moli dnént, e i vini mandej secilés nén gjii qingjin e
vegeél, pa u=-sjellé aspak nga migt e shkret&, t€ cillét, &
strukun né fund t& shpell#s; rrijshin t& tmeruem tue mendue se
do t'u vinte rradha edhe atyne D&r t& gené t& pérpim pre] atij
mizori,

E njimend, porsa i kreu atc puné t& pérditéshme, zgjati
prap krahé€t e kapl edhe dy shok& t& tjiers t'Uliksit, e me mish
njeriu u-ngi edhe at méngjes, B si e ngopl mire barkun, e
nxuer grigjén prej shpell&s e me t& shpejté i a viini prap gry-
kés, pa kurrfaré mundi, at shkrep t8 rinds,

» Shokét e Uliksit gajshin mbrenda shpellss shok&t gé u ki-
shin vdek& e té€ trishtuem drojshin se po ajo vdekje e tmershme
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2o t'1 gidnte edhe ate, Por nuk trembesh Uliksl, 1 cill =¥ mende
$% vet, s'bluente tjletdr vegse & mund t'u 2 werrie shpejt gja-
xun ghokivet o 31 mund t¥ shp¥tolshin, E njli mendim, menjihers

i a ndriti menden, ‘

Gjindesh n¥ shpell¥, 12n8 p8r tokd g8 t8 thahesh, dhe ends
i njom#, nji trung i madh ullfnd, g8 pSrbindshl i ezsr e kishts
shkuld g8 t8 binte me t& nji shtagd pér t'u-mbEshtets. Kagé
ishte 1 gjat¥ dhe i madh sag¥ né t& pam mund t& merresh p€r nji -
shtyllg anije, t8 njl anije s& madhe tregtare q& me sigur{ g¢én
tallazet e murme t8 detit.. S -

K&t trung shkol dhe o muer Uliksl, e preu tue s 18nd t8 gjaw
& kund nja glashtd kamb8, 9 mandej u a dha shokévet q& t'a
pagtrojshin e t'a l8mojshin, . '

Mbagsi u-pastrue miré, atéhers i bani majen n& njénén ang,
e shiinl n8 zjarm g8 ©8 pércéllchesh e t'a forgonte flaka dhe.
¢ Tshehi n8 pleh, g& giindesh 1 grumbulluem n& nji skaj. Ma-
dej qiti short ndér shokd g8 do t8 ngriheshin me %8 pér t'1 a
nguld Katallinit nd s§ hinin e kuqun porsa t'a kishte z&n¥& gju-
mi, B pér fat shortl rd nd¥r katér shok¥t m8 8 mir&, g8 edhe
al dishronte, : ‘ :

Nza muzgu 1 mbrimes u-k¥thye bariu prej fushs, s k&saj
here kred grigién 2 shitini n¥ shpelld si €8 kishte ndonji dy-
snim, a por pse k¥shtu ¢ kishte urdh¥nue Zojzi, E mandej u-ul
g8 tii milte dhdnt e dhit s %'l mbar¥shtronte si pérhers., E si
1 kveu t€ gjiitha pundty; 1 muer prap Uliksit sdhe dy shok¥ t&
tjer8 e me mish t8 tyne u-ngi edhe at darks, :

Atghers Uliksi i u-afrus Katallinit, e tue 1 dhdn¥ nji kupd
aso véne & kishte prll me vete prej anije, 1 tha:

Qe, 0 Katalld; mbasgsi s ke ngopt barkun mir# me mish nje-
rin, pl tash k&so véne g¥ t¥ shofish se ¢far¥ pije kishte
nludhdtim anija jongY, ' '

E Katalldni muer kupsn dhe e piu, & 31 1 u-duk e mird, kér-
ol g8 t'i a mbushte adhe nji hers,

“Miep prap®, i tha, "k&soc véne t8 mird dhe m¥ difto emnin
tand g8 t8 t'a shpirblej me njl dhuratd k¥t t& gostitun®,

E Uliksi 1 a mbushi kup¥n plot e p¥rplol me v8n¥ edhe nji
herd, @ prap edhe tr{ herd %¥ tjera 1 dha t8 pints e si e ps
g8 fill@i me i réd nd krye, at¥herd me drednf 1 u-pirgieg) k&-
shtus ' : .

"Emnin tem do me 4dijtE ? Mus m8 guejnd Xurrkush, Me k8t
em¥n m8 therrasin im'm8 dhe im 3t e $8 gjlihs shokdt e migt.
Te prindét, sigurisht, mbas dnhratis g mé ke premtus, do t&
nd k€thejsh sh8ndosh®,

E Katallini mizuwer, me ogérsim i1 a priti:

“S1 ¢4 héd t¥ gjiithd shok¥t e ti p¥rpara, t¥, o Kurrkush,
do 28 $8 nd md t¥ mbrimim. Qe se ¢idhuratd ke pdr %8 pasé prej
meje't, :

Késhtu tha & ra n8 kokBrr t¥ shpings, kalamends pre} véne,
dhe 8 28ni nji gimms 1 rEndd,

Lo
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ULIKSI VERBON PCLIFEMIN

At8herd Uliksi nxuer me vriX nga vlehu hinin g8 kishte
fshehs, e vini prap né zjarm g€ t€ kugeshn dhe u foli shokévet
g€ t'u spte pak zemér. Si u-p8rec8llue e u-kuq mir8, e hog prej
prughlt e me katér shoké&t e vet shkol aty ku pE€rbindshi giin-
desh shitrf e né glumé€, Shok8t i a nguldn hinin e kugun né gro-
pE %8 synit e Uliksi, tue rindue mbi t8, i a sillte rrotull si
nji turleld g8 shpon ndonji d2rras8 snije. Gjaku kullonts rré-
kajs, vetulla, mlezat {kapskdt e synit) 2 minza (bedbla e sPnit)
digjeshin e ndigjchesh n8 zgaver ©8 s¥nit nji kire8liim i tmer-
she&m sikur ushton nj}i farkd atéher? kur farkdtari zhyt a'uls 18
ftofst njl sgepdr a njil spaté t8 kugun prej zjarmit,

Tz giithe, t€ trembun, u-zmbrapén ande] & k&€ndel. A1 & hog
nga zgavra e synit hinin ¢ lysm me gjak dhe s hodh larg e man-
dej thirrl né ndihmé vilaznit katallaj & banojshin aty afiér,
ndér shpella tatyne shkambijve t8 rrafun prej ers, Xaitalldit
ngand t8 gjithd te shpella s Polifemit mbas gzanit 8 tij (&
tmershém,. ,

"G'tE ka ngid, o Polifem ? Pse k&shtu na prish natén e
kandshme ¢ glumin s 8mbEl ? Mos ka ardhé ndonji ¢8 t'a viedni
grigisn ? A por me dredhi do g8 t8 t& mbysl ty o¥

“Kurrkush®, pérgjegjl Polifemi, prej fundit 8 shpellés,

Mbassl s'asht kurrkush®, 1 a pritén Katalldjt, “attheré e
liga ©8 vjen drejtfpre) Zojzit e shpitim nuk ke®, E u-k#thyen
ndér ghpella t& veta, Uliksi, 1 cill t8 gjitha £jalet 1 kishte
ndis, gézahesh.nga shifte se me nli £3al8 t8 vatme & kishte
8ndd mé 38 mirl dredhin s vet,

31 SHPETON ULIKSI PREJ KATALLANIT

Katalléni, tue fshd, prej dhimbavet t& forta, me hamende
vojtli te dera e shpellés, luejtl vendit shkrepin prej grykés,

e u=-ul t& rrinte mu né t8 hime me krzhd 8 shirim, g8 t& mund
t'1 kaple robét kur t8 dilshin bashkd me grigjis. %or Uliksi
nuk e humbl veten, e zlni 8 mendente se si t'a glente ményrén
p8r t8 dals, '

" Gjindeshin n€ grigld t& Katallinit disa desh &8 mEédhaj, té
mbajtun miré e me lesh shum8, Ullksi zgjodhi md t& msdhajt e 1
1idhi ire nga tre me degé xunkthash g8 pérdoronte pérbindshi
pEr shtrat. Dashl i mesém mbante nén bark njil ndér shoké, e dy
8 tlerst pBr brijg 1 ishin si wmprojtie kundsr Polifemit.
O1liksi mori pér vete dashim md ¢&€ madh e md t8 bukur t& grigiss,
e u-Isheh nén bark t€ ti), tue u-kapsd meté dyla duert,

Kur nisi t'agonts e q{elli £111o01 t& kugesh, zin& athers
me dald dhént nga vatha pér t& shkue n8 ¥Xullosé, e Katalléni,
me gjithE g8 ndiente dhimba t€ médhaja, %8 gjiith& desht 1 preku
2j1 nga nji n€ shpingd, e s‘u-kujtue aspask se nén dbark té tyne
1 ishin Tsheh8 robdt,



Uliksi, mbassiiu-largue pak shpellés, k&shtu zfiini t'a shpo-
titte XKatalldnin: '

#0) Polifem 1 pashpirt ! N& qofté se ndokush té pyet se si
u-verbove, diftol se Uliksi, banues i1 Itakés dhe 1 biri i
Laertit tia humbi dritén e diellit", S -

' Katalléni, porsa 1 ndigloli k&to flalé, u~térbue e me t&
shpejt& hoq prej malit nji shkrep t& madh dhe e hodh me turr
n'at drejtim nga vinte zani. Shkrepi kaloi brijs an{s, e rad n&
dét tue shungullue, e tue e gue pérpjeté ujin,

Uliksi,i g&zuem pér sé tepérmi,vojtli e u-bashkue me shoké.

At dité ndejtén tue ngrané e tue pl, e pushuen at naté
neépér dét té hapét,

33, DURRSI

Durrsi ge nji skele deti fort e rrahun edhe para se Korin-
thasit t'a ngrehshin, sikur na kallxon historija, n€ vjetin
628 p.Kr., mbi kodrinat g& e rrethojné, kolonin e vet q& e
queitén Epidamnus, '

Ky gytet nisi t8& lulzonte s& parli si 1imd tregtije pér t&
n§m & glénavet industrore t& Grekévet e pér dalje ¢€ prodhi-
mevet t!Ilirdvet, X ’ .

3 vond Republika e Romés, si filloi t'a shirinte sundimin
e vet né k8t and té bregut tong, ngrehi né Durrés nji kolend
t& madhe, e k&t vend e quejtl Dyrracchium. Por Durrsi nén Ro-
makst nuk ge nii vend krejt 1 shiruems ge nji gytet 1 1iré e
pat tagér me pré pare té veta, i :

© Prej bukuri{s s& vendit e prej klimés s& shéndoshét vijshin
kEtu pér gjithe vjieté shum& pasanikd e famllje bujars t& Romés
pér t8 verue, Né Durrés banol pér do kohé edhe oratori i pér-
mendun, Ciceroni, i cili k&t qytet e quen Madmirabilis urbs” e
duket se n'at koh8 ka pass njl populls{ shum& t& madhe dhe ka
gend i pErparuem e vend argtimeshj pse shikruente se do t'ishte
i sht&rnguem me u-largue prej zhurmés s¢&¢ tepért g€ i a lodhte
menden, ' o ‘ '

Né 1lim3 t& hapét €& Durrsit Pompeu mujti me i g&ndrue fu-
ris s& Cezarit e me 1 zmprapé ushtrit e rrepta té tija.

Si skele deti me ridndési, afér brigjevet t'Italf{s, ge
prandej edhe shteg i1 miré pér té& kalue ndér viset e mbrendéshme
té Ballkanit, Prej kéndejJ niste motit udha e vjetér Egnatia
"Wia Egnatia® q& ndértuen Romak&t né té dytin shekull p.Kr., pér
té cue ushtrit e veta nga Elbasani, Ohri e Manastiri deri n%
Selanik e prej Selanikut n&psér Rumel{ deri né Bizanc,

Ky gytet u-rrenue né vjetin 341 mb.XKr. prej nji térmeti té
forté, por u-pértri prap me t& shpejté ne madhn{ t& pé&rparéshme,

Mbas sundimit t& Romés, Durrsi ge pushtue pre} shumé popujve
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tiers, Me 1351 ra né dord t& mbretit ¥ Napolit, t& Karlit
t'Anjou, e ndejti nén sundimin e k€saj sht€pljse mbretnore deri
me 1368, Mbasandej u-pushtue pre] Republikes s& Venedikut, e
cila e mbajti deri n& vjetin 1501, kur ra né doré t& Turqvet,

Neé vjetin 1272 njil térmet 1 tmersh&m e rrenol krejt e
s'mujti me u-ngjalld md n& pasuni e bukur{ t& mogme.

Hapsin e madhnin e k&tij qyteti e dighmojn¥ rrenimet e disa
mureve romake e bizantine g€ gjinden nga Veri-Prendimi nja 40O
metra larg késhtjellit t& sotshem, 1 c¢ili, ndregé prej Vensdi-
kasvet, shifet ende pérreth. . _

Né kéto koh&t e vona Durrsi ka nis¥ prap t8 pértrihet ¢
dsht b3 nji ndér skelet md t& rrahuna t& bregut ton& e gendér
e gjallé tregtije, pse gjindet 1 lichum me rruga t€ mira me &
gijitha gytetet e mbrend&Eshme,

34, KORGA

Mrrijta natén e s'pata fatin t'a kXundroj gysh larg prej
atyne maleve, kur fillon e duket tue oc€ njeriu me antomodils
k#¥shtu me t& parin shikim, nuk mujt t8 m'a p&rlante s¥ni gii-
- th8 at pamje t€ natyrds gqé e rrethon @ ¢ stolis. .
~ Ata cka m8 térhoq vrejtjen mi tepsr ge shija e pastértis,
g8, porsi sh&j dallues 1 Korgarit, pash& nE vesh® e n& mbathd,
nEp8r rruga t€ gytetit e ndér banime sdhe t&€ vobektvet, B rri-
fej t& drejtén, kaqgd mé k8naqi kjo pung, sa m'u-bd, si t'ishem
kund psrjashta n'Burcpé e jo n& Shaipn{. Zakoni g& secila fami-
lje t'a fshije udhén e madhe_gjifné e giaté sa merr shiépija, m&
ra né s§, miu b8 si t& dojshinm t'i bijshin komkurrencd njéna
tjetrés pér t& mbajté pastértin, p&r stol!l odash, psr vendosjs
té pélgyeshme orendish, pér nji frym8, Jjo gjithagd ¥ madhnue-
shme, por simetrike e t€ pErkusshme, . .

teti 1 Korgés, tue b8 pak psrjiashtime, ka n& vete nji
njisis shtépit e sti1i 1 tyne, rrugat e shestimi 1 tyne, disi
vajnd nji njisi{, cfagen me nji karakteristik® njimend mesatare,
por té pélayeshme. _ ' ' .

Ne Korgé, né ¢do piképamje ndihet frym&€ gytetnimi, K&t pund
Korgarl, kryesisht duhet t'i a dij¥ t8 dalunit pérjashta ané e
kand né boté, e pasunivety, g€ derl tash para do vjetéve, prej
gijithékah c¢conte e derdhte n€ familjen e n& gytetln e vet,

Pérve¢ kétyne shkageve, g8 1 apin lavd{ qytetit t& Korgés,
m’u~duk se edhe natyra vetd, ashtu n'at ményré e stolisun e e
vendosun, ka t& b4jé edhe shumé n& shpirtin e n& karakteristi-
Xén e atij gyteti.

Korgari nuk e ndien rreptésin e bumbullimavet, nuk e pér-
glon rrymén e pérrojvet ¢ t&€ shenavet; atlij nuk 1 a vrasin
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synin as rrémore, as humbners, as thellina; ané e m'ang n'at
fushé t8é rafshét e t& l&muet, syni nuk ndesh ndsdr ferra as né&
kagubay as kamba nd&r guré e ndér balta; rreth e pér gark naty-
ra e stolisun s e vendosun si nji nuse, veshé e ngrehé pér t&
ndejté ashtu n¥ nus{ t8 vet psrhersd e pandérrueshme,

_ Sa do t'u-donte pEr t'i pErshkrue rresthet e Korgss ! Ato
katunde t€ bukura, t& vendosurna andej e ké&nde) fushés, me ato
shtep! & grumbuliueme, 8l gyteza t€ vogla, stolija ma e bukur

e rrethit té Korg8s, t8 b8jnd pérshtypien e nji giiri t8& kandé-
sh&m nga pamja @& lidhen e pérpiqgen me qytet, si t& ba3jshin nji
hyllnajé me t8., Mande] giithd ai blerim né gjiithé at naltesf !
Ajo temperaturé e paqst ! Ato rruga t€ gjléna s té drejta, népér
té eilat gyteti pérpiget larg e larg me banime, tue dhand jetd
e gjallgnl { Nil natyré, njimend jJo glithaqs e fugishme, por
¢ ndejshme, e geté. '

Gati t8é njéjtén pérshtyple m& béni mbrends gyteti me ndér--
tesa, Jo shtépl{ t8 m&dhaja, as t& bukura fort; ashtu kishat,
ashtu Tabrikat, ashtu sdhe ndértesat tjera,

Mesatare t€ thuesh ¢do gjd, por me vend, me rend e pérpje-
sEtim, me njifaré shije e sime’?ﬁrijee _ ‘

35, LIQENI T OHRIT

Dikur, desh Zoti, dhe u-kapém né lak t& Qafés s& Thanés,
pak gld pa prendue dielli. C'pamje at&heré i u~shirue sfvet
tond pérpara § Lig8ni 1 Ohrit, g8 né 18 gjithé madhni{n plumbge
18 veten pérfshihet prej s& naltl me nji t3 kiégyrun sinis malet
pértej, té prarueme prej rrezevet t& mbrime t& diellit: dnri
né breg t& Ligénit; n'andn e majté tonén; Shin Neuwi djathtas,
e mande] ne t& dyja ang&t fusha, rudina, kodra, suka e né€ fund,
larg, n€ njl prospektive t& ké%hiellét, horizonti 1 hapét pér
njl gjymes drite, t& thusshg kjo pam]e m& parashtrohesh prej

atlj laku t€ Qafés g& Thands sigurisht si njina ndér mi t8
bukurat e Shgipni{s, Prej Elbasanit e nE Qafé t& Thanss e ha-
rrova té& glithd mErzin e rrugss para asaj mrekullije s& paper-
shkrueshme; asaj bukurlje natyrore: sagé as s's vuna ré rrugén
gé kxishte b3 automobili prej majés s& Qafés e deri mbi Lin -
nji fshat mu n& buzd t& Ligenit e njesh& rrinzds s& nji gjuhe
toke, éndg, si n& t& lakuem, thelld mbrenda ujit. N'at fshat z8-
hesh peshku aqé 1 pérmendun i Ligénit t'Ohrit - sidomos nji
1loj troftash s& vogla e me pikla t& kuge, t& quejtun “koran®,
E kEshtu tue shkue gati gjithfkund buzZs s& Ligénit e tue
u-p8rshkue n€pér do fshate tlera, automobili u-ndal né& Pogra-
dec: vend bukuri pér t8 verue, pse kishte edhe o ndértesa
mjaft té mira,



36, GIIU I VLOHES

Gliu 4 Viongs dsht shumd i bukur prs) natyrss e mjaft 4
hapgt. Xur shtegtari 1 afrohel Vlionés me avullore, shef pérpa-
ra ishuilin e vogEl e & thatf t8 Sszeznit, njil shkamd n¥ hinle
t8 grykss, 1 nalté 2331 metra, 1 gjats mid %@pér se dy mild o
glyvmEs ¢ me nji sipérfaqe 955 hektar&sh, Nga ana 2 4jathi8 o
k8ti1] ishulli, pes& kilometra larg, gjindet Kepi i Glosés a
Lingustta, ¥Xu £illon Gjuba e Dukatzt a si e quejtdn Turqgit
Gadighulld 1 Xeraburunit, g€ shirihet, n¥ gjasim t8 nji hunde,
rroth gliut nga Jugu me nji varg malesh s& thata s t8 pabanue-
shme. Nga ana e majté, n€ nji largss{ shiatd kilcometrash Asht
Xepi 1 Treportit me bregun e Artés, Prej Kepit %8 Traportit e
derl te skelja & Vion&s bregu dsht %2 thuesh krejt ranishid,
plot me k¥neta e vende-vende me togle t¥ vogla TENG & me Tunke
tha, Kénde] pari jan® kryporet e afsr Xepit gjindet katundl 1
bukur 1 Art#s me njl mogal t& madh plot peshk, n’and 18 Veriut.
: Pre) limé@nit nuk shifet qyteti 1 VionZs g8 gjindet mi

mbrends, kund nja dy kilometra larg, n¥ rréngd t5 disa kodrave,
por duket mird skelja me pak ndértesa, v - _ _ '

Perball, shtegtarit i bijns menjiheré n& 8§ njl rresht ko-
drash, shpatet e t¥ cllave blerojn¥ prsj ullijvet t& wbjellun
gysh n& koh& 38 sundimit t8 Venedikut. SN .

 N€ maje t8 nji kodre md t& nalit¥ g¢on kryst nii k&shtjell 1
mogsm, & pak m8 poshts shifen shispit s bardha t8 gytetit hi-
storik 8 Kanin®s, ku 1indi e u-rrit Donika, s shogia s Skandér-
‘beut, M3 p8riej jansd naltésit s Ujit ¢& Fioréty Mall i1 Shashi-
cE8, n& 28 p¥r kullosd, e & tjera kodra ¥ blerta mbi t& cilat
duken fghatetl: Rradhima, ¢ pérmendun pdr mjali¥, e Tragjasi,
Glu mbaron ng€ fushé t8 ﬁukatit, nji fushé e hapst dhe 8 frytshme,
Por pak e punueme, §& shtrihet ndn Qalfén s Shen Glergjit, Kétu
ngrihesh; ndér koh& & hersshme, qyteti 1 Orikut e Rikua, gér-
madhat @ t8 e¢i1lit shifen ende sot aty-k&tu. ‘ ,

He k8t skaj t8 gjlut giindet Pasha Limfni, 1 cili ka nji
sip&rfage shtaté a tetd kilometrash katrore e 3ght strehd s
sigurt®d pdr an{ s avullore, sepse & mproind malet & nalta t8
Clk8s nga evénat e Jugut. Motil, ge aji skele tregtije me
r8ndss! e guhesh Porto Ragusec a Porio Reale, Giiv 1 Vionss
Asht md tepér se dnetd wilé 1 gjats, 8sht 1 gjind pesd mils e
nil n8 shuwE vende mrrin deri n& 50 metra thelld,

Limfni 1 VionEs ka qené fort i rrahun ndér kohét s hers-
stme. REndEsin e $1) e kuptuen Romal®t, Bizantinét, Normanst,
faguzssit e Venedikasit, t8 cil8t pir t'a pasd nd dor&, pér
nevojEt e welta usihitarake e tregtare, b&n& lufta t& padame.,
Yiona ge shtegu md i afsrm 1 ushirivet t8 RAomss pE€r t& kalue
ng Maqedoni; n¥ Thesall, & pér t'u =ht§y deri nd Bizanc, N&
2imAnin e Orikut, P4l Emili ngarkei ushtrin e vet psr n'Itaii
nE vietin kg 2.Xr., & pErmbrenda k&8%1j gjiu u-shqymén anit
iuftarake ¥ Jul Cezarit prej Ksigtit, t8 Dirit té Pompeut,
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z¥ koh¥ té lulftds civils. Republika e Venedikut e mbajti Vionsn
nén sundim t€ vet derl me 1690 e liménin e forcoli me k&shtjell,
Sot kand mbetsd si kujtim t'asaj kohe vetém ledhet e vjetra t& '
k&shtjellit t€ KaninEs e afer skeles s& Vlionss kang gensd deri
tashtl vong muret e kiéshtjellit t& v]etér,

37. APOLONIJA

I rrethuem prej nji murl t¥ gjand e me pyrgje, ngrihesh ,
krenuesh¥m ky qytet 1 madh me shifp{ t# panumérta, me késhtje-
ilin e vet t8 madhnusshém, me faltors hartistike, me theatrin
e vet L8 pérmendun s me pallatet e bukura t¥ gytetasvet, Rreth
theatrit naltoheshin ndértssa ¢8 midhaja; nji shtylls e nji
faltore Jang ruejté odhe n& 4itd t& sotshme; prej kEsaj shiylle
ka marrd emnin katundl Shtyllas n& Jugun e Pojanit. Nji faltore
- @ dyt8 ishts n& Jug-lindjs %8 Polanlt, af3r kasollevet t% mje-
rueme ©8 katundit Kryeglata, Af8r kronit, Jjashia murevet t8 .
qytetit, ishte nji gjimnaz, e njli vend gjlimnastike, 1 rrethuem
pro ] @h%@pish p8r gtérvitjen trupore t¥ djelmoshavet 48 gytetit.
sfog t'ishin pérmendoret e gurta, 98 u-gjetdn dhe gjinden n3
Pojan, nuk kishte p¥r t'u~besue se nji hers ng k8t fushé vetmi-
tare 2 t¥ mbulueme me kineia, ka gend nji jJetes¥ aq¥ e kandé-
shme, njl pdrparim agd i medh & nji kulturéd 2q8 o nalis, ‘

% madn ishte n'at koh¥ kujdesi pér t8 vdekun: ¢do vory ki-
shte pErmendoren & vet, madhsija dhe cilsija e 18 cilit mvaresh
nga gjsndja pasunore e ¢do njeriujy k¥shtu b.f, shifen sot né
Pojan gur¥ t8 vogj¥l vorresh prand pSrmendoresh t& madhnueshme
ng trajt¥ tempujsh o sh8jtnorssh., Mbi kéto pdrkujtore vaji, t&
pardt 8 Shqiptarévet pdramshojshin t8 dashunit e vet me spikama
age me trupore, P8r shembull mbi nji spikam&, e cila paraget
dersn o nji shtfplje 38 pasun shifet 1 gdhénun nji djals 1 ri,
tue u~dd nga néna e baba t¥ veshun n¥ z{ e me lotd ndsr. fage,
NJji tiet¥r p¥rmendors paraget nji burrd e njl grus: afér burrit
gjindet e gdhénun nji veg¥l muzikore, e cila na dishmon se muzi
-kgtiant@ @ pdrhapun n'andn prendimore t§ gadishuliit t8 Ballka-
nit,

Fundtorét, kspucltardt, zdrukthtar®t, 1 kishin t& gdhénu-
na mbl guregt e vorrsvet t& veta veglat e punsy grét i kishin
veglat e stolisjes, N& nji gur vorri gjindet i pikzuem prané
nji porte nji burrd, 1 eill i shtrin dordn grues s& vet, N&
krye t8 portés, majtas e djathtas, jan¥ pikzuem veglat e shkri-
mit t& burrit, , : -

Nii vecans{ ndsr kéte pérmendore t'Apolonis jan¥ pllakat
e pingulta, t8 eilat n'anén e pérparme jan¥ t8 mbulueme me sto-
lisje t8 bukura e t¥ punueme me nji mjeshtri{ t& posagme si b.f.
me flogka, me shtdzé pérrallash (pér shembull gjysma shalpe e
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gJymsa 1lud), me kunora, me drandofille, etj. K&to fard stoli-
sjesh derl sot nuk jané gjet& n'asnji qytet tietdr t& botés,

Njil grup tjetér permendoresh t& Shqipnis s& mocme sajojné
ato p&rmendore, g& n& qytetin Apoloni paragitshin hyjnit e
mythologjis .sé& vjetérsy nji grup tjetér paraqet arg§imet popullo-
re t€ banorévet, si per shémbull vegla theatri e ma voné rani-
shtén me shpatatarét e me luftimet e tyme kundér shtazévet, Por
nga shumica e k&tyne pérmendoreve argtimesh, nuk psrfundon se
banorst e Apolonis merreshin vetsm me gjdna landore. Apolonija
de edhe shpirtnisht e pérparueme: aty gjindesh n& kchin mbas
Krishtit nji vend i1 pérmendun studimesh, nji universitet, 1
¢1ll ndigesh prej djelmoshavet t8 Rom&s. X&tu ns k&€t"magna urbs
et gravis" (gytet i madh e me rindssi), Jul Cezari ¢ol p&r t3
bad studimet, djalin e nipit te& vet, perandorin e Romds, Okta-
vJan Augustin, i c¢ili mbas glasht® muejsh, kur uembyt'éezari,
u-nis prej kéndej pér né Romé,

38, LIQENI I FRESPHS

Porsa t& ¢faget pamja e 1ligénit & Prespés, si me magji ts
bén pér vete dbukurija e natyrés ss tij: bregore t& vogla, iugi-
na t€ gjelbrueme, vargje malesh maje maje edhe me rréplna. t8
frik&shme, t& shef syni 1 habitun. Katundi Pustec zbardhon ng
buzé t'ujnavet, kurse gadishulli i bukur i gilut t& tij sixur
t8é Tton pér t8 kallxue vietérsin e vet & shums viefshme, ki~
shén mijé viegare t'apostujvet Piletdr e Pil me glithE afresgkét:
shumé artistiks. Shpella, q& struk kish&zén, 4sht shum& madhs-
shiore eihe n&n tmerin, g€ t& shkakton +8 Guket sikur & mbu-
lon s€ nalti nji qiell 1 pafund preJ shkambi,

Udh&to)mé gjlatsd rrugss Kor¢¥-Manastir: pér nji cop€ heré
na zhduket pamja e 1igénit e na rrimben thellé&sija e madhe & ju-
ginés g€ Gllombogit, Ecim pér brijé wvneshtavet e ge pdrssri Je-
mi n€ buzé té 11qénit, te katundi Gllombog, Asht ende méngjes e
dielll porsa ka dald né horizont, Hd&rkagé pérzihemi me peshka-
tarét g8 bijné me ags shpirt treg pér peshkun e zdnun naténg
kuajt Jan® gati; vetsm presin cmimin e prém ta peshkut pér t'a
gue ngarkesén ng€ KorgE, _

Nuk na durchet: h{im8& n8& lundsr pe€r nji shetitje n& 11qs.
Barka 1&viz getsisht né thelldsit e ujnavet, kurse p&rpara
nesh horizonti zmadhohet e na derdh né s§ madh&sht{n e 1igé-
nit: sa e bultur g& duket ranishta ! Femijét lakuriq zhyten
n'ujé e shtrinen né ranishts, Qe edhe Zaveri i frikéshém: duket
njl goj& viganl 1 pangopun edhe duket sikur do t& na pérpijs
prej agé larg, Me an&n e késaj goje 1igéni 1 Prespss nén Malin
e Thaté pérejell ujnat e vet psr né 1igdnin e Ohrit tue sajue
burimet me uje té ftofet t5 Shén Naumit, NE mes t& ligénit
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shofim si an{ pérrallore gadishullin e madh t& Sh&n Merends, g&
ruen né gjlun e vel dymédheté kisha t€ vjetra, pemé& t& shumé '
l1lojshme edhe lendina t8 gjelbrueme. Pérangsh, gijit e shumst t&
ligenit, si gjuh& e sl go}d, futen né& thellés{t e tok&s, kurse
nga varglet e Malit & Tha%é, t€ Galigic®s e t'Oros zgjatet
mbrenda ujnavet si bisght i mufatun dhelpne, gadishulli i Bez-
mishtit, si tavé e pérmbysun gadishulli 1 Gllombocit edhe si
prefse thike ajo e Nivie&s, Fusha o Resnés me gytetin e vet
edhe katundet e fagss s& Perigterit varg e varg té kapuna doré
pér doré na pérshéndesin me mall mijé vjegar., MWbrapa vargut
ti0ros na fshehet 1ligénl i vogél me ishullin Hail, kryeqytet i
njihershém 1 mbretit Samusl. P&rmbi t8 gjitha k&to, syni na
tret nép¥r shkembilj t& m&dhaj, népér gremina t& frik&shme dhe
shpesh e shpssh n8pér buzdt e 1iqénlt vrelmé né trajts harku
‘shtresa gurore fars T8 vardha si glerdana xhevahiri. U afrche-.
ml brigjevet edhe ndpdr shkambijt e tyne glé&jm¥ gomna t& thella,
VA tepsr cudis nEpsr kito gomna t# friké€shme, ku nuk mund t&
shkel kamba 2 njleriut pa rrezik t8 jetés, shofim t¥ ngrehuna me
‘mieshtr{ ¥ guditshme, kush e di gysh kur e se si, kishéza,
PEr brijs ki¥tyne kishézave gjinden gomna tiera, g8 jand p¥rdo-
rus dikur sl vend banimi murgardsh, ' _
 Nd¥rsa simi na i adhuron k¥to vjetérs{ e k&to afresks ar-
t1stikd shdjitnor¥sh, mendja pa dashd shfletfson t#¥ kaluemen
bigtorike 8 Prespds: nd t& dhsttin e nd t¥ njimédhettin she-
xull mbretl Samuel, i vjehrrl 1 Gjon Vlladimirit, k&tu e rriti
Xunorén. o ngadh@nﬁimevat t8 veta ¢ po k&tu u-shue hylli 1 tij.
Sot na vetdm mbi gjurmat s historis po shkelim: fleta vetvetiu
mbyllet s bashk¥é ms t8& treten pSrgjith¥nji ngadhEnjime e nhumbje
luftash, pallate madhé€shtors, vlera artistike shumé t& cmueshme
mne grum%ujt e pa mas¥ t8 murgarévet e té fetarivet t& tjers, :
Tashtl vendl na paraqitet me mbeturinat e kishavet, me misticiz~
min fetdr t¥ shekujvet edhe me rcmanticizmin e pashoq t& natyrés.
E kéthejm8 drejtimin e lundr¥s pér n8d tokd, por kurdcherd t&
pércjellun nga ledhatimi i pllumbavet, g¥ na c¢fagen pa pandehs
fluturimthi prej gerdhevet dhe nga krenija e picavet %8 bardhg,
zotnuesit e ujnavet, o ‘ '

39, GOJDHANE MBI TOMORRIN

Ishte nji heré nji Z&n8 shum® e dbukuy e cila nji Aits na
u-tekue me dy vllaz¥én vigana, Tomorrin dhe Shpiragun. Sikurse
ndodh shum¥ her¥ nddr gojdhéna dhe shpssh né t8 vertetén, dy
vilaznit rand nd dashuni t¥ forts né t8; kjo dashuni{ i traszoi
deri n& fund zemrat e tyne, tue shkaktue nji luftim t'egsr
vild-vrasgs, Tomorri tue pasé nji shpats t& shk&lgyeshme, 1 ra
vllait t& vet n& brijs, dhe ky i fundit, tue qend i armatosun
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=8 njl topuz shumd 8 véndd, 1 weturr, tue 1 rd me vTurl. Zoti
atéher8, 1 zemruem prej k8sa] pamjs dhe grindje s3 pirgjaks-
stme, 1 kEthen fajtorét né gir, tus i dénus me mbajtsd mdér she-~
Eu) giurmat e duk&shme t8 k8ti) iufiimi ¢ tnershém, X&shtu,
vilai i madh Tomorri, 1 difton disliit brii8t ¢ veta t& cop-
tieme me plasa t& pjerruna, dhe vilai 1 vog8l Shpiraku, tregon
hapsit e zeza t& gropavet té veta, ¥bassl shkakiarja @ késaj
grindje st rrepté, Z&8na e bukur térhlskse, nuk duhesh $°1 shpé-
tonte ménfs 38 Zobit, ky e kétheu sdhe KP4 nd nif kodrind s
rore, mbl t& e¢ilén nji ditd u-vlns zurs abi guré dhe u-ndértue
7l kéEshtjell i madhs: kBshtjell g8 sot sundon mpi gytetin e
vog€l t€ Beratit, '

Kjo &sht shkurtimisht gojdhina ¢& iregoins wme njl friksd t8
fsheh8t plegt e vendit, tus i diftus 4y majet @& ngrihen me
madhishtl mbl luginén. Mandej tus e iusits gishtin n8é drejtim
S€ lumit Osum g8 e d4n gysh me rriséhin e v3t tiargiandis G~
tetin & vogtl, plegt e vendit vijajnéitma tregue s lumi g8
Friedh qetsisht né& luginén,mdérmget 4y brigisvet t3 oyllzuene,
&sht 1 sajuem prej ilot¥vet, g8 Zana e bukur 8sht & dinueme t3
derdhi pérgjiith¥mond, si ndeshkim &3 £alit ©8 wat,

Fantazija e flakét popullore & ka teprue tue kvijue nji
gojdndnd spshore dhe dramatike, Por Saht o vErtsil oo kjo pamie
¥a njl fushé agé 8 gjén¥ sa t5 18 3 guditun dhe 3 malle
nglyem, Yecan¥risht Tomorsi g8 nalilschet me majet e mbulueme
me bord, ndérmjet nji dblerimi lisash dhe pishash,; paraqitet i
vrénét dhe k¥rcnues, Asht mall =& 4 nalts 1 Shaipnis 8% Jugut,
Ghe sajon njifard altarl t8 gh8jts fatdr che kombtdr pa dallim
besimesh dhe fisssh. ¥bl majen e t1] nalt¥sohet ndértesa e
thijts e nji tegje, e pasun dhe kjo prsi njl rradhs g0jéhénash
iuftarake, dhe kétu mblidhen me 15 Qusht shtegtaré (8 krishtens
éhe muhamsdand, t38 vlilaznuenm pre] nil fryme 38 velme bvesimi dhs
vilagnijs kombtare, Mund ¥ shtohet a2 Tomorri ka geng ndsr
shekuj = dsht edhe sot simboli i bashkimit ethnlk i rracts
shqiptares nji embiem# pirfagsuesse dhe 2 pathyesime, rreth sé
ci18s populll shqiptér, irim dhe lufiarak, ka kirkue pa dobi
28 t8 kaluemen p&r t¥ mrrijtd at bashkim kombtar, g8 fatet e
kunddrta dhe pangopisija e politikenivet pa ndérglegle, kishin

Pengue deri dje, Betimi pdr Tomorrin 3shi pir Shaiptarin nji

besd ¢ pathyeshme, e lidhun nd mprojtien @ Perend{s. Tomorri
gsht nji besim, nji zakon i sh8jt¥, 93 vllagznon njerzit pEriej
kundErshtimevet fetars s fisash, ‘ : '

Perbdll ngrihet Berati, nji pdér kryevendet e Shgipnis, g3
térhjek md tepsr fantazin e turistit, Beratl me shtspit e tija
18 vogla dhe %€ bardha ¢ me dritere t3 shenta p&rhapet mbi shta
t8€ kodrina dhe n¥ gryka t'errta t¥ graminavet ¢% pjerruna, Bera-
tl njofti cgase lavdiie ushtarake dhe artistikes njoftimet mi t&
sigurta shquhen n& mesjetén e vonsghme kur Skandsrbeu dhe Vene-
§§§SSit u kund8rshtusn Turqvet, t& cilst e pushtuen n& vjetin
A o

Blzanti dhe Republika Venedikase kans 18n% giurmat e veta, .

ed sot gEndroingd nd pikturat, si edhe elementat
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‘arkitektonik t& disa pérmendoreve té€ tyne, dhe ndértuen e mere-
metuen fortesén e madhe g& sundon mbi qytetin prej nji naltésije
gurore. Qytet&thi 1 késhtjellit, i rrethuem me ledhe t& trasha,
ndonse ka gen&d 1 shkatrruem prej egérsis s& shekujvet, u ep
streh& 1500 frymévet, si edhe disa kishave me nji vlefté t& .
randésishme artistike. Nji lagje e t&n&, plot gjallén{ dhe ngjiy-
ra t€ ndryshme, mbEshtetet ke muret gindvjetore q& na kujton
sulmin e madh t'armatavet turke, kurse n& pjesén tjetér t& ré,
mbl brigjet e Osumit, géndron struktura e hollé& dhe e hijshme

e nji ure shtaté harqesh g& thohet se asht ndértim venedikas,
Edhe k&8tu fantazija e popullit ka dashg t'a zbukurojé gojdhinén
e tij tlerrét:s né nji gropé té rrethueme me hskura né mes t'urés
thohet se &sht vorrue nji vajz€ rcbneshé virgjin, g¥ e lang t&
vdiste nga urija pér t€ paqtue zewrimet e Mumvet (zotavet t&
rréjShém% g€ nuk do t'i lejojshin ndryshe njerzit pér t& shkels
ujnat e lumit t& shéjté me kambét g& mbajing harget e urds, Edhe
sot gjindet ndokush g& ndér neté stuhije thoté se ndigjon gié-
n&t e £1{s, e cila ndér sheku) rénkon vuejtjet e veta, -

L0, BERATI

Prej mbramje mrrijtém né Xosar ku edhe dlijtém. K&t vend e
sajojnd disa kasolla t& wbulueme me kasht&, nji shtépi e pasun,
e ndertueme niré dhe njl shkollEd e ndértueme néd maje té nji ko-
dre, e cila, @ hangun prej] Devollit, léshohet né& njénén ang thik
teposhtd nga lumi, Né na lané t'a kalojshim natén n'at shkolls,
Drita, sado e marrt¥d e mbrames, na lénte t& dallojshim prej
dritorevet shum& bukuri natyre p&rreth asaj kodre: N'and t&
Lindjes kecdrat n'anén e andejshme t& lumit, 9€ dukeshin =i
kambét e nji shkalle q& ngjltet madhnisht e t& con £{11 nga
Tomorri i madhnueshém, aqQé né z8 sidomos n& koh& t'Ilirévet,
qé me majen e vet, Tomorricén, kapet né nji naltss! 2400 me-
trash., Qlelli 1 praruem andej] nga Prendiml, e kodrinat e ulta
t& gesin ndér mend detin e aférm, e psr k1imé t'ambsl, t& flet
getsija e natés e giparisat e shpeshét gé rriten nd&r ato ana,
Nga Jugu shtrihet lugu i1 hapét i Osumit, rrethue prej malevet
t& Veriut t'Epirit, majet e t&€ cilave shifen t& mbulueme me
boré, Népér blerime t€ nji lugine, kund nja njizet kilometra
larg nesh, syni, tue e pérshkue err&sinén e natés dallon nji
shéj t& bvardn&, nji kunorsd té.ndritshme, nji vegim nate né
bujting toné. ' '

Té nesérmen, q& ge nji dit€ shumé e dbukur, nji dité e kandé-
shme prendvere, kaluem me kuaj né njil va ujin e Devollit e
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¢ mujtém k€shtu t&€ shtjhesrim nga Berati, ku mrrijtém njaty
prej mesdite., Rruga lakon wajtas pé&rreth njasaj nﬁlte513e9 gé

me mure t& madh&nueshme t&€ veta pérshéndet md s& pari ¢do shtege.
gtir ag t& mrrijd pé ket gytet, —— e

Brijs késhtjellit shtrihet piesa e mogme e qytetit, me obo- .
rre 1€ rrethueme me mir e me minare t& shpeshta... .

Lumi Osum e d4n Beratin e vietér q& Asht n'ans t& djathts,
prej Gorice, q& dsht pjesa e ré. NAsr t& dyja anst véms ré koo
dra, g€ ulen thik teposhtd deri nd breg t& lumit, vesh& me shti-
p{, fort afér njina me tjetrén, t& tdna t& bardha, pir sy, fort
té p¥lgyeshme, me dritore t& panjehuna, g& duken porsi sy g&
kénagen me gjithé at bukuri natyre; ndérmjet shtépivet tuba
land&sh gjithéfar&sh, né mes t3 cilave dalliocjmé disa kisha or-
thodokse e m8 rrall& minare xhamish, .

~Mbi shtepi{ q& naltohen £{11 njina mbas tietrss n'and ts
djatht& t€ bregut zotnon me nji madhsn{ t€ pashoge kiéshtjelli i
mogém, g€ me mure t& veta rrethon pjessn mi t& vietér t& gyte-
tit, K&shtjelli ge ndértue nd fillim %8 13tit qindvjet, kohén
@ dnespotit t'Epirit, Mikel Xomnenit, pse edhe g&rmat e para
t'emnit t& t1iJ gjinden t'amshueme ndér mure t& tija. Keéshijelli
ge ndértue pér rojé t& vendlt e pér t'u bd ball ushtrivet anmi-
ke q€ kurdoher& mund t& l&shoheshin pér t£'i pushtue ato vende
agé té bukura e t& pasuna. Por kjo ndértesd nuk u-krye atshers
rishtas, por u-ngreh tue u=-bd pérmirEsime né késhtjell g8
glindesh aty peérparandel, pse historija e k€shtjellit kapet
gysh prej k&saj kohe deri n& méd se nji miis e vest qind vietd
para, : . :
Qyteti 1 forcuem Antipatrea mbi Apsus (Osum) t'epsrm, g8
pérmendet prej Polybit n& histori ts s& dyte€s lufté punike, nuk

- mund té jJet& tjetdr veg Berati i sotshém, e kjo pund mund %3

vEértetohet edhe mi fort tue lexue diftimet karakteristike g8
gjinden n& Livius mbil gytetin Antipatrea, T8 shumta gens sul-
met anmike, t& cllave 1 u-desh k&tij keshtjelli t'u bante bali,
sidomos né& koh& t& mesme, Ky k&shtjell 1 bani b411 lumnisht
njaty nga gjymsa e t8 13tit shekull DEr njimé&dhets viets
rresht, kryetarit ushtarak Sulig,, i c¢ili ge gue prej Karlit.

~L'Anjou, Kur nji qind vjets mid vond u-afruen ushtrit e hinss

S& kuge, 1 u-duel k&tyne t'a pushtojishin “Késhtjellin e bardhsy
vetém mbas sa e sa vjet&sh lufitimesh., N8 k&t koh& ge ndértue
edhe pjesa e fundshme e Qytetit, n'and t8 djathts t& lumit.

Lambertz-i, nji filolog, e g8 4sht marrs me gashtje shqip-
tare difton mbi nd&ritess t8 Késhtjeliit t8 r{ ns kohsn e Mikel
Komnenit, nji pérralls fort t& bukur: fuqf ts panjoftuna ts
natyrés e kundérshtojshin fort n¥ ndsrtess t€ murevet, Muret e
fremet e ndértueme ditsn, shkatrroheshin natén. Pra mbas k&shi-
111t t& nji punétori, u-vendos t% merresh nji grue g& ts8-kishie
njl fémijs pdr gjiu pér t'a ndrd mbrends, XKéshtu edhe ge ba,
Grueja, e cila s& pari at puné e muer porsi nji loj&, q& doj- -
shin té bajshin punBtorst, muer vesht mandej se ata e kishin
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pérnjlmend e se lypesh vdekja e caj pér shpitim € gytetit. Me
loté psr fage u lypén atthers nji nderd md t& mbrimen, 9& t'i
12hesh celd né mur nji dritore e vog8l, néplr tg ecilén

mund t'a shujtonte fémijén e vet, Dishiri i qe gue né vend
asa) grueje e késhtu mujti kjo t'a mbante fémijeén e vet g&
u-rrit e u-bd djals i forté. Edhe sot, k8shtu thot& pérra-
lla, muret pikojn€ "qumésht" - g8 nuk asht s& mbrdmi tjetér
ve¢ njato plikla ujil g8 léshon lagéshtina e rurevet e té cilat
nga pérshkohen népér gélgere , dalin t& bardhémta ! E kur ndo-
nji grue prej Beratit nuk ka gj{ me se t'a ushqej8 femijeén e
vet, merr nji copé buke, 18 t8 derdhet mbi té disa pika
sgumshti®, ha bukén e k8shtu sherohet prej] l&ngate...

Té pamit e qytetit t& Beratit duket edhe ma karakteristik
sidomos népér Tomorr, 1 cill adérmjet kodravet ngjitet madhé-
nisht nga qielli. Asht pér tiu-bindé nga shef njeriu gjlith at
mal. mbulue t& shumtén e herss me boré, ku rralld fort mund té
shkiasi kamba e bariut, e ndigjojmé mandej popullin tue rreshtue
mbi t& gjliths#fard pérrallash. Deti, fushat e malet, g& jans
elementat ma t& paré gé trajtojng€ tokén shgiptare, alegorizohen,
paraqliten né trajts té njerszvet a té hyjnivet g&, si mendojné
disa nd popull, zotnojné mbi vullnet a mbi fate teé njeriut.

Sikurse Dlimpi i Helentvet pérmbledh né vetvetls hyinit e
$yne, késhiu mbahet edhe Tomorrl si kryetar hyjnish e quhet
#Raba-Tomerri®, emnin e t& ciiit e pérdorojné Shgiptarét e
k¥8tyne krahinave edhe ndér be Q€ bajné., Borén g€ mbulon majen
e malit e mbajné pdr pelhuré me i€ cilsn mb8shtillet "o bukura
e dheut?, Baba Tomorri e ka ruejteé shumé herd e me dobi gytetin
2 Beratit prej furije anmike. Edhe sot, Shpiragu, njl mal né
Jug-Prendim t& Beratit, 1 nalts 1207 metra, ka nd ball shéjet
s varrévet g8 me njl kEmesé t& veten 1 shkgktoil hyjnija e her-
shme, kur u-natén né 1ufts né njl trazim g€ patén ndérmjetvedlt,
pse si njéni ashtu edhe tjetra donte t'a mbante gytetin pér
: ﬁietee ’ v R

L1, NJI XKREMTIM N®ELBASAN

Cdo vietd bdhet me % Qershuer, né Manastirin e Shén Gjon

Vledimirit, nji kremtim pér kujtlm te kstij Shejti.

: Ky manastir, 1 ndsrtuem né majen e nji kodrine s& bukur,
ndérmjet ullishtavet shekullore dhe né€ bregun e diathté te
Kush&s, degé e lumit Shkumbi, i kalon, p&r randésin e tij arti-

stike, té gjitha manastiret e Shgipnis sé mesme, Trupi i1 Shéj-

tit pushon nén Kishén, e cila ishte nji tempull pagan, dhe
simbas tr{ mbishkrimevet, n3 latinishte, greqishte dhe sllavi-

shte, u-rindertue prej Karl Topis, zotniAi plotfugishém 1

Durrsit dhe 1 Elbasanit i1 cili e pérdorol pér hyjnderimin e

krishtené, ,



Glon Viadimiri ishte primel i Krajés, nji bashiing n'afér-
sit @ 1igBni% ¢'Ohrit. I hijshém dhe guximitir, gszonte nji
nderim nd8r vasaldt e tij. 41 u-dha mbas vepravet t€ mira dhe
u-ba engjullf mprojtés i krahinds mbers, Popullorésija dne da-
shunlja me t& cilén & gjith& ¢ rrethojshim, ngjalli nji smird
ndér fugit e mEdhaja dne nd 10186 Gjon Viedimirl u-vrd prej ku-
natit té vet Vladislav, mbret' 1 Bulligar&vet t°Chrit. Trupi i
tij u-vorros né Kishzn e Shin Mris n& Xrajd. Mbas vdekjes s&
t1j, populii 1 muer sshinat e tij dhs 1 nalitZsgsol n€ nderimet s
altarit, ,

N& 1215 éhespoti 1 Epirit, Mikel Xomneni, e shpErngull
trupin e Shéjtit, ng vijilm t€ nji luftimi kund¥r Sllavévet, né
Durrés dhe prej kéEnde] n€ manastirin i glindet sot. Kjo pung
vertetohet prej atvne dy shkrimeve g8 gjinden né derén e kishds,

D7 a trl 418  para dat&s s8 cakiuems, Manastiri i Shin
Gionit &sht vend 1 nji shtegtije s& vijueshme pa dallim Tejle
dhe seksi, t'ardhun nga t& gjitha andt e Shaipnis.

Pérveg¢ plesés fetare, ¢fagjet marrin njl Irajtd feste popu=
llore me k8ng¥ dhe kicime g8 zgjasin dari nlorst e vona 18
nat8s, Keéto ¢fagle shognohen prej orkestravet T8 vogia populle=
ve g8 cdo grup i thjlesht® kujdesohst t'i sjelli me vete.,

Me pérleshtimin e atyne g8 vijnd aposiafat pér ¢4 _gend pra-
nd n¥ ceremonin, me shumicd jand edhs $¥ ¥wundit 98 o kaloins.
natdn ndérmjet ditévet 3 dhe & Qevshusr nin harkun kd giindet
trupi 1 Shéjtit, ' , . .

. N8 m¥ngjesin e & Qershorit, turma mblidhet pirpara kighis
- tue pritd axlerrien e truplt. N2 11 £illom korteu i prim prej
prifténvet, mbrapa 8 ciléve vien trupl 1 Shdjtit 1 bajtwm
pre) fisnlkévet t8 vendlt, Mvas plotSsimlt 8 gacrkullimit rreth
murevet t8 Kishds, ceremoni q& zhvillchet n% mes t& nji nderimi
& devogBm t8 popullit, progssjoni drsjtohet ptrssri anga Kisha,

Ng vijimin e progesjonit; populli shityhet, tue e mbajté
bindin e duhun, g8 t'a psrkasin me rukat o veta trupin e Shéj-
tit, sepse sht nj1 bindle e prgiiinishus a8 kjo sjsll Tatbar-
-éSa ‘ ’ : ) .

, Vallet dhe kéngdét popullors vijojud mbas ceremonis deri.
n'agim, '

42, GJTROKASTRA

Gletén né Gjirokastér nji¥ ckelgim ¢& ¢uditsh®m dhe njs ngjy-
T8 t& vecantd shum#,pér té ven® ré., Wuk kujto]j se mund %8 ketd
ndonjé tjlatér gytet n€ bot€ sl Gjlirckastra. Duket k8tu-kBtje
sikur Esht Mbretrija o s€ BukurEs s& Dheut - njé mdretiri pakisz
s lodhur, ¢ cila ka pars8 dit8 mé& 8 p8igyera. Magjiiia mé& tirhe-
4€ss e Glirckastrés ndodhet n'ats and 8 gytetit q'8sht larguar



nga tregu. N& gjith& keto t& pérpjeta géndrojné shtépi me tri
kate; dhjeté dritore gjate ballit, qoshke dhe.ballkone me stre-
h& ag t& gjéra sa duket sikundér Jan€ hedhur jashté murevet,
dhe ¢do shtépl e madhe me. kopé&sht &sht e rrethuar me muret e
saja, Pallatet jang té plkturuara me zbukurime t€ tjeraj; numri
i madh i shtyllavet t& ballkonevet té& thella Jang gdhendur me
doré, tavanet e ballkonevet jan& t&€ lara me flori dhe t& pik-
turuara, si¢ jané edhe kubeté dhe parmakét, dhe njézet vjet me
radhd, gjithg kéto bukurira jang 1lén€ pa kujdes, koha ka hedhur
pérmbi '%to nj& nglyr& vjetérije dhe plegérije té shpejtuar. Ké-
shtu mund t8 béni me mendjen tuaj njé fytyre te& ketl] qyteti

me hije t& guditshme,

43, DITA E VERES

C'Ssht Dita e Vergs ? Esht dita né t& cilsn stérgjyshérit
tand, xur s'kish lindur edhe krishtérimi, kremtojin bashké me
Romakét dhe me Grekét e vjetsr, perendit e lulevet, t& shelgje-
vet, Kur ckrin dimeri, kur gaset vera e buzégeshur, e holis
dhe e glatd, si n& plkturé L€ Botticelli-t, zemra e njeriut
ckarkchet nga nj8 barré, shijon njé getési, njé& lumi&si t'smbel.
Ne k&t gézim, stérgjyshérit tan€ ndjejin njé detyré& t'u falen
perandivet 48 sillnin k8to mirésira. Dhe ashtu leu festa hirdplo-
to .. & 2 quajmé Dita e Verés,
| {8 paks dité, n& Shqipéri, besnikét e funtmé t&€ paganizmit,
tesnikd pa dashur dhe pa dijtur, do té rrethojn€ me verore*de-
g€t o thBnavet, t& déllinjavet, t& dafinavet, t€ gjith shelgje- -
ve t8 nderuara., Do té kdputin degé t€ gjelbéra dhe t'l véng
p8rmbl kryet e shtépivet, ' ' 4

T mos 1 18m& t& humbasin k&to festa té v]etra t& racés
gson8d, Nuk 1 b&jne dem njeriut, Sjellin nj& gézim t& kulluar n&
shtépli. N¥é nj& vént ku Jeta e t& vegjélvet €sht aq e trishtuar,
djelmurija dhe vajzat kand nj€ rasé t€ rrall€ pér t'u-défryer,
Pér t€ médhenjté, Dita e Verés ka njé shije poetike t& hollé e
t8é rrallé, R '

*yerore: gjalmé péjsh t& kug e t& bardhé g& 1idhin femijst né
doré€ ditén e paré t& Marsit e kur vijng dalléndyshat, 1
hledhin mandej mbi degét e dafinavet e t€& drandofillevet
tue u k&ndue kangén: : '

Mo3 dalléndyshe Na k&t gjalmé t& gjere,
faqgkuqe Shpier-e né det
- Buz&bubuge: . Sillna n& shéndet.

Sgep glelpdrée,
Bisht gérshé&re |
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kL, GJAHU I MALSOREVET

Mark Shalg Gjati u-ngreh mé kamb&, e tha: Pa ndigjoni, o
gjehtarg, rrethonle pyllin g€ keni pé€rpara, qarkonie dendun,
mos t& na shpstojé gjad e gjallé pa e vra, zéni pritat gjithée-
secili prej jush e géndronil njizet e pes@ hapa larg njani tje-
trit, mos shtini mbi 1J8 se vritni §hoq1=-shoqing por shtini
drejté: léshonl gent e langojt n& pyll t€ bljn€ mbas erés, e t&
¢ojné egérsit nga strofujt, dhe kur t'a ndigjoni z8nin e buris
& paré, asaj] burije s€ madhe pre} brini &€ kaut g€ do t'i bie
uné, atdheré zbrazni pushkét t& gjith& psrnjiherd, e ndérseni
qen%, bertitnl me z4 t& trashg g& t8 tremben egérsit e pyllit
¢ t& dalin jashté, dhe né ¢'and t'i a mbajng, epni za shoqi-sho-
git tue i1 ra buris, Shkoni, pra, e z8nl pritat, e mos lueni
vendit fare, géndroni si burra 8 fortd, giueni si gjahtard. t&

miré, armét mos i nxini !
By ty ty L ty ty ty ! ty ty ty ! (bie burija e g;ahut)o
Ha ha ha ! ha ha ha ! ha ha ha ! {nd8rsejnd gent).
Kam kum '§ kam kum !'kam kum ¢ {(lefin gent).
Taf tuf ! taf tuf ! taf tuf ! (k&rset pushka),
Prite, o Xols ) Prite, o Gjergj ! Prite, o Gjon !
Taf tuf ! taf tuf ! taf tuf ! (kérset pushka),
Ha ha ha ! ha ha ha { ha ha ha ! {ndérsejné qent),
Kom kum {'kam kum ! kam kum |} (lefin gent),
Ty ty ty § ty ty ty { ty ty ty ! (bie burija e gjahut)

Prite, o Mark, se po t& vjen nji th{ i madh, g€ m'i ka
dhémbét nii pllamé e nji pérgik nxjerrd jashté nofullash, Véne
pushkin m& s¥, shenoje mirE ! Bjeri m& lule t€ ballit ! A e
vrave ? T& lumté ! .

Ha ha ha-! ha ha ha ! ha ha ha ! (ndérsejn8 gent).

Taf tuf taf tuf ! taf tuf ! (kérset pushka),

Ty ty ty { ty ty ty ! ty ty ty ! (bvle burija e gjahut).

Prite, o Ndreks, se t& doli pé&rpara nji dré me nji paré bri-
j& t& médha} ! ,

Taf ! 1 ra drénit n'ijé, dhe s depértei plumbi tej m'at ané:
dréni ra ng gjﬁ§, dhe derdhi lots prej s¥sh ! Ah se ¢'béna uné
{thoté gjlahtari), mi miré& mos t'a kishem vrd at dré: shif, si i
derdh lotét prej s¥sh, e gdn porsi ngeri !

- Ha ha ! ha ha ! zndérsejné gent

Kam kum ! kam kum ! (lefin gent),

Taf tuf ! Taf tuf ! (k&rset pushka

Ty ty ty § ty ty ty ! (bie dburija),

Bjert atij kaprolll g€ po shkon prang !

Taf | e goditi me plumb. :

Bjeri atlij ujku g8 po shkon aty drejti ! v

Mos e vra ! (thotg tjetri) le t'i l&shojmé gent t'a shkyej-
ng e t'a bajngé copa-copa,

Ha ha ha § ha ha ha ! ndérsejng gent e lé€shohen tue lefé.

Kam kum ! kam kum ! e 1 hidhen m& shping& e e véné& poshtd, s

- g @
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{4 4 snkyejné barkun, e t'a b&jn8 copa-copa :
Lo Mire m'i a bAtE ati) ulku qQf na ha dhént !
" Ha ha ha ! he ha ha } {ndérsejné gent).

7 Kem kum ) kam kum |} (lefinp gent).
Y mgf tuf ! taf tuf ! (kérset pushka).
My ty ty Lty ty ty ¢ (bie burija).

. ‘Prite, o Mark, se & ke

- Bjeri, o Gjergj, se po t& vjen $

‘Vraje, o Gjon, se po t& shkon prand !
Taf tuf |} taf tuf ! (kSrset pushka),
. Bjeri, o Filip, asaj dhije s'egér g8 po shkon n'at breg ma-
11 § Ashi e trembun prej qensh ! Sheno mird $ :
- Paf 1 @ goditi me plumb n'ij¥ { Dhija e egér, porsa e ndisu
plumbin g8 e shpol tej pér tej, u-hodh g€ nga shkambl i nalté,
@ P4 poshté né toks pa frymé. : . o
. T8 ilomtd dora, o glahtar i miré S

" Ha ha ha { ha ha ha ! (ndérsejn¥ gent).

1
" Kam kum ! kam kum -} (lefin gent). ,
- Taf tuf ! taf tuf I (kérset pushka) .
Py ty ¢ty ! ty ty ty ! (bie burija).

- ¥3e ku u-duk nji harushé e murme { Ishts e madhe sa njil go-
. #Ar, ‘ednse ecte dal®ngadalsd mbl t€ kat¥r kembit; porsa e pand
igqgsn%gra“rrethuan pér qark; atéheré harusha réd n8 bisht dhe u=-gue
FRRE 1< ké@hé.sianjeri,'hapte gojén nji kuté gjidnd, e p&lliste si
i1lop8, -dhe péshtynte gent, e 1 lagle me péshtymé,
y Bjerl, o Gjerg), se e ke pérpara ! Shenojs n¥ krahnuer, se
po t8 rri m& kambé si anjeri ! g
;¢ . ¥Yraje se po t¥& pérgesh I
0 Mos. e veitnd | {thotd Gjergil) se po vete un¥ veté, e po e
z& gjalliéo . - ' o ' '
. " “Mos, © Gjerg); se t& kafshon me dh&mbs & : '
. Pushoni ! Ju s'dini gjé: harusha nuk kaishon me dhémb¥, por
-£8 shtsrngon me &y kamb&t e para, e & merr frym#ng t& pEshityn
‘s ©& lag e té& ban giall; sillet mande] o té& bie me guréy por
:slell guré pér sé& mbrapshti, jo pér s¥ mbari; ngjitet edhe né
mnaje t& drinit si njerl, por népér ato degé g8 jané shul
s'mund t'ecl: uné s'e kam frike harushén kwr, thoi¥ Gjergii,
- +dhe vete p&rmbi harushén, e 1 fut nji thiks ng zemér, dhe ha-
" ’“fusha ble pa frymé pér dhe. L N
S P8 1umtd, o Gjergd, (1 thond shokit) se genke burré me té
- oovéertetéaoo o :
- Kem ¥um ! kam kum ! (lefin gent). o |
¥ " Prite, o Tosk8, at skile, se 's kan& vil pérpara gent e po
tia bijns drejte i o , _
' Taf ! 1 sillet me pushks Toska, por i1 shkoi plumbi kot,
s'mujti me e goditsé, sepse skilja b8ni dredha e ndérroci udhén.
" An, e mallkuemja ! {(thoté Toska) se m'a la pushk&n né fa-
ge pa e vyra ! : '
Bjeri ti, o Gegé, asaj skilje : ‘ .
Taf { 1 sillet Gega me pushké skiles, e 1 a k&putl bishtin
 plumbi, por s'mujti me e vra. ' :

S



2,

. Ah, ajo dinake g8 vjech pai¥n, ss 8 turpnol pushken ! {tho-
t8& Gegal. ' '
Prite ti, o Arb&n, se po t¥ shkon prand ¢
. Ah, n& t& t& lasha t8 gjali¥ uné 1¥, Zoti m'a marrtd Jetdn 1
{thots Arbsni), dhe shije me pushkd, tar | dhe e goditl né krye,
Té ivmis, o Arbén, se na zbardhe fagen } (i thon® shok¥t),
Xur vend gjahtarst t'a marrin atd atje ku dirgjssh mbl dhe,
. 430 u-ngreh psrnjlherd mé kambé, déhe iku me vrap, 3epss bante
sikur kishte ngordns. - : .
Bini, o gjahtard, bini asaj] skilje se u-turpnuem @
Paf tuf ! shtiing me pushkd 1€ gjithé gjahtar#t, dhe 8 vra-

S,

3

sin. , .
Prite se po té vien ! : '
Vraje at lepur se po 1& shkomn prang I o
Mos e vritni ! mos e vriini { ls t’a 28n8 gent glalld se s
kand vl pérpara. : . ' '
Porsa e pi me =§ langoni, u-l¥shue me vrap, dhe me 4y tre
napa e zfni p&r aqafe, dhe po e binte gjall¥s por gent 1 a
rreémbyen prej goje dhe po s ndukshin ms dhBmh8, : .
Rrémbenja genvet at lepur, {(thond ziahtarét) sz po i a
hand mishin, mbasande] s'giuejné ma. - o S
Dhe ata e shk#pulén lepurin prej dhimbivet t€ gsnvet,
Ty Lty ¢ty | » , :
Ty ty ty § ty ¢ty bty § ty ty ¢y 1
Ty %y by S ,
Ty ty sty Lty ty ety L ey ty Sy 8 : . _
Kush 1 bis k€saj burije kEshtu ? pyesin glahtarit, .

. Léni pushkét } 18ni pushkét ! e mos glueni md, o gjshtard,
wednénon Mark Sheld Gjati, (i pari i gjahut) mjarft mé ge u-ngrys,
e po ne 28 nata k&tu né pyll, Mblidimle gjahun g8 keni vrd, ghe
e bini n'at bythe lisi se nashil vijn® shdrblor8t e & ngarkojnd, .

Qv GHaeo Poo g

%5, PHRBUJTIA NDER MALET B SHQIPNIS
'~ Nga "Kanunl i Lok Dukagjinit®

= Shtépiia e Shgiptarit &sht e Zotit s ¢ mikut,

- Miku nuk mund t3 h¥j8 n8 shtép{, pa b8 z& n'chorr,

Z 51 t& ba3E z& wiku, 1 zoti % shispis a kush 1 shipls pér-
gleglet e 1 del pérpara, - IR

- Falet me mik, armét 1 a mer?, a 1 prin né shiéni,

- Arm8n 1 a var né krrabd, edhe ¢ g¢on né Xrye t& vendit ke
votra, - :

- Pérpushet zjarmi, lypen edhe drii, ®Miku do dri",

~ ¥ikut do t'i bihet nderd: “Buké e krypd e zemér",

- Buka e Yrypa e zemra, zjarmi e trungu ¢ do firi psr shtrojle
do té-glinden gail p¥r uwilk n¥ ¢do kon¥ 1€ nates e t& dités,

i
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Mikut t& lodhun do t'i vihet rreth me t& pritun me nderé,
Mikut 1 lahen kamb&t.
Pér mik zemre duhet dubani, kafja e &mb&l, rakija e buké
e miShc :
~ Mikut i 1&shohet kryet e vendit si pér nderd, si edhe po gqe
g8 t& jetd md né& t& pam e né shéj), si edhe mos t& p&rzihet
adér njerzit e shtépis, : :
- Po t& hyni miku né shtépi, gjak me t€ pas&, do t'i thueshs
¥Miré se erdhe’.
= Miku do té pércillet deri ku t&€ lypi g& %€ pércillet,
= Miku, edhe pse e z& kryet e vendit n& sht&pf a kudo, kurr
s’pr%ns por do t'i prijsh.
- Miku p€rcillet edhe me nji femijs, po qe djalé a vajzg,
. gjithénji si nji burré a grue,
=51 t'1 prijsh mikut, ¢do dhun& t'i bEjE kujt ky, lypet né
t?}‘a i . ) V . .
< Xanunl urdh&non g€ t& pérecillet miku sa mos t'a gjéjé ndo-
nji pung e 1igé, sa edhe mos t'l bajé ndonjl dam me bukd
tande, _ :
= Po b3ni ndonji puné t€ kege miku n& buks tdnde, arsyeja
- lypet prej teje, ‘ ' _
= I dhunueml e i1 damtuemi s'asht né detyr# t'a ndjeki até gs
& dhunoi e @& e damtol, por 1 k&rset n& dere ati), g€ e

i

zbajtl nd shtdpl e 1 dha duks, 0

- Buka e ldn damin, .

= Kanfi &sht pra, g& t'i prinet mikut, sepse zéhet se nuk di.
rrugé e nuk e di, a do t€ ndeshet né mik a n'anmik,

= Do t'i prijsh, pse je rojsi i mikut, si me { a largue rre-
zikuny, 81 edhe p&r t'a ndalue prej pungs 38 kege.

- L, AKTLI

Kallxohet se Akili, idhnue fort me Agamemnonin, mbretin e
Akejvet, dau 1€ shmangesh né shatorre t& vet tue e 14n& q& t8
shkatrrohesh ushtrija greke, e cila, pa ndihmén e krahut t& tij,
kurrsesi nuk mund t'u bante ball suimevet té rrepta té Hektorit
e t& Trojangvet. Agamemnoni 1 dérgon njeréz q& t'i a mbushin
menden t€ dilte n& lamé& t& luft¥s, Por Akilin s'e luente gji.

Ai i u-pérgleg) delegetdnvet se .Jo vetdm g& stkishte pér té da-
1€ n& lam& t€ luftés, madje té nessrmen kishte pér t& mbledhd

t€ gjitha anf{t dhe Mirmidonét e vet q& t'u~kéthente n'atdhd;
Grekét le té bdjnég si t'u mbushet mendja, e le t'a 1&shojné rre-
thimin e t€ kéthehen t& mundun e t& turpnuem, a t& mbarojne né
lam& t& luftes, t& pérshkuem prej shgjetavet t& Hektorit.

Me gjithd ket pérgjegle tlashpsr, Akill nuk pat véshtirési
teé dilte e t& flitte me ta porsi t'ishin miq md t& dashunj; t'i
pamén pé€r s€ largu, e léshon gesten argjandi, me .t& ecilén po
kalonte koh&n, ngrehet mé kamb&,e u a ep dorén t& gjithéve tue
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u thing: "Ju falem ! Po gé&zohem q& po Ju shof: uné me gjithé se
jam idhnue me Akej, Ju due me zem&ér". U prin n&€ shatorre t& vet,
i bidn t& rrijng mbi qylym kadifje e i urdh&non Patroklit, q& t&
bjeré vénen mid t€ miré, pse ka disa miq té& dashun n€ shatorre
té vet, Mandej vén nji kazan né zjarm e shtje mbrend& kofshst

e majme t& nji delje e t& nji dhije ku ishte mid e mira, tue e
pérzi me to edhe ushujin e nji derri té€ majm, Mishin tjetér
mandej e pjekin mbi nji zjarm t€ madh, gatue pre] Patroklit, e
pérkrypin me krypé té shugurueme, e veté Akili gohet e u a dan
migvet pérreth. U kushtohen hyjnivet frytet md té para e mande]
soset gjithécka tue e kapérdl bukén e bardh¥ e mishin e njoms
me mashtrapat shkumbuese t& véngs gazmore,

Kur miqt marrin me u-nisé, me tugé né zemér, pse s'i a ki-
shin dalé q&€llimit, AjJaksl sillet pre] Akilit e i thot&: "Nde-
rojl s& paku tagret e shéjta t& pérbujtjes, mendo se na ke pasé
miq n& banesé tande". Kagé mjaftol e Aklll e dha fjalén se
s'kishte pér t'u-largue andej, por kishte pér t'u kécye né
shpiné Trojanévet porsa té dukeshin andej. E njimend Akili e
mbyti Hektorin, e Troja ge shtrue rrafsh pér toké, '

47, SHKUMBINI

. Shkumbini vérteté nuk 8sht aqé 1 madh sa Drini, sa Devolli
e sa Vijosa, por sado gé s'e ka madhésin e ké&étyneve, &sht,po,
pér t'u-~quejté pér gjad té madhe e ka nji vliefté n¢ vete nga pu-
na e vendit, ku ndodhet e ku ecén, ) )

Shicumbini &sht kufi i té dy lagjevet t& médhaja té Shqipnis,
dan Gegénin nga Toskénija e me ujnat e tij ujit fusha pjellore,
' q€ me korrén e . ‘tyne mbahet nji krahiné& e madhe e Gegénis,
Elbasani, .

Sa kujtime t& bukura, q& sjell ndér mend ky lum plak me -
valét e tija, g€ kan® pa sa e sa ngjarje historike t& vendit-
tong { Sa fort 1 rréqethet e 1 k&nagqet shpirti njeriut, kur
shef keété kufi madh&éshtuer t& dheut ton& e kur i shkon mendja,
se népér kété, si népér nji pasqyré té gjalle, &sht pérshkue e
'~ asht éndgé shumé hersd fati, e mbara dhe e liga e dheut tons ! Se
sa heré ujnat e tij jané kapércye nga ushtrit e t& dy pjess-
vet t& vendit tong,; pér t'i a dhdn& dorén shogqja-shoges né koh&
té rrezikut a pé&r t'u-défrye né kohé té gé€zimit !¢ -

I bie ndér mend njeriut Gllafku, mbreti bujir i Ilirévet, 1
eili ~ rriti né shtépi t& vet Pirron, mbretin e Toskénis, e e
ruejti per kaqé koh& nga anmiqt. Kur u-bd ky dym&dhets vjeg,
u-nis,thoté Plutarku, me fuqi t& madhe ushtarésh, kapérceu ku-
finin e Ilir{s e e vi né shkamb té t'et, né fron té Toskénis.,
Vien ndér mend koha e martes&s t& s& birit t& Gllafkut, kur
Pirroja shtatémédheté vjeg¢ atéheré, u-ngrit me Toskét e vet e
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nyni n?Ilird me nji shumicé krushqish t& veshun atéheré me fu~
stane si edhs sot, p&r t'u~gjeté né darsém t& shokut té vet, me
.~ t% cilin ishte rrité bashks, Shkon négér mend koha e Romakévet,
- kur vendésit e t8 dy lagjevet, t'Iliri{s e t'Epirit,u angjitshin
- krah8t shoqi-shogit pér t'i ndejté kundér rrezikut té madh t8
kdtyneve; shkon népér mend ajo koh& e zez&, kur t'ikunit nga qy-
tetet e nga katundet e Epirit, t&€ shkretuem e t€ rrenuem pre]
P41 Emiiit, kapsrcejshin kufinin e gjéjshin strehd ndér shkre-
‘pat e Iliris sé thyeme prej fuaf{s s madhe t¥ Romés, .

Se sa herg ushtrit e Skandérbeut kan& kapércye ujnat e
shkumbinit, g€ t& bashkohen pér t'u dalé zot tokévet t’Ariani-
. tit e t8é tjerd Princavet t8 Toskénis. Se sa herd ushtrit e Tosks-

" nis ‘e kend kalue Shkumbinin, q& t&€ bashkohen me Gegét e t&

:f'vluftojné sébashku ndn urdhén t& Divit t8 Krujés ! Sa kalori

-+ krushagish Tosksd, t8 veshun me fustane e t'armatosun an’e kand o
¥an® kapércye arBherd Sicumbinin, kur Arianiti nisi t& bijén,-
Deoniken, e e gol n& Krujé, pér t'1
Lo Gegd e %oské Jané bashkue népér két kuff per ©'i u-gletd shogi-"
iz shogit sl né koh& t8 rrezikut, ashtu edhe n8 4ite€ t&€ gEzimit, .
Y. Shkxumbini,pra, nuk e dén éegénin nga Tosk¥nija; ai, si kuff
i 1 natyrshiém g8 8sht, 1 ka afrue e 1 ka bashkue kEto dy lagje.
Ura madnéshtore e tig me nji kambé ng Cegén{ e me tjetrén nd
- Togkéni 8sht njl urd dbashkimi 1 t& 4y fisevet t& m&dhaja t8
- ~wendit tond,. ' _ o

vl kunoré me Skandérbén.,

. B“}'S'o ATDHEU

W3i £3ald méd o 8mbEl, md e kindéshme & mid ¢ nderueshme g&
goja o njlerézvet s shqipton né k&t jeté e g€ me jone té€ tin-.
gullit t& vet, na 1& t& k&naqun e zemrat na i ndez né trimni
~ edhe pa shityn t'a apim jetén pér t8, &sht atdheu, Dashunija

ndaj atdnén len me njerin, . - o

Cfars dstyrash ka ndaj atdhén nji atdhetér i mirs e i
ndergh&m ? . o »

Atdhetari 1 mlr8 e 1 ndershdm asht n8 dstyré t'a dojé
atdhén e vet, e djersst e ballit t'i derdhi p&r dobi t& tij;
t8 pérkujdeset pér t& ndritunit e tij; t'i rrij8 m& kambé ¢do
urdhéni t& tij; t'i a ngjisi dorén té lanunvet e nevojétarévet;
t'a rrij8 té parévet n& ndigjesgy t'a kEshillojé t& ndérdy-
shmin e t8 Jet& krejt 1 atdheut e 1 kombit. Detyra e secilit
atdhetar asht t'u api krah e ndihmé, mbas fuqis, t& gjithé& nja-
tyne g€ rrojné né nji vend. -

Cka mund t€ presim prej atdhetarit té€ miré ? .

Atdhetari i mir#d duhet t8 jeté sundimtar 1 a8mbel, gjyqtér
{ drejtd, bir i ndigjueshém, ushtéar trim, pris zemrak, tats 1
dnshun, zotn{ 1 njerzish8m, rrogtir besnik, dashamirg i pa té&
keq e shog 1 miré.
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- 11irét nga Lindja e diellit e IlirEt nza Prendimi

CHuk smund t8 presi atdhay nd
¢ilet e derdhin mundin mE &, §
3 nuk e k8gyrin t€ mirén g atdhsut @
té Kombit, por t& veten,

prej asi djsimsh, 8
or per fitim 18 vet,
TE

gn.e pérgiithéshme

@& OC

%9, TE PARET TouE

Prej Detit t8 21 e nd breg t'Adrlatikut, prej Karpathivet
{(ku jangd xufijt e Polakivet e t8 Hungarezivet) s deri nd Durrés,
hapesh motit, gqysh 3000 v}et8 para Xrishtit, nji komb i madh,
I1ir8t, Ata jan& t8 pardt ton8, Moti brén gjithBckas hapet nd
mes t& bjeshk&s njl land® e madhe g8 thus nuk s luen gld; shpsr-

then murrléni rreth saj, e rref ara pir gjithd an®, por landa

nuk pe€rkulet, nuk e ndien. Motl fillon me e dobsus, 1 thahen do
gémay 1 kalbenj i bie copa=copa trupil, ¢ nji natd kur rindon

bora, a frin murrllni; landa ep njl krizim, g8 shungullon mali.

¢ ble pér tokd me i lang vendin ndonji lande tjstér p8r t'u-rri-
t8, Njikéshtu I1ir8t; sado komb i madh g¥ ishin, pak nga pak
shkuen tue u-paksue, por nuk u»shuen.krejte'qusi nji shkamb g8
e rref detl me tallaze, por s'e luen, porsi qét g8 1 gjusn moti,
por nuk 1 dérmon; gjakn yn¥€, sado g8 pat snmiq shum® e mi t8
wEdhaj se veten, fisin, gjuhdn e vendit ton® e mbajti gjith&mo- -
n& bréz mbas brezi; ndonss shum& herf sdhe ndn urdhia t€ huej,
Shgiptari gs gjithémond i 1ir8, porsi shalpja n® mes t8 glellit.
& dy vllazni t& m¥dhaja dshesh stdherd kombi i Ilirsvet:
_ Nga Lindja
pérfshijshin cka &sht sot Rumeli, Bullgarig-ﬁumani*e Hungarija
lindore deri n#& breg t& Detit t& Zi. ¥sn Tuni guheshin Thraka],
a8 wbl Tuné doldn mé von¥ Dakajt. - O '- '
- Nga Prendimi gjlaté detit Adriatik s nd8r dhena tej detin
deri te Tuna e madhe ishin vilaznit ¢ IlirB-Panonsvet, Ilirst
rrijshin né Shqipni t'epérme, n& Mal ¢ Z{, nd Dalmac{, n& Her-
cegoving, nd Bosnje, n& Xroac{ e n'Istr{ t& soishme; pérmbi
ta ndérmjet Dravés, Savés, Alpevet dhe Tun¥s banojshin Pavonst..

50, MBRETNIJA E ILIREV

e

T

Sado 1 forts g8 t& jeté njil vend e sado trim nji komb, po
nik ge bashkiml ¢ dashunija me shoql-shojnd, kurrfaré gendre
nuk ka, Njikéshtu edhe kombl 1 Ilirsvet, sa qe di secili fis
né vete, pa nji t& pard q& me i ndigjue t¥ t&nd, nuk patén
farg dobije, I nhjné sa herd mbrends Magedonfs kur u-kegén, por
fugf{t e k€saj mblidheshin & tina bashks kundér k&tyne g& ishin
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té ddm; e me gjithé trimn{ q& diftojshin, shkuen poshté shumé
vllazni tona. ‘

Xur u-mblodhén t& gjith#g nén Bardhylin, vllaznit e Ardané-
vet, dhe e njoftén pér mbret-e t& paré, atgheré ngrehén nji
mbretn{ aqé t& madhe, q¢ pérfshinte Hercegovinén e sotshme, nji
copé té madhe té Bosnjes, Malin e Z{ e Shaipnin deri n& Durrés.
Atdherd edhe puna e luftés u eci mbaré; mésyne Magedonasit,
thyen prisin e tyne Perdikén, q& mbet né€ lufté me 4000 vete, e
e shtsrnguen té gjithe at dhe me 14 njifaré page.

' 51. BESIMI I ILIREVET

Ilirét e mogém adhurojshin idhuj, por ndértesa pér lutje,

a si me th&né tempuj, nuk ngrehén kurr, Luteshin nén pemé teé
meédhaja e afér krojevet t& ftofta, pse kujtojshin se n& lévi-
zje t& gjethit a né rrjedh& t'ujit mund té dihesh gka kishte

pér té ndodhé, Por md fort se vende pér lutje, ata kishin ku-
vende katundi pér t'u-marrZ vesht shoq me shoq pg€r ndonji puné

a pleqnii aty mblidheshin t& gjithé burrat q& ishin te zotét e
vetes. Rihesh nji festé e madhe me gjithéfaré lojnash, e secili
rundohesh t'a gitte pér fushé fugin e trimnin e vet, pse md 1
vlefshmi kishte fagen e bardhé., Nderimin md t& madh e kishin nja-
ta Q& mbetshin né luftg, e kur u a bajshin gjémén, njehshin pér-
mallshém trimnin e urtin e tyne. _

Té vdekunit i shtijshin né dhé me shumé madhénf, ndérmjet
tymit t& kémit e té& gjakut té bagtivet ge pritshin p&r ta.
Ndregshin vorre t& m&dhaja, q¢ me mija shifen edhe sot gjithé-
kund g8 nga Bosnja e derl né Toskén{.

Nderojshin natyrén e kujtojshin, bie fjala, se Uridua ishte
mbretnesha e urti{s; Fromba e frymés s'erénavet e t&€ shtérgata-
vet e Skutona e shéndetit., N& secilén pem&, né seclilén kagubé,
né secilin pérrue kujtojshin se gjéjshin fsheh& puné&t e natyres.
Prej agdej besojshin nji mijé marr{, e ndér to edhe sot ka asish
ndsr né gé kujtojné ende se merr mésysh ndonji send.

52, JETESA E ILIREVET

Ilirét ishin njeréz t& fuqishém, té pafrigé, e me cka
gjindet sot ndér vorre té vjetra, do te kené gené njeréz te
rrepté. Mésue me hjek& keq, s'e merrshin né doré as pér t&
ftofét as peér té nxehét; né boré e n'akull si nén vapé té
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- zhegut, pa njil strehé ku t'a shiijshin kryet; pa hangdr e pa
pl, zbath® e zdesh&. Petkat e tyne atheré ishin 18kura verrssh
. a sht8z&sh s'egra, g8 gjuejshin vets me trimnd e rrezik 8
‘madh. M& wong& filluven +€ pritshin tirq 2 xzhurdija, ashtu edhs
té mbathshin cpanga e & v&jishin né krye geleshe,

Tok&n nuk dijshin t'a punojshin e pasunija e tyne ishte gii-
ja e gjallé e armét, g8 1 atl 1 2 1iénte brez mbas brezit, g8
t'a kishte ndér mend gjith&moné trimnin 2 & parévets; e kur
pleqt u diftojshin me fjals, u ndezesh zempa 8 riévet né burrni
e né dishirg gé t'u pérglaishin 1€ parévet, Puna ma e ndershme
pér nji burré ishte gjahu e luftag n8 to 2 gj8jishin jetesén s
u zhvillchesh fugija e mendja p€r t'i a zbardh& fagen vetss e
kombit t& vet. .

Grueja e atéhertshme, si Shgiptarja ¢ mir€ o sotshme, ishte
pungtore e shitépijake e dinte tfl rritte fomij&t me nderd, Bu-
rri shkonte me gja t& gjall® n& mal e dilte n8 1luftd e grusja
e mbaréshironte shtépin e e punonte tokéng mbillte, korrte, bin-
te drfi e ngarkue me to shkonte tue 1 dhidng gi{ nii ase dy f8-
mijvet pErnjiherd. Kur vinte kcha g8 71 falte Zoti fémijé nde-
nji grueje, dilte pre] shtépije & merrie pyllin; s mbas do di-
tésh k&thehesh me femijé ngrykE e thonte tue 1 ardh® turp se @
kishte gjeté n& pyll. Grat e Ilirdvet, ishin edhe trimnssha)ags
sa dilshin t& luftojshin si burrat, Xallzoing shikvimet se kur
Oktavjani e rrethol gytetin e Salon¥s, grét e IlirEvet, veshs
ne t8 zegzga, dolén natén pér terr, e si t'ishin z8ra, e mising
agé me hov ushitrin e Romek&vet, sa atyne burrave %3 m&édhaj %
u=-Qgsh me hikE., °

53, LEKA I MADH

) P8r krah me t€ parét tcnélilirét, ishin Magedonasit, komb
i forté e prej nga dusel nji hyll g€ s'prendon kurr, kulshedra
e luftés, Leka i Madh. Edhe n& mos gofshin Magedonasit kushri-
n{ me né, trimni{t e Lekés na pérkasin dlsi, pse prej dheut
tond lypl e muer 5000 vetd; djelm %% zgjedhun, pér t'1 mbajtd
giithekund me vete, n'Az{ a ku %8 lypeshin,
" Leka ge 1 biri 1 Filipit t8 dyt8, mbretit t8 Maqedonis,
- Qysh n€ féminij8 dukesh ¢fard njeriu do t& diite, pse dishiri
1 ¢tij md@ 1 madh ishte t€ ndisnte ngjarje o kingé ¢rimnije e kur
levdohesh ndokush fort, thonte: “Edhe ung due t& bihem si ai®,
Kur ndiente sé i ati Titonte ndonji lufté, si t'i vinte keq
thontes "E mue cka m& 1& baba g€ t& fito] %%, Kénagesh 1 ati
tue pa gjithé k&t zemér n& djal¥é t& vet. NJji herd 1 thas *Kerko,
birégimgretni tjetér pér vete; se Maqedonija &sht tepsr e vogél
zer Ty Y.
Njizet vie¢ hypl né kamb8 t& tiet e pérnjihers fillei 8



1uftonte, pse disa vends, kur ndlen se kishte vdek® Filipi, de-
shsn t'l dilshin dore mbretnis sé Magedonasvet. Né sa ishte tue
b8 lufté me ta, doli fjala se Lekén e kishin vra: at8hers Theba
dne Athina u-ngrehén t€ dilshin né vete. Kur pa prité 1 a bshi
Leka né Thebé dne e rrethol pér gjithé andsh; e pse s'ndigjuen
té bijshin né doré, @ pisyni me furi t& madhe dhe e shkatrrol
krejt., Kjo shuplaké 1 vani t€ dridheshin Grekét e nuk guxuen t&
¢cojshin krye ma. Attherd Leka mujti me 1 a hy punés @& kishte
pasé ndér mend t& bante 1 ati,

Né Korinth u-emnue 1 pari 1 t& gjithé ushtris e né prendve-
e té vgetit 33% p.Xr. u-nis pér n'Az{ me 35,000 ushtaré ku
ishin ma trimat.

" ¥e dy aind bark® e bajti andej Helespontit ushtrin e ¢ka
duhesh pér luftd; e si mrrijti ntdz{, Leka, i parl 1 t& gjithé-
. ve, kxtceu né toké., ¥& breg I8 Granikut, g8 dsht nji lum i vogsl,
ighin rreshtue Persjiangt pér t'i a ndal¥ rrugén, por lLeka
stu~tremb, 1 suimoi, 1 theu e i shpérdau, por per pak ge tue
mbets mbrendd. Shikonte ng maje $8 kalit tue luftuve e tue korré
me shpatd krena Psrsjangsh e nuk ishte kujtue se kishie mbas
snpine nji ameik g8 kishte vojté kunddr tlJ e kishte gue kra-
nun ©'1 binte me shpatd, Por pér fat t& bardhé 8 tij, 1 a nrrij-
ti n'at cas Xlitoni, nji i paré 1 ushtris sé tij, e me shpatd
12 kBputl krszhun ati; anmiku,e e shpétol Lek&n. Mbas asa} lufte
Azija e vogdl ra e t&né né dore teé Lekés,

~ 8 nji gytet té Fr:igj{s9 gé 1 thojshin CGords, ishte njl nye’

1idnh8 2g€ mjieshtrisht, g8 kurrkush s'dinte t'a zgjidhte e njer-
2it thoishin se kush t'a zglidhte al do t'a fitonte Azin mbars.
Leka pa e kéqyré agé hollE, nxuer shpatén dhe e kBputl nenin, -

Nasr xstc lufia,leka ra nji heré i sémundé fort, agé sa
mjek&et nuk dijshin se nga t'1 a mbajshin. Nj1 ndér ta, g8 1
thojshin emnit Filip, vendol t'1 epte njl par t& forté e t&
vEshtiré, Mu ndsr ato £jald 1 vien Lek&s njJi letsr prej nji
gjenerall t& vet, Parmenjonit, g€ i thonte t& rukesh prej Fi-
1ipit mjek, se me gjasé& kishte hangér pare pre} Persjantvet e
donte t'a helmcnte., Mbreti 1 a dha at letér n€ dorg Filipit,
e ?érnjiheré e piu barin., Leka u-shéndcsh e mbas pak ditesh 1
prini ushtris n& lufta tjera.

=]
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N& vietin 333 mbreti i Persis, Dariu III, kishte mbledh&
njil ushtr{ t€ madhe, e 1 duel velé perbdll Lek&s, Ushtrit.
u-pérpogen afér Issit né Cilicl; Persjanst kishin ushtare
fort mid shumd se Leka, por kétil] nuk 1 u-tremb synl aspak; e
me at hov gé e kishte zakon, u rd Persjangvet e i theu krye-
képut, e Dariu mezl iku,; por robét 1 mbetén aty, Leka me nji
mik t& vetin, 9& i thojshin Hefestjon, tue hy né shatorre ku
ishte e Ama e Dariut, kjo kujtoi pér Hefestjonin se ishte Leka,

mbassi ishte burré i madh pér shtat, por e pa gabimin e 1 erdhi



dhe Leka 1 a priti: “Nuk ka gi8, moj nind, se sdhe kv 8shi

Ay n-
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Dariu & péd veten ngusht & ¢ol lajmbars te Leka pér tiu-paj-
tue me t8. e t'i thonte se po 1 a léshonts giyms¥n e mbratanis,
Por Lekss nuk i pélgeu kjo £3als, pss s donbte mbretnin mbaré,
AtBnerd Parmenjoni i tha: ¥E pra po tishen wné si ti, do tla
pranojshenm®, E Leka 1 a pritl: “Edhe unZ po t'ishem si 1%,

- Prej ande] Leka kErkol gytete bregut ©8 Mesdheut & €2 gjitha
. 1 shtroi; e Tirin g8 dash t'1 géndronite 28 fort, e rrathoi shta-
t8 muej rresht, deri sa mé& nd fund 1 hinl wbrendd dhs & béni
rrafsh, Dusl Palestin®n t&rthusr e hinl n'Eglvpt ku vendésit o
pritén me krah# hapét, Aty ngrehi nji gytet, Aleksandrin, prej
srnit t8 vet, g€ me t& shpeltd u-bd 1uljla o 8 glitha gytetevet
t'ati] dhen, ' ' :

Por Dariu muk kishte ndejtd fjistd., Mblodh nil ushiri 48
madhe sa s'thohset o zlmi vend afér Winives s8 mogme. Leka 371
a ngiati as aly, 1 kaioei me trimnd £8 madhe dy ujnat o nédhaj o
e rfegtég Bufratin e Tigrin, ¢ u-ndssh p8rball me Persland,

it

Magedonasit tue e pd ziithd at mori ushitriis g8 kishis mbladhd
anmiku, u-prend, o t3 parét 1 than¥ Lok¥s mos v bints pdrdall,
por Tshnehiazl s natdn. Por Leka u pErzglegil: “Jo, se s'kam dald
8 visdh 1uftE®; o rd me £jet¥ sl mos tiishie gif, TE nosirmsn
Parmenjoni shkeoi t'a zgjonte, @ tuse o glsi¥ fjetd, si pre) gudi-
Je 1 tha: "Qysh mund 8 £1ajsh k¥shtu si %'a kiszshe n% dord fi-

timin e luftés 9%, B Leka tue geshd 1 a gritis-aa 3'2 kemi nd
dord fitimin gysh se s'fsht nevoja $'i veheni Dariut nd shoind
tue ngd 2%, Z8ni luft¥n dhe Persjandvet 1 uw-dha o mbrapshia, ¥8
sa ikie wbreti 1 tyne Dariu, Leka wuer Badilonin, Susin s Perss-
polin, ku glet visare %8 panjehuna. Mbasandsj i u-vli mbrapa
Dariu%s por t& shkretin e ziini rob nji i pard i atyne vendeve;
i a shtini kamb¥t n8 drlj e e muer ue vete nga ikts prej lufiss.
Leka e ndleu k&t pun¥ ¥ kege e 1 u-vi n8 shpind trathtarit, por
ai, g8 wos t'a hutonte gja rrugss, = la mbrapa né nji gsry
Darin t& plaguem. Pak para se 'l a mrrinte Leka, Dariu wdiq.
Loka & gau at mbret &€ shkretd ¢ i 18ghol sipé€r pethun e vet
n8 ¢8 mirin, @ e nisi né Persepol pdr tla vorrues & s'u-ndal
‘pa o z8nE trathtarin faqgezi, t& cilin = mbyti,
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¥€ mbarim t8 prendverss, ng€ vjetin 327, Leka mbledhni nii
nshiri 100,000 burrash g8 t'i hjnte mbrendd dheut t& Hindls psr
tla shti a8 dord, Shum8 mbretsdn 1 sundojszhin ata dhena e shpesh
bidjishin £jalZ shoq me shog. Leka & kaloi lumin e madh Hindin, e
08 dreg ti'Idaspes {t8 njil bishti t8 Hindit) ndeshi n& nji ushtri
1€ madhe t€ Porlt, mbretit t'asaj ane, g8 1 kishte dals pirpara
we 300 elefanta, 6sndez lufta glithandej, ¢ t8 dyja angt luftusn
3i burrat, por md né fund Hindasit u-~-thysn dhe hikén., Mbet ns
Tiakg8 té 1uftés, gatl vetsZm, Porl, g8 sdhe pse 1 shtim nd moshd
luftonte 31 nii 43218 1 ri n8 maje t8 njl =lefanti ¢8 bardhs,



Por nd fund edhe atij i u-desh me rd4 né dorZ, e e quen te Leka.
Leka atsheri e pyeti: "Si t8 pélqen me t8 prité und ty 7%

%51 mbret® 1 a priti zi. Edhe Leka i a la prap né dorée mbret-
nin e vet por n¥n pushiet t¥ Magedonis. 4

Leka donte t& shtyhesh deri te bregu i Gangit, por ushtarét
u-cuen e i thand: *Deri kétu e mi andej.nuk shkojmé", Ishin lo-
dné tue luftue pa d3 e u ishte gue mdll pér vend t& vet. Mbassi
e pd se s'i luente gjd, u-k&thye t& dilte deri né Sus&. Aty 1
mbushi me dhurata ushtarét mi pleq e i nisi né shtépi.

¥Mendja e Lekés kurr s'zénte vend e gjithémon€ mendonte fi-
time tjera. Por mundi i madh, q& kishte hjek& n'ato 1ufta, e
kisnte lodhé fort, e i ishte prish& sh&ndeti. N& Babiloni e zfi-
né ethet, agé t& rrepta, sa u-pd se nuk kishte shp&tim. N& vje-
tin 323 p.Xr., tue gen& tridhets e tri{ vjeg, Leka i Madh wdig,
e me t3 mbarol m8 1 madhi 1luftar g8 ka pasé bota,

sk, TEUTA

Por 8 giithé mbretnit e Ilirsvet, g€ patén gen& para ¢ij,
i xa2lol psr madnéni e fugl, Agroni & muer ishujt e Dalmaeis,
Lesin¥n, Lis¥n e Kurcull&n. Ky me pesé mijé I1irE e me nji gind
parks suimoi Btolat, i theu e 1 plagkiti krejt, e cka i p€lgeu,
muer ¢ 1 ngarkol barkét .e veta e u-k&thye né dhe té€ vet, Por
fatzin, prej gézimit se e mundl at komb t&€ forté e krendr,
u~-l8shue mbas heje e mbas plje tue ngreh& gosta e lojéna pér
dit8, e r4 1 sémundé e vdig. Mbas vdekjes sé tij, né vend t&
birit, sundoi e shoqja Teuta, e agé miré, si t& kishte geng
burrs, Por atéhersd ishin kohé tjiera. :

1iiret, @8 rrijshin dregut té detit, ishin dhlné mbas
placke, e sa herd mujshin, dilshin e plagkitshin barkét e Roma-
ksvet g8 lundrojishin aty pari., N& kohé té Teut€s puna e plagkes
pat shkue tek s'bin mi, Romakét edhe pse atéheré nuk ¢ kishin
ende at madhéni g8 e fituen dal®dngadald, sa g€ t& sundojshin
gjithd dhén mbarsd, gjithenjli ishin t&é forté, :

Republika e Bomés, pra, ¢ol pre] anés s€ vendit dy zotni
te Teuta pér t'i thiné g8 t'i shtérngonte I1ir&t g& mos t'u
. bajsnin dim mi, Teuta u pérglegii: "Prej meje kurrnjl t& keq
s'do t& keni, s’do t& guxojé kush t& ju mé€syjé ballafaqe; por
cka bajné njerzit n& terr e n&pér ferra, nuk mund t'1i pérzihemi
kujt®, Lajmtarévet t& Rom&s nuk u pgldgeu kjo fjalg e 1 a pri-
t8n mbretneshés: "E pra na e kemi zakon t'u apim ndeshkim edhe
atyne g& bajné keq tindz. E me ndihmé t& Zotit s'do t& shkojé
shumé e do t8 t'a kallxojm8 rrugén edhe ty", Prej kétyne fjalé-
ve t'asnpra Teuta u-idhnue shumé: u vl pritén né rrugé atyne dy
zotnive e 1 vrau. Kjo vrasje ge njl pung psr fage t€ zezZ, sepse
lajmtari s‘'mund t8 ngarkohet kurr me faj. -

Z1,



4t8herg Romak&t u-idhnuen e ng vjietin 229 p.XKr. u rané pér
tok8 e p&r det Ilirévet; 1 thyen, e Teuta e humbi shumicén e
dhenavet t& veta,

55, ROMAKET mE SHQIPNI

Por al g8 e kapérdini krejt mbretnin g8 kishin nd wvete
Ilirgt, de Gencli, mbretl 1 tyne, g8 rrinite n& Shkodér., N& vie-
tin 168, q& do me thins 61 vietd mbas 58 parss lufté g patin
. me né, Romakét guen nji ushtri{ t& madhe n&n prisin Aniec, 1 cili
@ rrethol Shkodrén n€ t8 giitha anZt, Mbretit 1 u~desh t'i bin-
te né dorg anmikut pa gyshke; Anici w-nis pér Rom% me t& o me
8 gjith® njerzit e shiSpis s& vet, e Gencit i takol 8 hfnte
n'at gytet 1idhé me vargoj ari mbas gerres s& ngadndnjvesit.

Aty e mbrapa Shqiptarét ndeji¥n nén shqlpe 8 Romés, T8
parét toné jetojshin ndér male t1Ilirds, e Romak#t 18jshin
disa ushtaré pér rojs ndér gytete t& Dalmacis s8 sotshme, 18
Bosnjes e né Shkod&r, ku filluen t8 z28jshin vend sdhe shtdpijaks
nga Roma, pse Shkodra ishte sdhe atéherd e madhinueshme sikuer
selija e mbreténvet ¢°Iliris g8 pat gend,

Ushtar&t g€ mbajtén Romakdt ndsr disa gytete t'Ilirls gend
pér-t8 mird 18 vendit, pse menjiherd pushuen gravitjet e punst
-2 k&glja. Brugat q& c¢eldn, uratgé ngrehsn e vendi gé shtruen sa

8 shkonte glithZkush pér urdhsn t'autoritetevet, Asht e dijtun
se do ©€ thirrshin tregtars prel t&€ giitha anév&%a Mesuen edhe
t'a punojshin md mir¥ tokén; e parmenda g8 kemi sot, 8sht par-

- mendé romake. Fitim t& madh i1 sollén wendit tue fiilive me nxje-
"TrE 4 prej dheut, :
Romak&t i1 njifshin miré t& parst tcnd, ¢ prandej nuk u a

prishéshin kurr gejfin po mos t'i shi¥rngonte puna, i lansg,
pra, si patén gen¥ pErpara n8 veigeverimin e venﬁi% né Hercegoe-
vind t& socme, né Dalmac{ t& poshisme e n& Shaipn{ t'epsrme,
e u thang *Iliiriecwm®, ' | '

Kur Romekét kishin nevoj& p&r burra t€ fortsd,.vijshin te na,
e 1 gojshin Ilirét ku ishite rreziku md 1 madh p&r mbretni t8
tyne, Prandej shofim ushtars prej Ilirije shpgrdd n'Angl{ t&
sogme, Gjermani e derl n’Afriké, E jo veg¢ pEr toké; por edhe pEy
dét, I1irst ishin ushtars t& pérmenduns deri sa erdh koha e
p8r shumé vjet® mbreinija e RomEs ge né doréd tiilirsvet.



56, PIRROJA

Edhe n'Epir a Shagipni t% poshtéme qe nil mbret, t€ cilit 1
thojshin emnit Pirro a Burri.

Burri luftei me Magedonas e me Greké, ¢ 1 mundl e i ndog
fort, e shtini n& doré shumé kKatunde e gytete gq& ishin afér
¥ufijvet t& tij. Prej shpejtésije nga nésynte e 1 thynte ushitrit
e anmikut, ushtarét e Toskédnis 1 a kishin vl emnin Shqipe. Por
“Pirroja u pérglegil nji 4it&: "Vertei& ashitu &shts; por ng
gofsha vets Shqipe, ju Jeni krah&t e mi] me t& cilétd fluturo]
pér t8 thye ushirit e anmikut", Prej asaj kohe duket se u mbet
t8 gjitha fisevet tona emni Shqlptard e dheut tend Shaipni,
‘dhe gjiuh¥s sond shqipe. Kjo nglarje gjindet e shkrueme pre

Pilutarkut ngé jeté t& Pirros. E . :
~ Mbassi pini x8to trimni{, Pirroja e shkapérceu detin me nji
usntr{ %% madhe e duel n'Italf; ku luftol shumé me Romak# pér
£'1 dald zot popullit t& nji gqytetl g8 1 thojshin Taranto. Aty -
bani shumd lufta e ndonse ndér 18 gjitha i mundl Romakst, porse
¥8ta luftuen me trimn{ aq¥ t& madhe, sa Pirros 1 mbeti e vrame
shumica 2 ushtris, e kur nd luftd té fundit pd se i kishin mbe-
t8 43 vrim 2g8 shumd ushtaré tha: YEdhe nji 1lufté n& fitofsha
k&shtu, und jam 1 humbun®, . S :

© Prandej shpejtoi e bAnl pagsé e lidhi migs{ me Romaké, e
- g-kBthye me fage t& bardhe prej Italije n8 dnéd &8 vets tue
derdns e tue e pirhapé gjithande] emnin e z8nin ¢ trimnis s&
Shglptarivet, ‘ o :

57, SHESTIMI I PIRROS

e Pirroja, mbreti 1 Epirit, e krahasonte veten me Lekén e
' Madhy dhe e mbante veten fis me Ajaksin e me Akilin, Tue
7 dashd ti psrgjante Lekés 38 Madh, desh Pirroja prej Epirit,
: " prej Greqis s& Madhe e prej Sigillije me formue nji shtet t&
‘madh g8, tue zotnue rreth e rreth mbi dét, t& mujtie me kohé
td bante pér vete edhe Romén, Kartaglenén e Keltét. Mendim i
madh njimend, si ge edhe projekti 1 Lek&s s& Madh, por nji
gind heré mi 1 véshtirg pér t'u=krye nga ana e Prendimit, se

" nga ana e Lindjes s'atZhershme. Pirroja nuk kishte nji shteg

té siguruem me nji ushtr{ t& forts, si e pat Leka Magedonin

e Greagin; Grekeét e shtetet e vogla té tyne n'Ital{ ishin krejt
ndryshe prej shtetevet t& Lek&s, e prej sosh Pirroja pak shpre-
s& mund t8 kishte pér shtet t&8 ri q& donte t& themelonte,

Pirros s'kishte kush t'i a ruente tangsin e EBpirit. Me nji fjlals:
i madh ge ndryshimi ndérmjet mendimit t€ Lekés e t& Pirros, si-
kurse 1 madh qe ndryshimi nd&rmjet Prendimit e Lindjes, Ma pa=--



v8 do 18 kishite mujts Leks t8 forconte njil monarki ushtarake
ne kryegytet né Bablloni se Pirroja ng Taranio a nd Sirakuzé,
pse Republikat greke, tue pasé gend gjith&herd nlagzonl, ishin
_kund8r k&so puns. Mirs 1 pat njoftE kEto republika Filipl 1 Ma-
gedon{s, e prandej nuk desh kurr t'l bashkonte me shitet t& vet,
Nga ana ¢ Lindjes popujt ishin mBsue me dhegpotizdm, e prande]
p8r ta ishte gjithénji pér t'i sundue nji ase nji tjstér, Samni-
3% mund t'1 shtronte FPirroja, por s'mund t°1 bEntse kXurr si fe-
l2hst e Bgliyptit, as katundargt e Rom¥s s'mund t'i binte bujq
t% pasanikivet t8 Greqls, N's krahasojshim fugin e Pirros e &8
Lek&s, besélidhunit e njdnit e t& tletrit e fuqin ¢ ammikut 8
njdnit e & tjetrit, t& gjitha k&to 1 ka past shumd my t8 mira
Leka se Pirroja. Leka I v8 themel nji sistemi t& ri shtetnuer,
ndsrsa shestimi 1 Pirros 3sht ve¢ nji spized historiks shesgtimi
i Lekx#s ngiat edhe mbas vdekies s& tl1j, ndérsa Pirroja edne p&r
g8 gjalli o pa shestimin e vet tus u-shkairrue, o

" Pirroja ge nji pris ushirije mendshollZ, por Leka .ge eodhe
»8 1 mendshmi burrd shtetl 1 kxohds s& vet, Trimi u a hjnl veg
atyne pundve, 8 cilave e dinte se wund tiu dilte ng ski}, xur=
se njl aventurjsr ni3 edhe aso pundsh, t8 cllat s’mund T8 kry-
hen, Kjo 8sht arsysja, pér t& cilén ndonji historjak e ka quejtsd
Pirren aventurjer., Me gliths %818 glithikush 2 do Piryon, pss
ge nil trim besnik,; e pss al ge 1 parl nga ana 2 Lindjes, ¢&
u-ndash trimnisht me Romake,. : ' ’ '

58, SOLONI E KRESI

Soloni ishte nji ndér mé tiurtit, g8 pérmenden né Gregfl 8
mo¢me, Nji herd tue bA rrugé nEpér Az{ ©8 Yogsl, 1 takol &8
dilte nga Sarda, njl qytet 1 mogBm ku mbrsinonte XKresi, q€ ka
1808 njl z& pér gld e begati %8 madhe ¥ pat. Kresi e thirri
Solonin, e i a kallxol 8 gjith® g2jén e vat e mandej e pyeti:s
BA ke pa kund mbl tokd nji m8 t& lumbtun ss mus F%, I shkonte
mendja atij se po i thonte Solenil ss "nuk ka n8 bot¥ njeri mi _
té lumtun se t¥, g8 ke t& gjitha kBto t€ mira", prande] e pyeti.

Soloni u-mendue nji herd, @ mbasandsj tha: "MA t& lumtun se
t8 g3jiths kem péd nji plak, g8 Jetol shumé me shéndet, pa e 18né
kamba e dora; pat dielm shumé e njdnin méd i€ mird se tjetrin;

i martol t& gjiths, pa edhe nipat e sitdrnipat; sa Jetol nuk
pat kurrnii té keg ng& zemér, s kur viilg i la ambrapa t€ gjithg".
Kresi u-cudit, e disi edne u-idhuus, tue pd se Soloni e
binte m& & lumtun at plak se até, & kishte t& gjithg at gja.
Por tha me vete, “ndoshta do t& m& mbajé pér t€ dytin®, dhe e

pyeti praps "E mbas ti1), a ke pad ndokénd tjietdr %7,



“Mbas ti1j", 1 a priti Soloni, "kam pad dy vllazén t€ fortd
e trima sl zdna, g€ kishin nji nané dhe e dojshin fort. Nji di-
t8, q& isnte nji festé e madhe, gjithtkush e conte ndnén e vet
me gerr n'at vend ku luteshinj k€tyne dy vllazEnve 1 u-vonuen
gét: e cka binE ? HJnd vetd nén zgjedh& e e cuen nénén ku ishin
ninat tjera. Atje t& gjithe burrat i levduen k&ta dy vilazén, e
u-cuditén prej fugfs g€ kishin; e grat u-mblodhén rreth sfamés
s& tyne e i1 thojshin: ®E lumja ti, moj zcj& fatmadhe, g€ paske
k&8sl faré djelmsh, kagqé trima e t& fortd, e q& t&€ duen e t&
nderojng kaqgé fort:por Zot, i1 pag i". Atthert e gma 1 ¢ol duert
nza gielli e 1 u=-lut Zotit t'u epte 1€ bijvet cka dsht mi mirs
mbi tokss por kur 1 vdigén t& dy t& bijt n'at gas,e kuptol se
mi e mira e t& gjithave dsht vdekja me nderd. Qytetardt i nde-
puaen fort ata djelm e u banE trupore, q€ mos t'u humbte emni
kKurri, _

Kresi s'durcl md gjaté e bértiti: "E po mue, me t& gjitha
k&to t8 mira e kéto begat{, s'po m& kujtonke pér t& lumtun 2%,

#Jeta e njeriut® i tha Solcenl, "asht shtatsdhets vjeté, a
m& shum& a md pak; késag jete ¢do oré e c¢do dits s'i gjiason
nidna tjetrsds; nJi njeri g€ e shef sot t& lumtun, nesér mund
t3 bhhet mid 1 mjeri i t& gjith&ve; edhe t€& Ilumtun nuk 1 bin
ve¢ pasunija, se shum& 1€ pasun jang agé t€ mler& sa u a kang
smirs t8 vorfénvet., Frande), pa e pa si mbaron jeta Jote,
s'imund £8 t8 thom n& se je 1 lumtun¥, ' ‘

Kresit sl pdlqeu kjo f£jald, edhe s'i vini vesh md tlur-
tit., Por nuk ngjati shum8, e £jalst e Solonit 1 duel&n & gji-
tha, Kresi kishte dy djelm, i madhl ishte shurdh& e i pagojé,

i vogli ishte i mendshém e trim., Mbas nja dheté ditésh, tue
giueiss thi tlegisr, 1 u-vra djali i vogél, e Kresi mbet me
njil 4jald shurdhd e t& pagojé. Nuk shkol shum& kch€ e duel
Kyri, mbreti i madn i Persis, e bani luft& me Kresin, e mundi,
e zfi gjalld e urdn&noi t& bihesh nji turré me drd, pér t'a vi
Kresin mbi at turré e pér t'i dhind zjarm nén 8. XKur e pa
Kresi se po digjesh e, pérveg se po humbte t& gjith& gjén e
vet e mbretnin, por po epte edhe shpirtin me itmer, tha tri{ he-
vé me 24 & naltd: "Solon ! Solon ! Solon i Kyri e pyets

“"Cka Asht ky Solon @& po thérret ?%, e Kresl i a kallxol 8 .
giitha f£jalst g& 1 kishte thé8ng Soloni. Kyrit 1 pé&lgyen ato
£ja2l8 e 1 erdhi keq p&r té shkretinji prande] urdhénoi t'a ule
shin prej asaj turre drish, ku e kishte rrethue flaka, e i a
falil jetén. ' :

59, MENEN AGRIPPA

Nji ner8 vogjlija e Rom&s s& mogme ishte kundsr paris, pse
1 dukesh se parija ishte tue 1 a b3 pa rrugd., Prandej, gjiths-
¢ka ishte popull i ulét u-dang né nji krah e dojshin t'i ndér-
tojshin shtépit e vets n& Mal té Shéjts afsr Romés. Kjo dasi



¥ishte mujté t'a shkatrronte Rom&nj; prandej parija ¢ol e muer
Menen Agripp&n, g2 e donte vogilija, pér t'a zbut&. Meneni nuk
u-kursye , shkol e 1 tha vogjlis k&shtus "Nji hers giymtyret e
trupit u-quen t& tina kundér stomakut, Na punojmg, thojshin, e
ky ha né shpiné tong, pa ba kurrfars puney sot e mbrapa s'do
t'i apim t& hajé, t'a fitoj& vets, n& dashté. Stomaku, pse nuk
pat ¢ka t& hante, u-rrudh; por edhe gjymtyrét tjiera u-képutén.
Kur e pané& se gjithg fugija u kishte pasé ardhs nga stomaku,
u~-penduen t€ mjerat, e prap filluen t'i epshin me hangér stoma-
kut", '

Vogjlija e muer vesht se ku vritte fjala, e u-pajtuen me
shoql-shoqin; mbassl edhe parija digka u l&shoi Pe€r t'u ardhs
te rruga.

Pa dashun{ me shogi-shogin, pa bashkim, nuk ka gendsr nji
shtep{, e mi pak nji popull. Kush e do t& mirsn e vendit t& vet .
do t& mundohet t& shkoj&é miré me shoks., B ka dhinsd Zoti te
shkojé 1 padijshmi mbas t& dijshmit & mbas atlj g& di md tepdr,
1 vogli mbas t& madhit, e 1 madhl t'i a k&qyri %8 voglit,

60, 28 NENDOR -

28 Héndor 1912 ! Dité vjeshte, Qielll i mbuluar me re t&
rénda, plot shi. N& méngjes, ret& sitin nj& shi ©& holls e t&
déndur g¢ depdrton gjer né& kockat e kurrizit, Tregteret jans
mbyllur; festa duket ndér syt' e njersdzvet ts mbledhur k&tu e
atje; te gjithé bisedojnd réndésing e dit¥s.dhe t2& mirat g&
premton ngjarja e madhe e ¢palljes s& 1iriss,

Minutat kalojné tepsr ngadalss t& gjiths e presin me pa-
durim orén e mbledhjes, Kocha e hapjes s& kuvéndit Ssht
caktuar m& 34, por té dérguarit e popullit nisén g8 mé 3 t'i
zéné fronat .radhuar rreth sofrés s& gjatd né salén e Jashtéme
té shtéplsé s¢ Xhemil Beut. Njéri pas tjatrit hyjng& shumé du-
rra t'ardhur pér k&te dité nga gjithd viset e tolss shqiptare,
Geg' e Tosks, Muhamedané e t& Krishterg&, delegats t8 Kosovds
e t& Camérisd, t& Bregut-ts-Detit o t&€ Shkodrés jetike, t& Kor-
¢€s s& bukur e t& Malsis s& Gjiakovés., T8 gjitha krahinat jans
pérfaqsuar, B S

Mé 334 hapet mbledhja. Sala &sht plot. N& krye t& sofrds
Trl Ismajl Qemali., Kurr s'ésht dukur mé i ri, Pytyra e tij e
Emb&l fiton me t& pars, zemrat dhe nderimin e atyre q'e qar-
kojn€., Mjekra e bardhé 'si débora i stelis faget plot shéndet,
Syt? e kulluar trathZtojn® me shk&lgimin e tyre, g€zimin e fe-
118 q'1 ndien zemra n& k&t gast t&€ madh pé&r historin' e kombit.

Afer tij &sht Don Kagorri. Gjithemons buzgqgeshur, syt'! e
ti) shumé té levizshém kérkojnd migt ndsr t& gjitha kéndet e
sal€s pér t'u théng ats “n!jatjeta® psr 48 cilén 1 ndjerl kish



._ kushtuar At Fishta Marash Ucit:

nJé theksim t€ veganté. Aty pran& gjindet dhe Luig] Gurakuqi,
1 cili n& ké€té g¢Eshtje &sht, me té vertets, "dora e djathts e
Plakut®, ' o
Mldls gjithe teé tjeréve q& kan& njé emdr mé shumé a mé pak
teé famshém, térheq vérejtjen fytyra e Isa Buletinit, N& fytyre
@ né shtat Isa "Begi" p&rmbledh vetijat e Shqiptarit dhe jo mé
pak né€ jetén e tiJj shpirtérore. T& pamét luftari, gjithémons 1.
vrejtur, kurr s'i gesh buza pa shkak t& rénds, I gjats dhe i
- hollé, trupi &sht lidhur me dej t& hekurt. Ndégjon shumé dhe.
flet pak; s'pérzihet né fjalén e tjatrit dhe, kur flet, s'ngu-
- tet. Ay s'qe njeriu i fjalés, por i punimit a, mé mirs, 1
pushkés, Mund té thohen pér Isa Buletinin vargjet q& i a ka

Arm't 1 kjén kti] baba e nanaj
Bab' taganl e nan' breshanaj
Vlla e motér dy pistolet;

Dy gjarpnusha prej Stambollet.

. Por askush nuk mund t'a shikoj& Isa Begun pa véné ré edhe

plakun g8 rrli mb'at'ans t& sofrés. Esht Bab Dud Karbunara, dele-

- gat 1 Beratit, Mjekra e tij e gjaté dhe e rralls e tregon, mi-.
dis t& tjleréve, si nj8 fytyré té€ huaj. Me nj& shami t& kuge 1
fshin, fshehurazl, lotét Q¢ 1 rrjedhin kundér vullnetit t& tij.

Qysh mos t& qaj#é { mjeri plak ? Zemra e tij s'mund. t'a p&érfshijs

- gJithe gézimin e kEsa] dite. Tért jetén e tij e kish pritur ke-
teé gast, pér té cilin kish predikuar pa dishpérim dhe tani e

. sheh me sy | "Té falem, o Zot !" thot# Bab Duda, "P&r k&ts aits

1 lutesha Zotit t& m'a zgjaste Jetén. Tani e pash®: mund t'i

" mbyll sytéM...

Kish kaluar ora 34 kur u-ngrit Ismajl Qemali, dhe, ngadalé,
me kthjelltdsi, tregol g&llimin e mbledhjes. Psrshkrimi {1 _
- vuajtlevet t8 shuma t& popullit shqiptar nén zgledh&, sajonin
- Pjesén e paré t¥ fjalés s& kryetarit, Pastaj foli pér shtetet
e tjera t8 Ballkanit, qysh. u-liruan dhe qysh rrojné e pérpa-
rojné. Kéto fituan miqésin' e Shtetevet t5 médha dhe e vriten
fuqin' e tyre aq& sa i ¢pallsn lufté Turqisé dhe po e mundin,

- Po ata s'duan té& pushto§n§ vetém viset q& jane t& tyre, Lakmi-
mi 1 tyre &sht pamasé dhe pérfshin gjith& trashégimin e Tur-
qisé né Ballkan, pra, dhe Shqip&rineé. Veriga q'e mbajtl lidhur
Shqipering me mbret¥rin' e Sulltanévet mé shumé se 40O vjets,
sot &sht e k&putur, Kombi Shqiptar, q& ka dérguar kétu kaqé
peérfaqésonlés t&€ ndersh&m, a mund té durojd lawrr t& hyjé nén

. njé skllaverl té re, mé té keqe se t& parén ? - _

"Kurr" e "kurrnjsherd" &sht pérgjegja e shpejté q& del nga
goja e té gjithé burravet, : :

Dhe Ismajl Qemali mbaron duke théngd k&to:

"Pcpulll Shqiptar na zgjodhi e na dérgol né k&té mbledhyje
Gé té késhlllohemi pér shpétimin e atdheut, Shpstimi &sht nje
i vétém: lirlja. Prandaj, duke u-mb&shtetur mbi t& drejtat e
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shenjta dhe mbi déshirén e vullnetin e patundur té gjithé popu-

1lit, na, pérfaqésonjésit e tiJ, e ¢pallim Shqipériné shtet -
mgé vehte, t& liré e té pamvarur ("... Té gjith& Jjang né kembe.
Nj& "Rrofté Shgipérija®™ e "Rrnofté Shqipnija"z qeé del prej teé
gjithe krahérorvet i mbulon fjalét e fundit t'Ismajl Qemalit,
Urimet pérsériten e mé s'marrin fund. Nj& flamur u-¢fag n‘at
gast né mes t'odés. NJé tjatér flamur i rréfehet, né dritore,
popullit q'ishte mbledhur ntoborr té shtépisé, Gezimi ish '
pérshkrojtur népér té gjlitha fytyrat., Shumé€ qanin. Qysh mund
t'i mbanin lotét duke paré njé skené té tillé: Shqgiptaré prej}
~té gjitha visevet, Q& kurr s'jané paré& njéri me tjatrin; nje-
réz té cilét gler dje,duke patur fe dhe fis t&€ ndryshémy shi-
koheshin si t& huaj dhe sot..... Sot, pas gindra vjetésh, e
kuptoJné pérséri se jané véllezér q&é s'mund t& kené veg¢ njé
Q€llim: Teé bashkuar té mprojné nderin e asaj n&ne q'i ka ba-

shkuar sot rreth saj, rreth flamurit t& kuq me shqipen e zezé...

I teré qyteti kremton. Teé gjithé e shikojné& me shpresé ko-

hén e pastajme dhe telegrafi i lajmon botés lindjen e njé_Shte-.

' 61, DITA E FLAMURIT

E duam flamurin e kuq me shkabén e zezé me dy kreré, se'_
ésht flamuri yné, se nén té do té rrojmé t& 1liré, t& nderuar
dhe kryelarté né mes té kombevet t&é qytetéruara t'Buropés.

E nderojmé flamurin e kuq me shkabén e zezé me dy krers, .

se &sht flamurl i kurorézuar me nderé e me lavdi i kryeushta-
rit dhe luanit té shkélqyer Q& guditi botén me trimérit® e
tija dyke thyer njJézet e pesé v]eté me radhé njérén pas tja-
trés ushtérite mé t8 forta t'asaj kohe, t& kryé&suara prej
Sulltaneévet mé t& m&dhaj t€ Turqis&., Kur Europa dridhej nga
mizorité Otomane, dragonl shqiptar qé s'dinte ¢'ésht frika,
me njé grusht trimash t& zgjedhur, vérvite] mbi armikun si
rrufe gé tundte malet dhe shkémbinjt dhe u jipte arratiné
kulcedravet aziatike me até shpatén e tij té rénde qé vets-
tinte dhe tmeronte, nén até flamur t& kug me shkabén e zez&
me dy kreré, S ‘

E ngremé lart flamurin € math t& Skénderbeut, se ay q& e
mbajti 1 thirri téré botés me trumbete ¢'ésht 1 zoti t& bejs
Shgipétari kur bashkon trimériné me besén, me nderin dhe da-
shuriné e vendit té vet, Papa kryetari_l;Krishtérimit né
Peréndim, Republika e Venediku%,mbretércsha e detevet, dhe té&
- gJith€ mbretrit dhe princérit e Europés né kohén e Skénderbeut
‘e pérshéndoshén flamurin toné me bekire, pagézime dhe lavdéri-~
me. E.qajtim kur u-unj pér katérqint e pesédhjets vjeté, se

Shqipérija u-shua nga lista e shtetevet t& lira dhe varférija,
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mjerimi dhe robérija e shtypén dhe e vogéluan né€ sy té botés,
Por kur u-ngrit dhe valol pérséri né Vloré dhe u-pérshéndet né
Durrgés me gjémine topash prej anijevet t& fugivet europjane,
kockat e shenjtéruara té Skénderbeut u-drithéruan né varr dhe
na, kur e pamé si n'éndérr,derdném loté malléngjimi, gazi,
shprese dhe kryelartésije kombtare, '

E kujtojmé k&té dité historike dhe e kremtojmé, se m&suvam
¢'domethéné flamur i huaj,. shpaté, kam¢ik dhe zjarr armiku:
fshatra té djegura, ara té shkretuara; pleq, gra, fémije te
therur pa méshiré, a t'arratisur né shpella e pérrenj), t& gve-
shur e té zbathur, pa buké, t€ rrahur prej sé€ ftoftit, t&
gjerur prej urisé&, shtrydhur prej smundjevet, me syrin e errur
pre] helmit dhe deshpérimit. Nga goja e k&saj ushtrije déshmo-
. r8sh t& pafajshém té barbaris& dhe pashpirtésisé starmigvet té&
pabesé n€& Shqipériné e shkretuar dhe nga zemra e té gjiths
Shgiptarévet té merguar e té shpérndaré si zogt e korbit né
vise t€ huaja ngrihet sot nj& lutje e nxehté, e mé&shiréshme, e
malléngjyer pérpara fronit té Perendisé: ‘ '

0 Zot i math, 1 drejté€ dhe 1 dhémpsh&ruar, shpéto-e popu-
11in dhe vendin toné t& mjerg; ndéro-e pérséri me 1iri ndn
flamurin toné, flamurin e Skénderbeut, flamurin e kuq me shka-
PEn 2 zezE me 4y kreré,

62. ALMISE TOKE

Né daglim g€ t& na k&naqlin arat e kopshtet me drithna, me
pemé @ barishte, duhet t'a punojm& tokén me mjeshtri{ e me kuj-
des t& madh, Deri prozhmet e livadhet e lypin mjeshtrin e dorés
sé bujkut. Po gka kishte pér té qené pér né sikur mos té kishim
me c¢ka t'a thyejshim tok&n,. q€ nga nji her& bdhet si gir, por
veg me glshta e me thoj ? Ve¢ mundit g& s't'a merr mendja e veg
kohés q& do t'u-humbte, kurrkush nuk do t& mundte t'i dilte
m*‘ang, Por njeriu, pér t'a punue tokén e pér t'a fitue bukén
me djersé t& balli%, ka dijte t'i bdje vete edhe almiset, q& 1
duhen pér t'a leht&sue mundin, :

Prandej shofim se-bujglt e pérdorojn€ vangén g8 e thyen to-
k&n thik e e sjell; shatin, q& e grimcon; rrashqelin pér t'i
rrafshue v11l4jt, e trindn pédr t'i trinue a pér t'i rrafshue
arat, Por puna veté edhe hollimi i a ka g¢elé menden njeriut g&
t€ hartojé nji almise tjet&r n€¢ vend té vangés, ku puna e saj
§ishte pér t€ gené tepér e gjaté dhe e kushtueshme, Kjo almise
asht parmenda e plori. Por duhet t'i a mbushim renden vetes se
me parmendat, si 1 kané& pasé& t& parét toné, e si edhe sot i
kangé disa, nuk bdhet puné pér dobi. Nji pluer i miré jo veg do
te keté umin e thikén t&€ mira, por edhe do t& Xeté nji vesh pér
t'a sjellée tok&n, q& shkon tue u~thye. Do té ket edhe peshojén
peér Yaulé e pér t'a gue umlin, si e lypén puna, pa pasé nevojé
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t?u shihet dorzavet,. '
Ve¢ me k&so almisesh toka punchet thelld si n& nji vend
n€ njl tjetér, e zagnat bihen t& drejta e pa Péshtjellime,

63. BUKA

I kénaget zemra mikut nga i shef migt tue hangér me té
- bukén e dalun prej toke e prej mundit & tij.

Ju e dini se sa mind, sa shqetsime, sa vuejtje psrmbahen
n€ nji copé buks, Qét e médhaj 98 e trinuen tokén, bujku g8 e
hodhl far&n né vjeshté; krandéthit e pars g8 i géndruen
lagéshtinés s'errét e kXorrsit g& 1 pérkulin gjithé ditén qa-
fat e zeshkta, ' - :

B mandej duhet t& lidhen dorzat, t& g¢ohen n& lam&, t& fshi-

hen g8 té shkogen kokrrat prej kallxash, : -

E duhet t& pritet g8 t& fryjs pak eré pér t& d3 me shoshé
kokrrat e mira preJ hjedhés, e mandej duhet t& bluhet, t'i
higen krundet, t& sitet,  t& nxehet uii pér t'fa ngjeshe bukén e
pér t'a nxé furrdn me drﬁ§ t€ gjitha kéto pund duhen bE me
durim e dashun{ para se t'a shofim k&t bukd ¢& i ati u a din
fémijevet e miku miqvet e pérbujtsi shtegtarévet t€ huei,

Bujqit pér t'a thye tokén e p&r t'a hjedhs farén, korrsit,
mullisit e furrétarét, té gjithsd kand derdhns djersé n8 vapsn e
madhe e n'afshin e zjarmit para se gruni i verdhé 1 farss ts

shndérrohet né bukén e erandéshme & tryezés sond,

6%, TE GJETUNIT E AMERIKES

Kristofor Kolombi leu n& Gjenovd nd vietin 1446, Fzmijs-
katérmédhetd vjeg¢ 1 a nisi t'i shetitte dhenat, e i k&rkoi
gati t& tina ato g8 ishin aty pari. Fjalst G€ ndigjoheshin
per do dhena, g& kishin gjets ns mes t& detit Portugezét, i
a ndez&n edhe mid fort k&t dishir. I kishte h§y n& trhd, e s'i
a hiqte gji, se toka 4sht e rrumbullakst si nji lamshj e
prande};ndérsa Portugez&t shkojshin né ghé t& Hind{s tue ma-
TT€ rrugén nga lindja e diellit, Xolombit i ishte mbush&
mendja se mund t& mrrihesh atje sdhe anids tjetér nga Prendimi.
Pér t'i dalé n&é skdj md mirs k&€saj pune vojti n& Portugal,

Per t& pyeté e pér t& nx8né. Disa sende g8 vénte ré shumd hers
¢ forcojshin méd fort n'at mendim, nganjihers deti qitte né vreg
do drlij t€ punuem mjeshtrisht e 4o kallara gé nuk gjindeshin

- kurrkund n’Buropé; pra thonte me vete "do t& jet® ndonji dhé
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pre] nga vijing k&to gjlna¥,

Por edne atij 1 a pritte mendja se edhe po i mrrihesh nd
dné t8 Hind{s n'at ansd @3 donte vet¥, shkonte puna gjats e 1
duneshln barké, ushtarg, ushgim e t& holla shums. '

I ati stisnte 1 zoti t'i viente gji, pse ishte i vorfin.
U-suell, pra, e lypi ndihmé prei gvietit & vet Gjencvés, por
s*i vlni kush vesh asza} flale; pse e wbajshin si nji nieri a8
flitte 3ndérra, Pesd viet? u-susll i shkrati Kolomb, tue i
u=-1uté t8 médhajvet pér gjithd and pér t'i u-ba ndihm&, e s8
mbrimi Izabela, mbretnesha e Spanjés, 1 a ngjiti dorén, i dha
¢ka lypte pér ndihm¥, e sa vends t€ zbulonte, 1 a la i1
sundonte al veté,

@

[ k]

Me 3 Gusht t8 vjetit 1bk9o2 Xolombi prej skeles giindaluzgés,
Palos, me tgi barks 18 gééhaja e njJi gind e njizet detars
u-nis p&r det, 81 t'a dbante Zoti., Ujnat g8 kurrkush s'i kishte
rrafé€ xurr 1 w-hapén pérpara sfvet; né t8 tlna anst dét Da
kurrnji sh8j toke pér s& largu. Udh&tuen, udh&tuen shum& ditg,
e tokE nuk shifesh kurrkund ; detarst filiusn t& 1ilgg&shtoheshin
tue thing se Kolombi kishte dashd 41 merrte ng gaf&, t'i
nunbte pa kurrfars shéjis s mrrijtén =dhe £°1 k&rcncheshin se
do t'a hidhshin n& dét po mos t'u-ksthente. Veg¢ Kolombi s'e
nhumbl shpres®n kurr,; e pa u-mérzité prej i shamevet, 1 merrte
- me t8 miré e mundohesh t'u epte zemér njerszvet i3 vety té ci-’
18t m8 n8 fund venduen t& durojshin edhe tr{ dits,

Ato tr{ 4it® shkuen, por toké s'shifesh as prej s& largu.
Spanjolst, tue pid 3¢ pr%si 1 tyne gjith&nji nuk lodhesh, e
s'higte kurr dor&, s'bing z4. Me 7 & Tetorit i u-bi se po i
afrohesh nji isfaulli3 por nuk ge gji, N'e nesye nji tube
zcgish, G& s'ishin pa kurr, u silleshin barkivet e fluturoj-
siin nepér shulicas ajri dukesh disi mid 1 freskét e nji ers si
bim&sh epte shpress se toks nuk ishte larg, Njik8toc shdje pra,
e m8 fort paga e gézimi 1 Xolombit u a hogén frikén; detars e
ushtaré morén zem&r mi fort se pérpara., B

Me 11 t& Tetorit né méngjss detarst shofin népér ujeé nji
kallam t& njomé& g& dukesh se ishte kdputd diku aty afér;
mbasande] do peshq g8 nuk largcheshin prej bregut,; e do zéma
pemésh g€ 1 kishin kokrrat ende. Secilit i rritesh shpresas
Kolombi 1&shon pénin n& dét e takon n& fund. Ishtie né muzg t8
natés, Mbledh gjithé njerzit e vet pér £& thins uratén e mbri-
mes, si e kishte zakon p&r gjiths dité; e mbassi mbaruen, u
thoté se me ndihms t8 Zotit nuk u kishte shkue kot gjithé ai
rundim; sa méd paré do t& prekshin né toké, e kush t'a shifte
md i pari tokén, do t& kishte nji petk kadifje si dnurats.



J=grrs kurrkush s’'flénte: secill nguite sHt nga shkonts
barka, Kolombi kishie hyp& n& =8 t8 naltin vend , ns pupe; e
4y oré para mesnate pd pEr s& largu njl driid g scte: i a ‘
tregol njl zyrisarl o t& 4y ithirrEn nji shog tletér, por para
se 8 mrrinte ai, drita himbi, DY herd u-duk o prap humbi,
J-prang e 1 u-pErgeth shitatl, kur ge praj barkss g&¢ printe,
shungullon nji zd: "Tok8, tok® 1" T8 giiih¥ve u~shpstuen 1013
pre] gézlml s kush s kishte mundue »d fort Xolombin, i bie nd
2343 2 1 lypsn %8 fzlum,

B njirmend kur agoil drite, u duel tara s¥sh nil ishull me
yie e me 1ivadne 1€ pashegs; @ rrezet e dislliv shEndritshin
ara @ pemé g€ s'u kishte pa kury sini.

Me vegla muzikore e me flamdr g8 2 hapie sra, me brohori
e gez«m si al g8 ka2 krye njil pund 18 padne, ata shtegiard fat-
bardhd e l8shusn hekurin ng tokd €8 pd. Me flamdyr 3 Spanjés
majtas e me shpats n8 8 djathtén, Kolombi dsl 1 rairl n8 breg
e puth tokEni detarst €& gjithé bijné n8 2343 p8r v¥i w-fals
ndergs i€ madhit Zot, g8 1 gitl n'at and {12 Tetuer 140927,

Yendesis zmg"vmowllveﬁ te zalll, si f8xijst, kur del nEpér
Zatund nil send g8 s's kand pa kury: me dusr e me gisnhta

dukesh ss 1 mbaishin pér njevev Q2 KESﬂin T4 nga gisllii. Edhe

Spanjclst umguﬁiﬁen tue i pd ata njersz pa pet&a ng shiat,
me niil bojsd €8 rEmts & mse hercela tiart® nd veshd & nd nuﬁde@

Kolombi 4 2 ngidlti emnin atid ishulli WSaﬁ Salvador® g& do me
thing ¥1 Shelbusml®, p8r t71 a 41jt8 p&r nderd %8 naltit Zot
g8 1 qiti a'at 4né, A v
SpanjolEt u falsn atyne njerszve ixa gastare gjilthsdfars

giyrash, givipina ¢ sende vezullojsss e prej tyne morén shumé
ccga ar, E mrassl ¢ pané se Spanjolsvet u pslgente fort ari,
wendesit u Xallxusn me gisht vendin 2 J«gu U-nls Xolombi
nat krah 2 gget ishullin e Xubsds, Zche ata go¢vde Lemreku-
11u9n tus 1 pa k8ta njeréz t€ huej e barkst s uyne° e kur k&ta
@ kallzuen do leskra ari, vend®sit u bEnd me shdi psr t8 shkue

nga iindla s dieilit? ¢ thojshin ”?aitis"ﬁa ti%, muren%anet
u=nlsfn p€rnjimend n'at 2nd e Frfiitf:'
8ot 1 thong San §Jm$2g09 Fdhe aty gzl

I4
me ar tiAmerikis,

e}

Por Xolombi kishte plasg ¢4 gown e £3alé mbretneshds s
Spanjds p¥r dhena g8 kishte gﬁebée % para se t'u-niste me nji
barké g€ kishie mbetd nd 2411, bini si nji gqytet e 1 a ngjitd
emnin Natividad, e la nmbrends itridnets e tetd vets prej s&
vetEshs 1 porositi 8 rrijshin urtd dhe t'ishin ts njerzlshém
- Nga ara tletsr pdr ¢'u shti frikén atyne i
ET Euﬁgp*ané g8 lénte aty, 1 rreshioi njerzit e vet,

w83 me 1 zbrazd armbt, Krlzma e pushkévet dhe ¢ tona»
rerin atyne 8 shkreiBve, & kagé u nyni frika
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Sa t& gjithé rané me fytyrd psrdhé.

Me 4 t& Kallnorit t& vietit 1493 Kolombi u-nis t& k&thehesh
n'lurcpf, Udh&s e zlni nji furtuns e madhe sa nuk besoi se do
i€ shpétonte; por md fort se pér jets t& vet, kishte idhnim se
s‘po mrrinte n'Europé askush pér t& kallxue pér ato vende @8 .
kishte gjetd, prandej i shkroi lajmet e veta né nji 18kurs e i -
ndrynil né nji vozgs t& lyeme miré me peshkve dhe e qiti n& daét;
shpresa e tij ishte se dikur valdt e detit do t'a qgitshin ns
breg at vozge n'Europs, pér t'u-dijté ato pun€. Por desh Zoti
¢ shpétuen prej aso furtune, e me 15 Mars prap hyni ng 1imi ts .
Palos prej nga kishte gqens niss, Vendi e priti shumé miré me
kumboné e me gézim t& nji populli t& panjehun g& duel n& breg,
@ kur duel kishte vii para sendet méd té guditshme e md t& kush.
tueshwe, Q& kishte sjells prej dheut t8 ri. .

65° DIJA

: “NJeriu, agé sa di, mundet”., T8 vértetsdn e k€saj fjale t&
Bakonlt e forcon edhe Puna, g€ ndér disa gjuh&, me nji £jals ts
vetme shprehet mendimi “me mujt&" edhe mendimi "me dijt&®, pse
fugija shkon mbas dijes; por fort e mi fort na e dishmojné pu-
n€T @ m&dhaja e t& mrekullueshme, gé njeriu, sidomos ndér kohdt
e vona, mrr%jti t€ pé&rkryente népér fuqf i dijes e t& holiimit
18 mendes, ) '
- NZpér dijJe s¥ni i njeriut depértol kaltsrtin e thellueshme
t& kupEs s& pamatun t38 térthores s*Empirit, e caktoli ravét e
shtigjet e shkélgyeshme t# hdnavet e t& diellavet e t'atyne
kometave zharitse, n& shllungéd & kripit t& t& cilave dridhet,
trandet e felgron edhe sot padija, Nepér dije njeriu u-dorg]
me kambé t€ sigurtd ndsr ato angrrat shungulluese t& dheut, e
ngadnénjyes e theu hovin e tallazevet t& pellgut t& pafund e
skdj; shkepi =i ajo Shgipja e pafrigueshme, fluturim nga qielli,
e u-pérshkue népdr ré e vise iperbore, thue se pérnjimend po
do 4o0jzit t'i a nxjerri dore rrufét bumbulluese, dhe vend pér
t€ z8né n'ato rudinat e kanddshme e pérheré t& blerta t'Olympit.
Jo, po, barget e heréshme, ndodhjet Jetlke, pé&rmendoret e vietra,
8l edhe ajo historija e krejt njatig vargu té gjats kavaljetesh,
népdr veriga t& t8 cilit pé€rshkrue asht jeta e fisevet dhe e
kombevet t& fisit t& njeriut, na dishmojns, se burri i urts
8sht 1 fuqishém; e se burri 1 dijshém dsht 1 forts dhe i zoti,
E pse nji popull nuk Asht tjetér veg se njeriu i shumzuem
neé vetvete, késhtu n& drits e né diell shifet, se populli ‘i
fortd e i fuqish&m asht vetsm al, n& t& eilin c¢mohet dhe lavro-
het dijas e se, sikurse pa fore& nji trup 1 gjallé s'mbahet ns
kanb&, ashtu edhe nji popull 1 pa dije s'géndron as mbahet si
Shtet ng vete,
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66, BASHKIMI RAN FORCEN

Qe njl nate e k&thiellét, Syni yné tret né hapsinén e pama-
tun t€ giellit tue vrejté miljarda hyjsh g€ xixillojné porsi
xhevahire t&€ shkapé&rderdhuna pé&r zbukurimin e kupds s&€ gilellit,

Nfat heshtim ngulim syt si t& ngrim, pse mendja joné humb
sl para nji misteri. Por astronomi me tejqyrén e vet, e ndjek
udh&timin e tyne, i mat largésit q& kan& njini prej tjetrit, u
a llogarit peshén e pérfundon se ajo mor{ trupash giellorsd nuk
éndet n'at hapsiné t& pamatun ashtu kot e si miza pa krye, pecr
ndjek nji ligje t& caktueme., Secili nhyll, simbas pérpjesetimit
te pesh8s e t&€ largésis prej tleréve, ka at ndikesén e wet mbi
ta ase &sht i1 ndikuem prej tjer8ve ags mjeshtrisht sa na 18 ra
mend al rregullim i guditsh&m, ajo bukuri e pashoge, shkaktue
prej lidhnije e bashkimi,

T'a ulim shikimin ton¥ mbi natyrén xeherore, Edhe ketu,
edhe pse &dsht natyré e pa Jeté, e vdekun, gjithénji shofim se
‘bashkimi bn forcén. Malet madh&shtore q& me maje t& pa- .
mrrijshme na duken se e pérkasin gieliing mermerdt shumé ngjy=-
rash, xehet e c¢mueshme, t& liangta e %8 ngurta e gjithécka psr-
fshin mbretnija xeherore, a s’jant bashkimi 1 atomevet, t&
cllat sajojn€ malin, arin, argjandin, vojin e gurit, théngji-
liin, etj. ? Shk&ndija e vogél g& shpérthen me takimin e te-
lavet t'elektrikut, asht gjd e pa fars rdndésijes por rrufeja
g€ shkrep n& njl dite stuhije e g8 ka fual t& djegl e & .
shkrumbojé njersz, bagti, banesa, s'isht tjetsr vec bashkimi i
shum& energjive elektrike. Po rét, shlu; p8rrojet, lumejt e
detnat e pafund, a s®jan& bashkimi i1 shum& pikave ujl. & po ba-
nesat tona, a s'jan& bashkimi i shum& guréve, i shums tullave,
i ran¥s, i1 g&lgeres, etj. C'na thons pallatet e bukura, urat
e shtruemwe, rrugat e punueme, fabrikat e pamishme ? Te gjitha
njil z8ni na diftojnd se bashkimi bin forcén,

Prej mbretn{s xeherore mund ¢'i shtrijmé vrejtimet tona né&
mbretnin bimore e tue i kalue nji mbas nji té gjitha bimét prej
fijes s€ bvarit e deri n& mid t& trashin 1is, shofim se bashkimi
bdn forcén, T'a pyesim botanikun ¢ka &sht ai 1lis agsd i trashd,
té cilin shumé& burra sgbashku s'mund t'a perfshijng me krahs ts
vet e na thoté se dsht bashkimi i shum& fijeve t& holla, t&
cilat kohé& mbas kohe, t'ushgyeme prej toke, e trashén dhe e
forcuen agé fort. E po me fije kanpi e 1ini;a nuk pajmé na t&r-
kuza e 1itaré agé t€ forté sa t& ngrisim e & térhegim ¢fargdo
peshe ? Shkurt, t& gjitha sendet e k&saj bote jang t&€ 1lidhuna
njéna me tjetrsn p&r t& dhiné jets, rregullim e harmoni.

Té gjithe& frymor&t e paarsyeshsm vetvetiu ndjekin - niat
ményrén e vet = nji rregull bashkimi e, mjaft me vrejté peshqit
n‘ujé, zogjt n'ajr e deri egérsit ndér pyje e kemi pér t& gjets
mésime t€ panjehuna bashkimi.
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67. NGJARJE NCGA JETA E EZOPIT

Ezopl ge mad 1 madhl p&rralltdr i ‘kohsvet t& vietra, madje
baba 1 t& gJithé pérralitarévet i€ her&shém o t& tashém, T8
vietrit e mbajshin p&r pun€ t& madhe; mjaft me thing se Sokrati,
me ¢ka thotd Platoni, mundohesh ng& burg me vli n& vjersha disa
p€rralla té tija. Me gjithe k8ts8 jeta e k&tij njeriu, 1 pajisun
me kuptim e hollés{ mendje, humbet nd mister. Mbas glase jetoi
ne mes VII e VI shekull p.Xr. Duket se ge prej Azis s& Vogél,
¢ rob né Samo 1 njdnit g8 mbahash filozof. Thohet se mi voné
udh&tol n& Babilon{, n'Egiypt e né Gregf., Banorét e Delfit, t&
cllét al i kishte pasé zemrue me nji pe&rralls té veten, € mby-
tén rreth vjetit 650 ».Xr, . '
: ‘E para ngjarje gq& kalixchet pér Ezopin &sht ngjarja e fig-
vet, N& kopE&sht, ku punonts Ezopi kur ge rob, dy prej shokévet
L8 ti1j 1 van® pré nji fiku, Xur u-kéthye zotnija, e paditén
Bzopin se kinse al 1 kxishte p&rld t& tdns ata Tig, Kishin kapsg
- thuprat ng€ dor8 gati pér t'a ndeshkue... For Bzopil, tue u-luts
8 fort me dusr se me gojé (en&e s'e kisghte pasd ndersdn e Dja-
nés*) nxori gé t'a pritshin pak., Ngau ns gjellétore, u-ksthye
me njl xusi me ulé 8 nxehét e aty, ndér s§ t& gjithéve, e piu,
I shtini mandej glshtat né fyt e, mbassi Ezopil ishte me 18 vir-
- tetg ssull, vuell ujin e kulluet e t& pastdr slkur e kishte pi,
B ndBrkagqs 1 blnte shé€) me gisht zotnis g8 =dhs Ay paditsit
t’1 detyronte me e b& at prové. Prova u-bi e, né mes t& gazit
- I8 gjith&ve k&t heré dolén ujs e fig. Késhtu thuprat i hangri
k¥ush 1 kishte meritue, ° - -

L @

Ma vong Ezcpi 1 ge shité nji. tregtari rob&sh, E 1 un=desh
me bl rrugé me t8. Cdo rob pér udhdtim e kishte barrsn e vets
por ¥zopl, Jo; kalanger¢i 1 giorg ge kursye., Kjo pund nuk i
u-duk e drejté Ezopit, dronte edhe smirén e robsvet €8 tijeré,
e nuk e pranol. I thané at&heré t'a zgjidhte ai vets barrén,
E al, mbassi 1 kEgqyrl miré thasét, &nét, ngarkesat, koshat e
t& gjitha sendet tjera, zgjodhi pér vete nji kosh t2 madh me
buk® & kishte gqené caktue pér 4y robé vigana. Shpértheu gazi
gjilth€kah, Udh&timi u-fillue. Mbas 4y orésh u-ba pushimi i parg,
e hangrén cillén; e barra e Ezopit zbriti ng nji t& trets. N8
mesdité rd né gjymés., N& mbréme, kur robét tierd ishin k8puts
prej udh&timit e prej barresh, ge gungacl yn&€ né krye t& vargut,
i shkath&t, me kosh zbrazgt., . - : : :

[ k]
D

* Ndera e Djan8s: Nji dité Ezopi u diftol udhsn do shtegtaréve ;
duket se 1shin priften t& Djanés, e n'dndsrr i u-duk Fati dhe i
a zgjidhi giunén,
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jungagl 1 bini gati nji da ku tE t3na hét ishin bA me
uhe me cdo salcé, powT ve*em g%uheo I thirrun prej

s p8r t€ dhang arsye, muj jti lehté Ezopl wme 1 provue atyne
%ve g8 s'ka g3j& né bots mi L€ mirE se gjuhén., Gjuha asht
1s1 i gdo dile, vegla 3 s& vErietds dhe e arsyes, neni i jetés
10GTH0P o0 0 0

T# nes&rmen ng€ mbrirs gené thirré o ata miqg e k&8t heré E?oa
pi kishte urdhsn me bié cka & gﬁeﬁt wd 8 &eqe né tiego Por
rap darka ge fund e maje gduhee E a thue nukx asht gjuha gurra
8 @do shpifje, arsyeja e ¢do ga0¢mi néna e xvndcrsh%imevet,
poterés, e glyqevet, shkaku 1 ¢do lufte 7
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¥deoshta ka ndedh kot3 por e viriteta Ssht se £ilozofi Xsant
nd&r dhetd hers, ndnd8 heré shifesh n& tryawea I pelqante shume
t€ hantse; por mg fort t& pinte. Madjie nji heréd, nZpér tymtajg
8 véngs, ‘1 perrit mendja se mund 1€ ki: hte enje aqé té madhe9
sa $8 luente me kusht se t€ nesirmen 4o t'a pinte dstin,

Tini kusht pe“njimend shtdpin dhe t8 t8na pasunit tjera,
Kur 1 duel pvlja n'e nssre, Pilozofi e kuptol se & kishte keq
punén, Kis hte mbetd i glorl n€ breg tlati] deti gé€ do tla
9inuejn tus 1 pritd ata, me 8 cilét kishte vl kusnt Kur ge
vien BEzopl Qe e shpeteig dhe 1 thoté:

- Ksant,b8n zemBr., Kur %€ vijng &tag 4o t'u thuesh keshtus
ungd awlldha oy me @ pf detin, por jo lumelt, & derdhen
mbrends, Mei ndalni, pra, lumejt e und detin po e pij.

dni 1 gungagit shpejt doll
Pﬁej ;n%muis s8 Ksantit e muer t€ % cé dnén e Samo-s, Sa psr t8
shkue kohEn, hinl nji herd Ezopl nE njl kanzjer ku ndregeshin
ani{ e barks, Pungtorgt g€ 1 a dijshin natyrén, u-grumbulluen
dhe £illuen tta ngacmojshin., Ezopi n pergjegji'

"Pungtoré i€ dashun, dikur s*ka gen8 veg haus e ujé&, Por
Zcﬂyig i 111 donte g8 tlishte edhs njl element t%eter dheu,
i ﬂa tckés tia Derp?n te detin tri herésh, E nengipere toka tg
1 h eré liroil malet. Kur toka thithl prap, dolén fushat, E
u-mbush€t mendja tok&s pér 1€ ngrehé edhe njl herd,
pun&torsd t% dashun, ju kenl pér te mbetd nd z411%,
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68, PERRALLAT E EZOPIT

1) Uiku 1 ngopun

Nji ujk, ngi e pd lodér, pa nji dele shtrf pér toks. E
kuptol se ajo ishte rréxue nga frika e tij: i u-afrue, e sigu-
roi tue 1 premtue se do t'a 1lénte t& shkonte, vec¢ t'i thonte
tri sende pa dredhi. E delja atcheré i tha: -

_ = Pikésépari: md miré se kurrgjid kishem dishrue mos me t&
pasé takue. E dyta: e mbassi kjo nuk mujti me gens, kishem da-
shé me t€ pasg takue t€ verb&t., E treta: ju marrét pushka t&
gjith& 3G ujqt, g8, pa pasé anji dam prej nesh, na bani 1lufts
giith&mong, , :

Ujku 1 ngopun tue e pd se delja foll pa dredni, e la t&
shkojg, :

2) Trimnija e atij q& ka friké

Nji dit8 lepujt biné mbledhje e u-ankuen ndérmjet tyne psr
nji jet€ agé t& keqe, 29€ me krye né gérshén& g& bdjshin; a
thue nuk kan€ anmiq njerzit, gent, shqipet e t& gjitha shtizst ?
"WMA wmivrd t& mbarojmd njil heré e pér gjithémoné, se t& jetojm& me
ket disprim®, Si morén k&t vendim, t& gjithg lepujt sébashku
R-18shuen nga njikénetd psr t'u~hjedh& mbrends gs t*e-mbytshin,
Por bretkocat g8 rrijshin n& veshtrim rreth kénetés, porsa e
ndigjuen f8rskellimén e lepujvet, k&rcyen n'ujé. Atéheré, ndér
lepujt, 21 m8 1 mendshmi tha: '

" = Trimnochi, shok& ! Ka kafshé g8 kand friké edhe mid fort
Se na, .

3) Gryksija e detit.

N3l bariu, g€ kullotte bregut t& detit grigjsn e vet, tue

pd getsin e mwadhe t'ujit, i u-mbush mendja me lundrue, e u-bl
tregtdr, Shiti delet, bleu nji barké, e ngarkoi me hurma e ndé-
ni velat. Por shpejt shpértheu nji stuhi aqsé e madhe sa barka
qe tue u~kap€rdi. Bariu atéheré hodhi né dét gjithécka e, fale-
minderés Zotit, gé u-kéthye n& breg al shéndosh e barka zbra-
2€t, Shumé kohé md voné bariu yn& u-gjet prap te bregu. Nji
shoq 1 tij kaloi andej pari e s®pushonte tue lavdue bukurin e
qetsin e detit. E bariu tha: , ,

-~ Kishem me th&ng se detit i kande prap hurma. Qe, pse rri
urté, :
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4) Bariu i dnivet e dhit e egra

Njil vari g& kishte gitd dh{t e veta ns kullosg, u-kujtue se
ishin p&rzie me to edhe do dhi tjera tlegra. Kur erdhi mbrimja,
1 shtini t& gjitha n& vath&. N'e nesre shpértheu nji stuhis e,

mbassl s'mujti me i gue n& kulloss, i grazhdoi mbrends. Dhivet

té veta nuk u dha veg nji grusht elb, sa mos t& ngordhshing por
me t& tjerat u-diftue i gjand, gjoja pér tii mEsue mos t& Nike-
shin. Duel moti i miré e bariu i nxuer jasht® t&é t4na, e dhit

e egra tue ngd u-nisén nga mali, “Ah, fagezeza " u bortitte
mbrapa bariu,”a po hikni-a ? E ju kam ruejts e ju kam b3 nders
edhe tepér...". Ato sollén kryet e i pérgjegjén: “Postafat nuk
dihet t& t& besojmé. Kur ti na more ma me t8 mirs né, ¢& kishinm
ardh& dje, se tufén e mogme, sigurisht se po t& vijshin nessr
dhi tjera, do t¢ na 18jshe mbas dore né pér to®,

5) Majmuni rrénacak

Kush udh&ton pér dét merr me wete shpeshherd nji gen 18 vo-
g€l a nji majmun sa psr té kalue kohén glaté udhétimit, Nji
njerl, g€ po udh&tonte pér dét, kishte me vete njl majmm, Kur
mrrijti n& Semon, kep n'Atiké & Greqfs, u-cue nii stuhis snija
u-kapsrdl, e & tind shpétuen n& not, me gjiths majmun. Por
ndérsa majmuni po binte not, e pa nji deifin dhe e kujtoi psr
njeri; erdhl e i hini nén té, e nzriti dhe e bajtl derl n8 dvreg,

Xishin mrrijté n& Piré, q& 4sht 1im3ni i Athinss, kur delfini

@ pyeti majmunin n€ se ishte nga Athina, "Po, sigurisht® pér-
giegll majmuni, E shtoi se n'Athing kishte prindd e gliini,
Delfini atéheré e pyeti né se e njifte Pirdn, E majmuni, tue
kujtue se Pireu ishte nji njeri, tha se pe, se madje Pirén e
kishte mik fort., Rréna ge agé & madhe sa delfinit 1 u-nd¥, e
hodhi n*ujé e majmuni u-mbyt mbrends.

6) Grueja e pijaneéit

Nji grue e kishte burrin pljanee, Q¢ t'1 a higqte at ves, qe
gka mendoi. Priti g& burri, i1 dejun me v8n&, t& binte nd gjumé
agé sa mos té ndiente kurrgjds e ngarkoi ns shpiné, e ¢oi ndé&r
vorreza, e ull aty e shkoi. Kur i u-~duk se i kishte dsaléd pija,
grueja u-kéthye e traklloi n& ders t& vorrezavet. "Kush kérseh®,
pyetl pijanecl., "Jam ajo @& u sjell me hangér t& vdekunvet"
pergiegii grueja. "Me hangér ? Pse me hangér | A di c¢ka bin %
ME sill me p{ ! Ti e di se kam trishtim kur thue me hangér e
me pi jo ", ¥E zeza ung !® vajtol grueja; "as kjo 1lojs s'bani
dob{. Burri im edhe pér s8 vdekunl do t& dejet",
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7Y Herkuli e Minerva

Herkulit nji hersd i u-desh t€ kalonte népér nji rrugé té
ngushtd, kxur i shkuen syt e pd digka per toks, sa nji molld, e
desh t'a shkelte. Al send u-zmadhue dy herd ag8, Herkuli e ,
Cenkeli mi me fuaf, e 1 rd me shkop. Sendi u~-fry edne mi tepér,
- ua-bé8 agé i1 madh, sa t€ zénte rrugén. Kreshnikue l&shoi shkopin
e mbet shtang me gojé hapet, kur qe i u=duk Minerva e 1 tha:

- Ndalu, vlla ! Al send g€ Je tue p4 Asht grindja. Po mos
‘a pér%&sish mbetet sa asht. Po t'a ngacmojsh, a e shef si
ritet

o 8§<Kbrbi é luftari

N3ji njeri, jo fort trim, u-nis p&r liufig, Tue P& rrugé,
ndigjoi korbat q€ krrokén, e menjiherd i uli armét e nuk luejti.
Mandei i kapl armét dhe u-provue t'ecte. Por mbassi korbat
kxrproksn prap, luftari nuk eci mi e tha me z4 t8 gartés

¢ . Krvoknl sa t& donl, por sa pér mish tem do t€ Jju ngell
skiepl mbyllE,

9§ Burrl me grue grindavece

W3&nl kishte nji grue, g€ u ishte P e m&rzitshme gjithé -
erdézvet 18 shtépis, I hini atsheré t& shoqit dishiri té din-
"n8 se ishte ashtu edhe me shérbstoré té gjinis s& vet; e
et nji arsye pér t'i a mbushé menden t&€ shkonte. Kur, mbas
sa ditésh, grueja u-kéthye, 1 shoql e pyeti. se si e kishin
ité. ' ' } .

- Rojtarst e gevet = pergiegii ajo - e barijt m& shikuen
me mérzi, o

~ Moj grue, kur t& kané pasé mérz{ ata q& dalin me bagti
tue ague drita e k&thehen mbassl t'erret nata, merre me mend
si do t& ketd gend pEr ata g8 kand ndejté me ty gjith€ ditén !
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10) Mjeku optimist

Nii i sémundé, kur e pyeti mjeku si po 1shte, 1 pérgiegil
se ishte djersé shumé,. '

~Mirs fort ~ tha mjeku,

Nji tjetér heré g8 e pyetl, i pérgjezii se kishte pasé té
dridhuna e té ftofét, ‘ ‘ :

- Edne kjo &dsht miré - i tha mjeku,

Kxur shkol mjeku t'a shifte t& tretén heré, - mé ka shkue
bark - 1 tha 1 sémundil. - Edhe md miré - i a priti mjeku dhe
n-nis, Erdhi atdheré njil g& e kishte fis dhe e pyetd té sémundin
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11) Hernmeti® e gdhensi

Hermeti, 1 shtdm nga kureshitja pér t8 41jt8 se ¢!thonte
bota pér té€, muer trajt€ njeriu s hinl ng punorén e njl gdhensi.
I shkuen s§t e pa né njandn ang nji Ttrupore t8 Zojzit dhe e
pyetis *"Sa bin%". B gdhensi i pErgjegils Wil drahm&?, Hermetl
bani buzén nd gaz dhe e pyeti: "B truporja ¢ Erés sa & _
“"Mi tepér®, Kur pa atdherg nji trupore g€ pirfagsonte atd vetd,
Yermeti mendci me vets: "Mbassi ung jam hem lajmtarl 1 Zojzlt,
nem hyu 1 tregtfs, sigurisht njerzit do & m’apin rind¥si,
Pyeti pra pér ¢mim, E gdhensi 1 pérglegiis o

8§41 plejsh 4Y trupcret tjers, Hermetin po t'a ap falé™,

"l

12) Gomari i ndsruem

N¥j&nil ngarkel truporen e nji hyjonije wbl nji gomér e u-nis
58y né gytet. UdhBtarst q¢ e takojshin, 1 bédjishin nderim tru-
ores e gomari kujtonte se po nderojshin atds u-fry me kren{, =
a Pillol t& garritte o s'donte t& hecite para. Por 1 zotl, gé
njifte mirg gomarin e vet; 1 a nxori glumin me shtagé. ‘

- Bn 1 cmendun, Bdhe kjo tashs me adhurue nierzit gomarin !

D kor R

13) Ve n-rueitd prej mizavet t!fnshoe

‘Wji Shelpdn rd né nji grops agd t8 ngushif s & thells, sa
jo vetém g8 s'mund t& dilte; por as we 18vizd nuk mujite, Nji
morl mizash 1 u-grumdulluen sipri e nuk i higesiin, Nji irig,
g8 e giti rruga andej pari, pat dhimbsuni pér dhelpnZn e 1 thas

WA do g8 3 t'1 largo) k&to miza ¥, ®Jo®, "E pse ¥, "Pse

xéto jand ngi tashmd e 3'pijnd gjak veg ndonjl pikE, Po t& lar-~
gohen, ving tjera g8 jand UGnshém e s’m’a 1lang plkén',

i }

etra @ mbyilun

8
&

N3i gomdr e nji gen po udhsio]s
tokE nii letdr t€ mbyllun, CGomarl e 1 theu vulat dhe e
lexol me 28 ©8 nalté g t'a ndigjoniz edhe geni., Flitesh pér
kxuilosa, p&r san¥, elb, kasht8... Qenl tue ndigjue kEso sendesh,

hi

xan

n bashk&, E ge se pan€ né
i,

°

# Hermetl, emin 1 dyts 1 Merkurdt, 1 birl 1 ZojJzit dhe 1 Majés,
- 5 I3 TN e oy <. 2 & 2
Tajmidr 1 Perendivet, Persndija i gojtaris o 1 tregtis.



uamekzit e 1 tha gomarﬁt:

¥Shok, shiko md poshté, nd mos ka ndonji fjale pér eshtna
e pér mish¥,

Gomari e k&8qyri krejt letrén, por nuk gjet c¢ka dishronte ge-
ni. E geni atéheré i thas ‘

"#und tfa hudhish at letérj nuk thinka gjia®,

69, SHPENDI

Drejuori i shkollés s& mesme mdé njoftoi se autorlitetet e
nalta arsimore kishin pasé mirdsin t& m'a pritshin bursén. Ky
shllim i 1lindun qetsisht né rradaken e pasun t€ burokratit
nilerdndd sibashkm me kagurrelat e tymit t€ clngares s& ti},
thxeni me t&rbim murrani mbi kryet tem t8 shkreté, N& fillim
mbeta shiang pa mujté t€ shprehem né kurrnji fareé ményre
kundra kZsa] mase., Prandej 1ypa fatin tem dhe bashké me té
nisa at vajcim t€ k8ndirun gé dsht 1 vetmi nvushllim i t€ hum-
bun':t t8 ké€saj bote.

Tpas disa ditésh, te kalueme n& k&t errssi mjerimi di-
KLSQ nat idén e ndritvn t€ mé k&shillonte g€ mos t& qendrojshem

mi nd qy*etg por t€ drejtoheshem nga ato male, n€ prechén t& t&
' cile?o syt e mij puthdn pér t8 parén herd rrezet e diellit,

#51 ? t1 djalg malesh me u-disprue; mos bre burrg i%,
shkogsnin tue m& thingd kEta dashamirdt e mij té gytetit, g8
nuk mrrijshin me kuptue né qetsin e vet se. sa 1 z{ ishte mje-
rimi im, Sa gojimbsl dijné me Qend gytetarét e buté me fytyra
t'ajuna e me glymtyré t€ plogta !

N3i giteé té lume Xorriku unnisa pér té shkue _nga katundi
i vendlindjes sime. Tjera heré kur véheshem m'e bd k&t udh&tim,
shizsaem tue ecd pérpara meje; nd st e mendjes sime, vegimin
md t& mrekullueshdm 1€ kunorés s& malevet g€i rretheon arat e
vogla t& katundit linduer, mbytun né nji pellg dritash e fek-
simesh t€ quditshme. At ditg, vegimi 1 vjetér u~-fik pérnjiheri
me shpresén qé derl n'at kohé€ mé kishte kolovite r nga ato dishire
e géllime, t2 cilat nlotesojne dhe e bPajne jetén md bujare.

As largimi nga gyteti nuk m8 b&ni t'i shi*oj pérmallimet e
mogme qé m& falshin ngjarjet késodore, Nuk u thash lamtumirs as
mésuesvet, as drejtorit e as shokévet. Shumé& von& u-kujtova se
duhet t'ishem pérshéndeté s€ paku me shokun mi tfaférm, Lipinj
‘ndonji tjetér nuk e ndieu agé thellé sa ail fatkeqsin tere, I
ngrati nuk mujtli as me mé ngushllue nga pérshtypja g8 1 bani
vepdimi i autoritetevet t°f epra arsimore, Muer pjesé tue heshté
prang meje si ndonji gen i miré&€ besnik, Vetém Metit, shérbtorit
té shkollés, i thash lamtumiré, e ai r'a shtfrngoci dorén e buzé-
gesni me mue si zakonisht. A thue nuk e d1 se ¢ka mé& ka gjetd ?
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Kur dola pér dere, bana sikur nuk i pash& shokst g@ 183shin
shkollén ku kishin shkue p&r t& marrsd diftesat, Shumica nuk m8
vrejtén as mue tue qené se numrat g& k€cejshin pérpara syvet
t& tyne e kishin thith& krejt kureshtén.

Nji shikim t& vjedhun 1 hodha tregtizés s& sendevet shko-
llore, me dritore t& médhaja plot libra, fletore, letra, lapsa
e pénda t& bukura., Kalova shpejt nga frika se mos & mé nda-
ionte shitsi p&r t& m'i kérkue ata pesé lekét e fletorevet g8
bleva aty kahmot. Gjith& qyteti m'u-paragit si nji vegim
andrruer fluturak: vargu i tregtorevet me njeréz gé si bletst
- h§jn& e dalin prej dyervet t8& tyne; katundarst g vins prej

rrethevet (kishte takue dits tregui me kxuaj e gomaré té ngar-
kuem plot dril, bostan, fiq e gjith&nduer barishtesh s& fresktag
katundcat e reja me shllunga flokssh t8 zez te veshdt (disa .
prej tyne duken si kuklla t& brishta !) e me petka'ng;yrash 18
forta, t8 cilat n'dmshtin e gytetit t& madh sjellin kingén e
heshtun t& gjakut t& tyne t& k&rthnezst, Nji nga nji i kalova
té gjitha rrugat, n& t€ cilat u-pérshkova pér ditd si student
1 zellsh&m me libra n& dord, Mandej k&to erdhnén tue u-ngusntue
deri sa mid n& fund u~-gjeta n& njl udhd plot pluhun t€ bardhd,
mbl t& c¢ilén rré&shgitshin fluturimthi automobilat mbushd nme
njeréz, Afér disa gardhigeve rruga ime u-d4 nga udha e madhe
dhe n& shtigjet e ngushta, g% kalojshin brijg skdjit t'aravet
te misrit, fillova me marré frymé& md lirisht dhem'e ndie ma
qartas mizorin e fatit tim. : '

Katér dits t& gjata u-deshén pdr t& ms ¢ue deri te shtépi-
Ja. T¢ katértén dit€, ndérsa po kalojshem népsér nji shishtdé me
hije t& dénduna, i a nisi nji shi i buts shodnue me erd: tue
u~-pérkul&, landét viganore l&shuen rénkime t& thella e m& kuj-
tuen tmerin g8 shpsrthen né dimén kur kjo natyrg& e buté egsr-
schet., Kodra e ahisht&s zbret deri nd breg t&€ lumit g8 e ka
burimin nd&ér malet psrmbi katund tem, Uji 1 pastér, tue u-rréxue
n&per shkamblj me gulfa shkumbord +& bardh&, pér g¢udi nuk cgoi
né trup tem at pérgethje freskije me t& cildn zakonisht mé fton-
Te né vjetet e kalueme p&r t4 akullue giymtyrét e lodhuna nga
zhegu, Dukesh sikur gjithg ajo rrym€ kalonte andej pari vetsm
p8r t& hy pjesésisht n& vijén g8 rrotullon mullinin ns t8 ¢ilin
bluejn€ dy katundet fqij, ‘ |

Katundl im, me shtépi t8 zeza, ©8 dame me nga d¥ ase tri
ara misri, e me nji shkrep t& bardhd g8 zbret pingul mbi nji
perrue t€ thaté, m'u-c¢faq i qetd ashtu si gjithémong, Njofta
nJi nga shkrepat me fytyra t& ngé&rdheshuna, Vizimet e shkrepit
Q€ naltohet mbi nji kand & katundit, pothuej mu mbi shtépin
teme, bAng me 18vizé plogtas n& cipet md tlerrta t& vetsdijes
premtimin fémijénuer tlatij guri me nji mij& fytyra t8 ndryshme.,
(Po e ndiej pérséri freskin e vjetér t€ netévet g& ndejta sogle
e pafajshme e dredhivet t& mistershme t& dritss e té ngjyravet
mbl shkrepin tem, né féminin e humbun kahmot).

Ng -shtépl nuk mund t'andrroj mi si nd vietin e kaluem.,
Ndértesa e errét dhe e zezé do t8 Jesi ashtu pér gjithsmons,

As n'&ndérr nuk mungullon mi ideall im: shtépija e bardns si



. bora, me dritors & médhaja pér 8 reshé dhe n& trollin e narun
- L8 s%é?gjyshavet t8 mwij bekimet e mohueme tlajrit e té drités;

“prethue me ara i€ vogla né té€ cilat toka e lodhun nga rrajét

" e misrit mijéviecdr gufen n¥ ngadhnjimin e kallxavet t&€ grunity

", aty mbrendgd zojé familje tue mbaréshtrue rrangét shi€pijake me

v urti{, Dila - malli md i flakét q& njofta n& jet&, Se sa mija

"’ perésh e Andrrova mbretnesh® nd cerdhén teme t€ pagét,; mbret-

“ ‘neshd t8 shrobnueme nga tiranija e prindévet té pagdhenun, nga
.~ shtéplja e mbrapédsht g& nuk lejon me shpéritnhye plotésisht lulen
e rinfs 33 saj e nga ato zakone t& shirembta jete, t& cilat
rinduen e bdné t& plogst ¢do lévizje t& trupit té mbuluem me
zhele t8 tutlueme @ té ndyta,

i E tash, ung shlirimtari i ndezun i rrethit Tim t€ salvuem

- - nga fatl 1 vdshtiré 1 motevet, do t'a krrus shpinén n&n peshén

‘g robnis s8 banes®s sime t'errst, me arat e vogla t& misrit gé

- me mija vjet&sh u-pertri né ket dhé .

I

70, DEDALIJA E KATALLANI

Niifaré Dedalije, 1 elli kurr nuk 1 hante dy buké n& nji
vend,ndeshi nji 4it€ n€ nji njeri,qé ishte shtri. buzé nji mall
me shpind pérdné e po 1 mbante kambet perpjets. '

' “Pge rri ashtu, or ti 7", i thoté& Dedallja.

“Po mbadj malin, or miks pse drie se m& ble sipri®, pérgje- -
gji ai. _ \ '

! “Jo, .0 burrd, mos kij frike®, i a kéthen ky, "se malin t'a
wbdj veté, por ela mbas meje”. . '

T1i1 ndigjuemen ato fjalg, ail s'béni as nji as dy, por u-vi
mbas tij e vijuen rrugén té dy s&bashku. -
 Nuk pat kalue shumé& koh& e ge, se ndeshin n& nji njeri tje-
t8r, 1 cili ishte shtri, si ai i pari, me shping& pérdhe n€ mes
t8 njl fushe e kishts gue pérpjeté kambet e duert. ~

$Pgse rri ashtu, or fisnlk 7%, i thoté Dedalija,

%Po, a s'e shef se Jam %tue mbajté kupén e giellit, pse
drue se po mé z& 9, pErgiegil al. : o

Hee, or ti, mbas mejJe, se giellln t'a mbdj vets®, 1 a pret
Dedalija, e pa tjet8r edhe ky e merr mbrapa. .

Tue udhdtue t& tre s8bashku vend né vend, nji dité prej
ditssh 1 zfini nata né mes t& nji shpati. Shiko k&ndej, shiko
andej, kur u ble né s§ nspér ahishté nji drité€ dbuzé nji shkambi.
U.-drejtuen rrugé e pa rrugé e, si u-afruen, 1 bziné:

"A do miq, or 1 Zoti 1 shtépis ?".

“Urdhéno, urdhéno®, u-pérgjeg) dikush prej fundit €& shpe-
1ligs, X

T8 hiren mbrendd, nji plaké e madhe u ndejti gati e e mby-
111 derén e i a vini shulin; ata u-ulén buzé votrgs, por kur



u epet me 1 a léshue s¥t shpelifs, shofin nji njeri t'egdr me
njl sy né BAll, 48 ishbe tue mjeld dslet bashk® me 8 shogen.
U-2ing t8 tre, por gka 8 bajshin mbassi shpella ishte shkrep

1 gjallg e derén e kishte hekuri, Matu e shmatu fshehtas me
shogi-shogin sajuen me u-shti s2 s'po i kujtohen rrezikut e
filluen me hapé€ gojén herd njéni ners tjetri, si t'ishin kdputs
pre glumit, Mbas njl cop¥ here e bEnE zemrsn gir e 1 thond

katallanit, mos t& merrte mérzi pér ta, se ishin t& lodhum o
nuk dojshin me shti gj8 n¥ goj&, e u-shiring prans votrés e
nisén me gérhité, si t'ishin n& md & mirin giumé, Katallini
mbassl hangri darké me %'2mén e me %8 shogen né nji skuté t&.
shpell8s, tue 1 vojué€ mendja, se pérniimend migt ishin né pike
té gjumit,; merr e 1 thotd s'anpss: o o

“Nako, a e shef se sonte kewi pasi 4y pér tre, por nesér
mbrama nga nji pér shog, & % S _ :

"Mos bdj kujdes, t& past® Naku, por shtol Zot 18, 1 pBrgje-
gii e 8ma e ndejtén edhs pakéz, wbassi w-gue sofra, @ u-shtrins
pér té fleté, B ’ o '

Dedalija ishte tue pergjue e tue mendus, se gqysh me i
shpétue ati] rreziku; e si ¢ pd, se katalllnin me tlamén e me
t€ shogen, i1 kishte psss kapé‘pika 2 glumit, merr ¢ n thotd
shokévet 1€ wvets ' : o

"Véni mend e mos lueni pEr s& gialli deri sa t# ju b8j me
dijté uns®, s u-gue ngadal¥ tue f8rkue s§t kinse ishie pér-
gjumshZm, 1 a ngjitl dorén nji helli t& madn hekuri, g8 ishte
mbEshiete aty parl, e fillol me shpuzits me t8 zjarmin.

Pi se katalifni nuk po e ndlente; ¢ la hellin t8 kugssh
mlré, kapi tre desh e 1 ropl si vetima.e u a shitini mishin n8
o}l gropg. U dha atéherd shokévet nga nji 1l&kuré dashi e u tha
t'a veshdshin e t€ p8rziheshin me dele, 2 adhe ai vetld e vini
i8kurén, e hellin e kugun 1 a rras katallinit e pérzihet me
~dele, Bertitl katalllni n& kupé & glellit, o

"Ndeze, bre Nako, pish¥n, se dikush m& vérboi 1%,

Ndezgn pishén dne e k&rkuen disa heresh vend pér vend
shpellén, por s'mujt&n me diktue gjd; e atdhers, mbassi dera
e hekurit ishte mbylls, pritén & dilts drlita, pse e muersn
me mend se deemos migt do t'ishin diku fsheh® ndér dhén. -

Porsa agol drita, katallfnl shkol me hamendje e zfini vend
Tte prakun 1 der8s e 1 tha £¥ shoqes me 1 rreshis delet se donte
tii qitte prej vathés nji nga nji, Sececilsn e prekte nji herd
neé shping e mandej e 1l8nte t8 kalonte pér dere, por pa i mha-
ue s& prekunilt t&€ gjitha, Dedalija me shoks mujti me i dals
& u-kujtuc, e menjiherd i g¢veshdn l8kurat, e i bzind:

"0, u-pjekshim me hajry, o njeri i egsr 1" e vdhen ns
tiikun né piks %6 vrapit, ' L

Katalldni u-vil atéherd me t'Amén e me 5 shogen me i zin8
derl n¢ buzé€ t& nji uji, g& s'kishin leje t'a kalojshin, e
nbassi e péd se shpdtuen u thas .

70, n& qofsh burrd, or Dedali, eja nessr mbrama 1%,
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“NE mos nesér mbrima, mé prit nji naté tjetér i¥, i pérgje-
- gji Dedalija.

KALT T XATALLANIT

Puna e Dedalis mori dhén, por dy shokét e tij kishin marrs
inat me té&, pse i1 kishte pas& gue né rrezik me e 14n& kryet,
prande) mendojshin se si t'i badjshin rreng pér t'a l&shue né
doré t& katalldnit. Mbassi biseduen mir& e miré me shogi-shogin,
u réa né mend se katallini kishte nji kal& mos me i a pa kund
shoging 1 a shtin& prandej n€ vesh mbretit; se; po t& donte De-
dalijay, ishte 1 vetmi, g€ mund t'i a merrte. Mbreti e thirri
atéheré Dedalin e i tha: ' )

#Ts lutem, or Dedal{, t& shkojsh e t& m'i a marrish kalin
njeriut tlegser 19, ' :

“Po miré, psr hatér t& Madhénfs sate,edhe vo t'a 14 kryet
aqgsé m& ban", thotd Dedalija, "porse c¢ka, mé lypet nji shit e
'nji sqgepdr ku t& jens mid t& mirst®,

Moreti 1 a pregatiti menjiher€ c¢ka 1 lypi Dedalija, e ky
pa tletér u-drejiune pér rrugé,

Si mrrijti te shpella e katallénit, c¢eli nji vrim& t& ma-
dhe n8 drejtim t& vendit ku ishte 1idh8& kxali dhe shtrini dorén
t'a kapte, por al tringlloil me patkoj e piskati me & madhe:

A ku jey, njerl i egér, se m& mori njeriu i buts I¥

Bénl braf m& kambs katallini e kéqyri andej e k&ndej; por
tue gent se Dedalijs 1 kishte pas®& vl nji shkrep grykés s8 vri-
nés e ishte struk®, tue mos i rd gjéd ns s§, i shkoi mendja se
e kishte pasé rréjté kali, e t'a rrafi me nji shtagsd ts madhe,
tue 1 thin&:

"Rueju e mos. gabc t& m& rréjsh md, se t'a ndreq samarin i¥
e shkoil £{11 t& binte me fjets. : I

Sa e pa se katalldnin e mori gjumi, Dedalija e luejti vendit
shkrepin, shtrini dorén dhe e kapi kalin pér flokésh, por ai
beértiti si t&€ parén heré. )

“A ku je, njeri i egér, se m& mori njeriu i buts I o
: U-cue ngadal® katalllni dhe e vrojti an'e kand shpellén,
por s'diktoi gjd, pse Dedalija i kishte vii shkrepin grykss s&
vrim&s pérmbrenda e ;Shte fsheh& si herén e paré, prandej i
u~-afrue kalit e t'i rd tri herd me shtagé ns shping€, tue i
théind

“T!a dijsh, se po m'a trazove mid gjumin pér sa Andrra Q8
shef, t& bdj g8 t'i dhimbesh gurit e drlnit i%, e shkoi {11 t&
binte me fjets, ,

lenjihere Dedalija, porsa e kotulloi gjumi katalldnin, e
luejti shkrepin prej vriwgs e i u-suell kalit:

“Pse do t8 rarrish mé café veten dhe mue, lum kali ? Ti-
Sfe di se un% t'a duc t& mir8n: eja mbas meje, se do t& c¢oj te
mbreti, lu, nZ vend t'ujit e t& sinss, do t& keshé véns e elb
sa t# duschb, ' ‘
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Xali tue u-gjetd ngusht, mbassi fundi i fundit nuk dishronte
veg t& hante e t€ pinte mir8, i u-l8shue né doré Dsdalis e
muerén rrugén. : .

Mbas pak kohe Q& k&ta ishin tue udh&tue, i u-b3 katallénit
se dicka k&rsiti e u=-cue shpejt m& kamb&, por shiko andej, shi-
ko kéndejg nuk e shef kalin k&rkund, e tue u-kujtue se pérnji-
mend do t'l a kishte vjedh# Dedalija, 1 u~vlli n& shping deri nd
buzé t'ujit, q€ sfkishte leje t'a kalonte, e aty u-ndal e 1
bzéni:

"0 t€ lumt&, or Dedali, por,a vien mik nessr mbrima ?*

"0 n& mos nes8r mbréma, m& prit nji natd tjetsr, more iw,
1 pErglegji Dedalija, e pa venesg shkol e 1 a dor8zoi kalin
mbretit, i cili u-g€zue shum¥ e 1 dha si shpérblim gjd e midll
mjafto o . ) .

' UNAZA E VJEDHUN

Kur e pang t& dy shok&t smirézez se Dedalija shpstoi edhe
at shteg, i than& mbretit se njeriu i egér kisnte nji unfzs g8
s'e kishte kund shogen n& fagen e dheut, Mbreti porsa e ndieun
at £jald, 1 urdh¥nol Dedalfs +%& shkonte e t'a merrte, Xy,
mbas urdh&nit t€ mbretit, u-nis 18 shkonte t'i a merrte unizén
njeriut t'egdr,; e aty nga mesnata hini mbrends ng shpellé népdyr
vrin8,prej nga ekishte nxjerrd kalin, Shikon rreth e rrotulls
e shef katallinin né kokdrr i gjumit buz® votrEs. I afrohet
fshehtazi e 1 a hjek me turr un2z8n prej gishtit, por katallid-
ni @ kapl e t'a shtroi; e Dedalija tue mos dijte se cka t8
binte, e kap undzén @8 e kishte shitdrngue ng grusht, & e hjedh
nd gojé. Katalidni s’i ep punsds pérteg, por si e kishte ndér
duer, merr dhe e vé n& vargoj dhe e 1€ ashtu vierrs, S1 doli
drita, njeriu i egér merr e i1 thots s'imss: _

‘ ®"Njlk&t gjoje do t'a pjekish mirs e miré n& furrd pér
darkE, e grueja le t€ shkol}é e t& kullosi delet se und due 8
dal pér gjah%, o °

51 kalol pak dita, plaka i a sh?ini zjarmin furrés, e si e
kugi miré e miré e hoq prushin eshpfizén , e wli Dedalin dhe o
vini né q8th pér t'a shti ns furré; por ky, sa e afronte te
gryka e furr8s, drejtohesh m& kamb&, k¥shtu q& gryka nuk e
pérfshinte. Provol plaka ashtu dy a tri herd tue 1 u=kérenue,
por kot, e atéheré Dedalija merr e i thots: ,

“Po pse hjek keq me mue, nan~o; uné pa e pd, s'e marr me
mend se sl hyhet n& furrg; hyp ti nji hers ns geth g8 t€ shof
si rrihet¥, , _

-Plaka pa tjetér shtrihet mbi geth e Dedalija.i rri gati e
tfa fut ngé furrd; 1 v& kapalam dhe niset e 1 con mbretit
unfzén, i cili gézohet pér s& tepdrmi. Kur mrrijtén te shpe-
lla n& muzg;katalléni dhe e shogja e s'e gjetsdn nén&n, mbassi
darxa ishte gati, u-shkoi mendja se ajo do t& kishte shkue te
ndonjl shoge p8r t& blijté, e s'i rané veshit pér at puné e
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- shtruen sofrén, por Tenjiaere zujtoh n se. Deda111a u kishte pagé
niks e u_a,kisnte pasé shtl ne furrd e pjeks ndnén, prandej i
u-1idh buka e s'mujt&En me sht{ gjid ns voje at naté,

&

# %

Por t& dy shok&ét e Dedalis q¢ nuk 1&3shin g} 8 pa trillue
pEr t8€ mujté me e shporrd ate k€so Jete, 1 thane moretit se
nuk gjindesh n& boté njeri mé i nijshem e md 1 bashém se nje-
riu i egér, e keshtu, mbas mendes s& tyne, Dedallja do t&
sharronte me dcemos. : -

:  Mbreti prej dishirit g8 t'a shifte me s§ katallanin, con &
e thérret Dedalin e 1 thotd:
g "Mbassi, lum Dedalija9 mé ke gue ﬁe vend ¢do dishir temin,
.. n8 gofsh purré, shko e m’'a bie edhe njerin e egdr 1%

Dedailja véni gishtin né tamth per pak koh&, e3

- ®Mbassi e ke va snnresen n€ mue®, 1 thoté mbretit ®und do
t8 vete, por due 98 t& m'apish nji qerr teé mirE me nji pé€ndé

buej 8 fﬁit@° nji spaté, nji sqepar e do gozhda®,

I geshi fycyfa wbretlt dhne 1 pregatiti gjith8gka 1 iypi
Dedalija, e xy, i veshun si malcore, hypl n€ qerr e u-nis e
shkol,

81 mrefiti né nji pyll kundruell me Sﬂpellé t€ njeriut
tqﬁoexg zdrypl pre] qe;riteanisi té pritte land&. T'a ndiemen
k 1zmén e spatés, katallfnl i&shol z3:

BKush je ti;more ¥" ' :

. %0, jam nji malcore tue ¢a derrasa9 se na ka vdek& Dedali-
-jag‘more"? 1 p8rgiegii ai.

“Cka | po, a ka vdekd %%, 1 a pret njefiu i agér, “Prit
re ourrnesné, ge po vij e po te ndihmoj9 ge veg nji Zot e di
s cka mé ka bd ai fagezi®,

Menjihers 1 a mrrijti edhe al e u-vin® t8 dy me cd defrasa9
e si patén ¢& sa 1 duheshin, 1 mbErthyen miré e mire me gozhda,
e vl ng- qerr, i thot& malcorja katallénit:s
A po hin nﬁi herg mbre@de pér t'a provue, pale a mund tla
érthejshs se kam frik& mos €8 na dali 1ugac Dedalija e
Sherg vaj halli p8r shumé kendin "

Katallani hyni mbrend® nlark€; ajo i dha gelés, por tue
marré e tue 4dhénd 2i me gjiths qui e shpértheu,

3SS:I_ t'1 a Pijmé tash, lum miku ?“ i thoté malcorja,

Mia 18 mue¥, i peigdegji kaﬁallanig e shkoi 7{11 te shpe-
1la e muer do dérrasa t€ trashs, i vuni mbl gerr, i mbérthyen
me do gozhda g8 prini me vete e 1 a ving edhe drynin.

"Hyntash edhe nji her&®, § tha malcorja, “pale a rund t'a
shpérthejsh®,

Katalldni himi prap mbrendd, e u-shiri n'larks e moasandej
si 1 dha ¢el®s malcorja, merr e ep pér t&€ dald, por s'mundet
kurrsesi, e:

°
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“Celz, oj burrneshd®,
shp&rthejs®,
BA sinund t'a
S se uné

a
9 9 o °
“Ngadals, pra,
tee

on tue beErtits
g

shp&rinejsh-a 3%,
un

&9

1 thot&, “se s'ka buryd 48 mund t'a

24

Jam Dedalija®, %, eja ogE, t'u bin
g tue gudits dhdn deri te mbreti, {

i
¢ili mbassi e pd se ¢'pérbindsh ighte, u-kujtue se t& dy shokér

e Dedalfs kishin pasd dash

prandej atyne u dha rrugs
d21fn e mbajti gysh at ai

o
¢r i3

03
o ¥

t'i bdjshin rreng pir tla zhduks,
e detlt bashk® me katalléning, e De-
afér vetes e 1 dha %8 bijén pér grue,

71, GJYKATST I w=oLnLE

C

Emiri 1 Algjer{s, desh t& shifte veid n'ishin 3 vérteta

2to g¥ thoheshin se, ud nil gytet T8 nrahings s8 %13, giindesn

njl givkatss shims 1 zoti§
Sk

8 veia, k&shin g8 asnii b
%@ g8njye ndonji herd,

: 8 18 hym 8 gytetit,
lypl 1ZmoshZ, BEmiri i dha
kur shkleptl e kapi pér

ClkErkon B%, @ pyeti
#Po¥; 1 a priti lypsi,
merr mé kald o m& go deri
mos ©¥ m8 shtypin deve:r e

"Emiri e mori mE vithe
sheshi.

23

i

B

=

-

iecilim
2q nuk s

gabonte kurr n€ vendimet
4 18 krshohesh g8 t'a kish-

nji 1 shkjeptd i u-afrue Emirit e i
dicka e dash t'a vijonte udnstimin.
petkash. S '
Zmirl, A s't?a dhash 1Zmoshin T,
"por m& bAn edhe nji &8 mirds mE
te sheshi i Gytetlit, pse kam Friks
Xuajt, po tleci mE kambs®,
t€ %kaliit 1ypsin dhe & col deri te

Aty o ndaloi kalin, por 1 shkjepii muk zbritd,
"Pse nuk zbret 3" e pyeti BEmiri. “Zbrit, sepse kemi

mrrijtd 19,

"E pse t8 zbres ?V, u-pérgieg) lvosi. “Kali 8sht imis n¥

mos dag me m'a dhéng me 18

katagiw,

mird, atshers 18 shkojmE te giy-

Shum€ njersz u-mblodhén e 1 shikojshin nga ziheshin,

“Shkoni te givkatsi 3%y ¥
Zniri dhe lypsl vojtsn te glykats
ishie mbledhd popull i madh, Givkats

T

®

& 4y haheshin pg
te e shegjia, e 4
tija,

tsl mbassi 1 ndigiol thas

u thojshin, A1 do t& Ju ndregi®,
31 1 Pamshém, ¥s giykatore
i 1 thirrte me rradhsd ata

r aji grus: katundari thonte se
ijetari ns tjetr8n and ngulte kambs

o & e x 1
gruen k8tu e kéthehuni nessr i,
LI a S ” - . e o .
shkven ata t& dy, hyni mbrends 13l mishtdr e nji
34, Mishtzri 1shite 1 nd¥m e gjak e tregtari kishte
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Mishtari mbante né doré nji shumé t& hollash dhe tregtari
mbante pér dore mishtarin. :

“"Bleva do voj nga ky njeri", thot& mishtari, "e hapa ku-
letén g€ t'a paguej, kur ky m'a kapi dorén g& t& mfi merrite 8
holiat; prande]j kemi ardn& kétu pérpara teje, ung tue mbajts
kuletén e ky dorén teme®,

"Jo ! T&€ hellat jané t& mijat e ky &sht vjedhsi g& desh
té m& plackitte i¥; u-p&rgjegj tregtari i vojit. "Mishtari
“erdh t€ blente voj e mé€ tha g8 t'i ndérrojshem nji pare ari:
uné nxora té hollat e i vina mbi tryezé, Ky i kapi e desh &
hikte, por ung e ziina dhe e solla k&tu pér dore®,

-GJykatsi, mbassi mendol pak, tha:

“leni k&tu té hollat dhe enl nesér i®

Kur erdhl rradha e Emirit dhe e lypsit, Emiri tregoil se si
kishte ngjd puna. Giykatsi e ndigjoi e pastaj e pyeti edhe
lypsin,
P78 gjlitha kEto g8 thotd ky njeri jand génjeshira ¥ tha
lypsl, "Un8 ishem m& kal% e po vijshem n¥ qyitet, kur ky m'u-lut
98 t'a merrshem mé vithe e t'a sillshem deri te sheshi. E mora
n€ kald dhe e solla derl aty, por mandej ai nuk desh t& zbritte,
tue théng se kali ishte 1 ti]; kjo sldsht e vértets™,

Giykatsi, si u-mendue pak, tha:

“Lenie k8tu kalin ¢ k&ithehuni nessr I¥

~ Prap i€ nesérmen, shumé njer&z ishin mdbledh& n& gjykatore

g8 ©€ ndigjojshin vendimet e gjykatsit t& famshém,

Dijetaril dhe katundari u-paragitén té parst,

“Merre gruen taénde (" i tha dijetarit giykatsi, ®dhe %t°'1
epen katundarit pesédhet& shkopij mbas shpine 7 ' _ :
 Diljletari e mori gruen e vet e tjetri i hangri shkopfit ns

sy t8 t& gjithsewse, : .

Mande] gjiykatsl thirri mishtarin e i tha: :

“Paret jan€ 1€ tuat i1¥ e, tue shenue tregtarin & vojiit,
shitols ®Atij ¢'1 epen pesédheté shkopij mbas shpine 1%
: Pastaj erdhi rradha e Emirit dhe e lypsit. '

®A mund t'a niofish kalin t&nd n& mes t& njizet kuajvet
tjeré %"-e pyeti glvkatsi Ewmirin,

"Po, mund t'a njof¥, -

®Po ti ¥ -

¥E¥dhe un&", u pérglegd lypsi. :

"Bla me mue 1" i1 tha gjiykatsi Eminig

E t& dy vojitén né shtaillé. Emiri e:njofti menjihergé kalin
e vet, n& mes t&€ njizet kuajvet t& tjerd. Mandej giykatsi thi-
rri lypsin né shtallg e i tha t& diftonte se cili ishte ka¥ d
tij, Lypsi e njofti kalin e i a diftoi me gisht, .

At€neré gjykatsl u-k&thye n& vendin e vet e i tha Emivit:

“Kall asht yti ! Merre i“

%Lypsit t'i epen pes&dheté& shkopij ¥

Mpas k&ti] vendimi gjykatsi u~-nis t'u-kéthente né shtép{
te vet,

Fmiri i shkoi mbrapa.



G'kErkon 7" e pyetl gjykatsi. A nuk je i kBnagqun me
vendimin tem 27"

“"Posi, jam shum& i k&naqun; vetém 3uz t& m& diftojsh se
gysh e dijte q& grueja ishte ¢ dijetarit e jo e katundarit, g&
t€ hollat ishin t&€ mishtarit e jo t8 tregtarit t& vojit e se
kali ishte imi e jo i lypsity, '

"Qe si e gjeta t8 vértetdn pér gruen e dijetarit. B thirra
gruen n& méngjes e 1 thash: ¥Git pak ngjyrd ng divid tem i7
Ajo e mori divitin, e pastroi miré dhe e mbushi me ngjyrs. Pra
ajo ishte m&sue me at pun& ! Po t& kishte gens gruela e
katundarit, nuk do ©&€ kishte 4iji& se si mbushet diviti; nza
kjo puné e gjlykova se dijetari kishte t& drejté.

Sa p&r t& hcllat e mishtarit, ge si e gjeta t8 vértetsn,

I shtina t€ hollat n€ nji en& me ujé e sot nd méngjes k&8qyra
nég mos kishte dalg& pérsipri ndcnji pik® voji. Po .t& kishin
geng t& hollat e tregtarit te vojit, ky, pa dyshim, tue i ma-
rré népér duer t& lyeme me voj, do t'i kishte ndy; mbassi uji
mbet 1 pastér, pra, té€ hollat ishin t& mishtarith,

- Sa pér kalim tand, puna ishte md e v&shtirs, Lypsi, porsi
ti, e njofti kalin menjinerg, n& mes t& njizet kuajvet 8
tjerés por uné€ ju provova t& dyve & t¥ shifshem se cilin ndér
Ju t& dy do t& njifte kali vetd. Kur i u-afrove tl kalit e
kétheu kryet nga ana jote, kurse, kur i u-afrue lypsi, ngriti
njanén kemb8. Qe si e dijta g8 ti ishe psrnjimend i zoti 4 ka-
T : .

Atghersd Emiri i tha gjiykatsit: ' ' . N

“Un& nuk jam tregtar, por jam vetd Emiri yt., BErdha kdtu
g€ t& shof me sjt e mij n'ishin t& vérteta ato g8 kishem ndi-
gjue pér ty. Tashti po e shof se genke njerl i dijshem e nji
giykatés 1 zotl. Kérko prej meje ¢'ts duesh.e do & tta ap¥,

®Nuk due ndonji shpérblim i u-pérgiegi gjvkatsi, 2Jam

£

mlaft 1 lumtun me lavdet g8 m& bin Emiri im I®

72, NANA

- Po gdhinte. - Horizonti ishte vesh® n& purpir e fllade
t'ambla MAJi 1&mojshin valzat e 1igénit, putnshin lulet e
fush&s e erén e kind&shme t& vjollecavet e t& zymbylavet e
derdheshin ndér vneshta e kodrina...

Qytetl flénte: vetém poshts n& 1iqd shifesh nji peshkatdr
tue u~sjelilé né gjojé.

Getsi méngjesi.,.koh& e &mb&l,..kohs kujtimesh...dishiri.?.

Nji djals i ri, péshtetun nd dritore, shikonte lojzn e
flladit né valza t& 1iqénit, :

Prej kumbonares jehuen tingujt e pard...



Syt e djalit u-dang prej valdvet, u-shir ing n& fushé e
u-nguldn ndér vorrezd... Nji e fshime e gjlaté 1 duel nga zemra
e pikllueme e ndér mollza 18 fagevet i riguen loté tgidnté@

"Néng | N&n& !¥ rrenkoi 1 ngrati, e me k8t emén t'Emb&l, 1
a pérshkuen zemrén k8to kujtimess..

Kishin rd kumbondt & mbrimes & muzgu i natsds i bnte me
n-dridhé lulet e njoma né fusheé,

Udhgtarét, t& képutun nga rruga e gjlaté, kishin ulé kryet ng
Darzém & mbylle syt si ng gjume,

Automobili muer djathtase ‘

Cka jane ato drita & vezullojn® atje poshtd 7% ﬁyeti nii
student,

4Jans nygt qiellit ae shikchen n& 1ligd®,

“Shkodra ! Atdheu % yrrltl studentl me 28 t8 pérmalluem,

Udngtarst guen kryst, u-shkundsén e me lotd ndsr fage 1.
u-falén atdheut, Mundi e vashtirssit e rrugds sé& gﬁaco T=narruen
shi€pija e tyne po 1 thirrte pér s& 1a?gue

Udhstarsdt 81 dand syt pre] hyjvet né 1i1qg8, deri sa rans te
ata, deri sa né vesh 18 tyne mrrijti vurﬁullim? i valgvet ae
lecdrojshin n¥d 2411,

Kétu 1 pritte vapo?;i e u-nisén p&r né Shkoddr.

N3j1 ndsr bukurd g8 kunorojng Shgipnin tond 2 pér € cllat
me 8 drejtd o ndieimE veten tE lumtun e krenard pér nindn e
Duﬁur gé kemi 2 g8 i térnjekin 2dhe syt e nidnit g8 ka shetits

botén mbard, asht nji udhdtim nate nd 11@9 t& Shkodrés kur ,
hinza lesbon &riten e a;gjard%e e mija hijsh feksojn® 28 qisll
e n'ujd,
Ne e djafnte shof kasolle peshkatarésh @8 flajng ng buzd

t'udit e md nalt sn?epi teé derdhuna nddr kodrina 8i grigjé né
pushim majtas t'i teérhjek syt nji fushd e gjins = bieshks &
. bardna g8 e gojnd &r*e? me madhisht{ nalt nga aiel@ia 51 bré-
za argjandl t8 duxan lumelt g€ e rrethoiné qytebin9 ku xixi-
- 1iojng sa ¢ sa drita té derdhuna andej e kendeg hyj n8 1iqé,
hyj nd qytets te duket se gielli &sht ul¥ né toké e ky tempull
i bukuris t'a kullot menden nd&r ato vende tlarta g8 kallxchen
ndér pérralial e MOGmeo

ﬂii gézim w4 t& ndeztd ndisnte né zemsr studenti tue 1
v;ejbe keto bukurf natyre, pse ky pér sa e sa vjeté e kishte
dishrue atdhén, e pebhtete p&r shtylls t'anfs derdnte lotE,
qé n& drité t& hinss i vezullojsnin si margaritaré ndér faqeo

- Ishte agg 1 lumtun n atdhe loo. Deri flladi g8 e 1eronte
i vinte mid 1 8mbEl se n& dhé & huej e i1 dukesh si nji t8 pu-
thuns deri nyjt i vezullojshin m8 t€ bukur se ata g8 kishin
leshhc drit€ n'udhé t€ mérgimit,

Si nji flutur g prej gurésh e ferrash kalon ng nji fushé
mbushg me lule dhe e mahnitun nga bukurija e papritun s'di ku
t3 ndalet md parsd e fluturon pa pré2 prej njii lulije né nji tje-
tér, késhtu edhe studentl, shp8tue nga ferrat e midrgimit, tue
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08 gjithe ato gézime @8 & pritshin niatdnd & tue Gashs nlot me
wdll me u-kEnagd e cilindo, s'dinte edhe ky si flutura ku tla
ndalonte zemrén md parsd, kalonte pred njii 1ulje né Y4ebien e
,ytyra i sh&ndritte nga lqmnijae
. Xy ge hovl 1 paré, pse mras sa kohe kE8to gez;:ﬁ vag¢ méll
i gveq zemrds sé djegtn nE mergim. ., I guen rali pér 231l dule
mé € k&ndéshms se drandofillin e Majit, pér ay nyd md ¢ bukur
se ata t€ glellit e, sa mi fert ge 41 afreheah bregut, agé »é
2 nalté shpérthente flaks 2 eLij malll, sikur ndezet dishiri
i lulevet t& fushss pér. Tréze ¥ diellig adhe md fort kur asht
vashd horizonti né punyﬁrg : _
Stkishte ger&end pér t'i a ¢el# zemrén, por voi&m hénza e
saikonte plot me mall.
“Hinzd e bukur, m& thuej nji he”é si e kam ndndn teme ?ogm
A 1 ke théns g8 vi3 sonte %.., A e ks puthd ndonji herd pér
mue ?e@a M8 thuej, a e ka marrs mqlli pér.djalin s vet ?@M
A i ke thing se mné “cdag339 =sa4r$~a n8 2211 o8y 8 2..,
‘}&hg s?s.né gaaa : ’ . T
Vapcrri Pis hka?$@i mrrijtEnm i Studentl, si n'Zndivr, muer
plackat s kicen o8 tokd. ‘ : :
ﬁ7ot9 ku ghkslin kamtdt o mi ja ? ¥E tok
tokd 8 bekueme®! B dridhesh si thupra n'uid,

.
’r§"©

AL kishte %reié ng wed o, Do tig pyetshes cila rrugd 8
%@n 08 shtopig Sgkibﬂbe dijté wme Lavﬂ@eeragd s POTos.. adhe
%€ verbtin s nfna 3 coind kambst vaid

Ng gytet wbretnonfe nii geis{ e thelld s studenti king-
gssh tue 1 shlkue rrugat ku kishis Ilsdrue ns £miiEnt, :

Pak hapa para tij nji shkarth 1 vogsl o w-kBthents nd

familje e k€ndonte njil kings u@pﬂllﬁ;3°

.

ju malet 2 anip@
Edte Ju, lisat e gis
Kﬁdra, male, Tushd
. HW'ment u kam um’ di

!\\3 w:.
e
3 2
<

cgimtardt 1 vinte si ﬂ@ﬁﬂé unzjusshg Kaﬁgé popullore
é wérzitshme kur ndihen oEr 3it8, por nj§ nit g8 ﬁa pi
@ mérgimit o 871 ka ndle Vﬁﬂhi por jona I8 hueja

§ng zemrEn, 1 nxjerrin lot€t e 1 duken si ﬁelodg paa

v-27rus sht&pls, Diersa o ballit o iotBE u=pErziens
g tue “udfﬁoné kalol ora&gn @ dergs, '
- .

A th ue t8 ajeren s'e merrte glumi : e
mendonte pér aja?in e vet n& mérgim ? A thue ¢ di h ente dhe
e thirrte n8 zeméy 8 vet 9 . .
Te shkalla pd mot8rzin g8 luente m
33 3 7<) «

o




Motérza tue rrudh& vetullat e vogla, vini gishtin ndér buzé
e, "Lec 1%, "ule zdnin, nfna Asht fjetd, rue;u se po e zgjon i
Por Leci s'mujti me u-ndal&, malll p&r ninén i a pervlonte
zemrdn, muer mot8rzén psr dore e lehté leht& hiné n ode té nénés,
Nji kandil 1 vogel 1&shonte dritée. '
Fytyra e bukur e ninés ishte thd e zbé; por n& buzé td saja
veaullonte ngi té geshun 1 ambel, duert i shterngonte pér zemér
e ndér s§¥ q& ishin mbyllé me gjuné £t'a4mb&l shifeshin lotd !
Lotd ! A thue nina e shkreté i kishte mbyllé syt e bukur
ne gijumé tue dishrue djalin e vet ? A thue ndoshta po e shifte
- n!dndérr g8 shterngonte duert pér zemér ? A thue po i diftonte
ndonji engjull n& gjumé se drita e syvet i kishte kethye
mbassi n€ buz€ té saja vezullonte al té geshun ?
“N&ngé ! Nin& !" thirri i shuemi tue qd, "jam uné Lgci Leci
vt ! Xam ardhe t€ t& shof". Me k&to fjalé u-leshue né gjuj
para S& shtruemes; tue u-dridh# kapil dorén e ninds e e puthi,
DOT,..menjiheré e 1léshol me nji britem "té kobshme. Ajo doré
4shbe e Ttofét.Te puthunit e djalit sle zgjoi nénén: nina Kish—
te vd nd gjumd t'amshueshém !

rrea kumbonarés jehuen kLmoonet pe:.%eeri',,°

§3i dore e njomd 1 18mol faget e djalit qe pashtete né dri-
tore. shikonte vorrezat.oo.
- ®lzc, %1 m8 thue mos t& qaj m€ thue se nana do té k&thehet
Py 1 t1 vet® po shxrihesn né vaj ?! Mos qdj, 1% paga, mos

L3 %

TR
gal, mos =8 bin 8 qdj edhe mue 1Y,

¥e njii t8 Tshime nga locka e zemres uwlargue djali nga dri-
torja, 2 shitirngol pér 'zem&r gocén, e puthl e pastaj doré né dore
v}ia 2 motEr dolén nga shtépija @ shkuen me u-luté te vorri i né-
nds, . ,

73, TREGTAR FLAMUJSH

11 ndtesi e errét, si nii neveri e paspjegueshme, e mbante
laig Hildsh Vilzén nga dyqani i Gaspér Tragacit., Kur i duhesh
domosdo t€ binte aty pari, ecte.rrizé dyqanevet kundruell,
shrej* e shrejt, pa e sjelld kryet, pezull n& friké mos po del

tregtarl ke dera t'a thérrasi, B nji dite a nji tjetér al e
pritte k8T pung, sepse 1 a kishte borxh nji vizité mikut t&
.vjetér tg shtepis, Edhe mbas vdekjes s& t'et t& Hilushit,
Gaspri e ruejti miqsi{n si pérpara, vinte pér festa e pér ?emna
dhe kxujdesesh n& rasa & ndryshme pér shtép{, ndsrsa djali ba=-
nonte 3a3ﬂta Shgipnije pér t?u-shkollue, E Hilushit tasnti gé
u-k8thye n¥ shkodsr, i1 pérkitte t'u-shifte e té& rrinte me té.
Gjallnisht e ndiente at detyré, Vendonte pér dité t& shkonte.
Por dig e st terngonte t'a shtinte 4ité né tjeter.

-

Nii 41:i€ s'pat mad nga tiikte,

0
N



Tue kalue anés kundruell me Remzi Frashnjetin (kur ndodhte
me ndonji shok i dukesh vetja mi trim) ndigjoi nj@ krizém ng
xham tfatij dygani. I u-desh tii slilte syt dhe pd tregtarin
mbas xhamlt t& dritores s& paréd ku mbante tryezén, tue i b3
me sh&j g€ t& ksthehesh, Me nji shgetlsim n€ zemdr, g& ai
velé e quejti n& vetvete gesharak, u-dd prej shokut dhe hini
aty mbrends. ‘

Gaspri rrinte mé kambd mbas tryez€s n8 krye %8 dvganit,

“Po ti1 hajde %" binil migsisht tue i shtri 8 dyja duert nga
1 riu, "Pse m& hiksn ? Ku je g8 s'vien ? S'm& ke g3i borxh,,.%®

Qeshte tue i thin& k&toc fjals. A1 & geshun nuk i a zhu-
tonte aspak ngursin e ashkes s& sinity e cila rrinte pErhers -
ngulé n€ nji ftoftési arenzi, Hollak, me flcks gati krejt 8
thim ndonse Jo fort i shtfm n& mot, flitte me shpirt e me
energji{, por kumbimi i z3nit ashtu si ashkla e sinit g¢sndronte
1 ftofét edhe ndér £3jals md migsocre. .

Hijushi u-ul ns nji ndejse para tryezss dhe nisi tue bel=
bEzue t& ¢fajfschesh PEr vones&n e asaj vizite s& detyrdshme,
Tregtari, pa u vll vesh ¢fajsimevet t8. tija, vijols

- "A 1 mbarove krejt shkollst ? T8 limis ! Sot po lypet,
pra, dija, Jam gZzue shumd q¥ ke gjets nji nepunsi 8 mirs e
t8 get8, A e pi duhanin 29 ,

Hilushl mb&shtolli nji cingare n¥ kutd g€ ai 1 qgiti para, .

“Mue m& fal g& nuk ulem me ndejt8s e kam zakon & rrii =8
- Kambg®, : '

Heshtl sa grima, mandej prap nisis . '

Ti Je d3ali 1 mikut mid s ngushté g& kam pass,, .

Z&ni x8tu i wori njii tingull 18 ¢uditshén pérmallimi, por
vetdm p¥r nji cas, - -

"Wt 4t (drits pasts 1) xup valq t'% la shum8 ngatrrueshim
punét e shtépis, Pat b2 disa gabime..,, Nejse ! M8 fal se vo
€ flas késhtu, Flas pér t8 mirsn ténde, B kam njifars t8 drej-
te; si thue ¢ Do pung€, sa qé pérjashta, ©'i kam rregulliues
t;erat,do t'l ndreqish vets tash g8 u-k&theve, Dishroj g8 t8
véhesh pér fije nji hers mirs: a po kujtohe 7% :

Djaloshi e falnderoci pEshtjellueshdm, Ndiente virtets
mirZnjoftje pér kujdesin g€ tregtari u kushtoi pungvet &
tija kur ndodhesh tepér i i B€ mosh€ e larg shtépis, por i
lévizte pérmbrenda edhe nji dell kundérshtdr pér ményrs
aspak t& njomé me t8 cilén ail e pérmendte emnin e t'et dhe
nderénat e bime, S'dij cka kishte dnhdns n'at gas mos me 1
pasé pér detyré ato falnderime 3%; pa ndonji arsye 8 caktueme,
i dukeshin shum& t& rinda, ‘

“Sa e ke rrogén "

DJaloshl guditesh we vete psr butssin me ta cilsn epte
pergjegje, nddrsa né shpirt ndiesija kund&rshtare i shnddrro-
hesh n'urrejtie t& hovshme, : : :

CGaspér Tragaci me fjali t& shkurta e 1o Preme, e k&8shilloi
- Sa t€ shpénzonte né muej pér sht&pi, cilat nevojs ts plotéson~
te; cilat t'i lénte mangut dhe sa 8 ruente, Tue folé hove hove
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silite n€ kolet t& fortE, vardn si bora, hekurosd mé s& miri,
gafén e thatd, plot gjalléni dejsh t& ngrehun, tash nga rruga
mbas xhamit, tash gjaté dyganit té gjiéné e tiulst deri n& fund,
ku mbag njl banaku rrijshin n€ heshtje shegertat, Si i téErhe-
gun magnetlikisht prej ati] shikimi me feksime arenzi, edhe Hi-
jushi i 18shol syt mbl rafta e mbi banak mbushé me gjiithéfars
mallnash, népsr t€ gjitha skdjet ¢ dygqanit plot e pérplot me
denga e me arké, me sendet mé t& papajtueshme ndérmjet tyne,
q'pre] shollit p8r képucé derl n& parmendé hekuri, grumbullue
pa kxurrnji kriter estetik, gati si me dhé&n& psrshtypjen e nji
pasunije s& pamasg g€ pErbuz nevoien e rendimit., Xrejt Jetén i
a kishte kushtue fitimit ai dburrd i thal&, t4ng dej, g8 flitte
aty mbas asaj tryeze. Me mundime e me f1{ ¢ me géndress &
hekurt, tue nisé gatl prej asgilje, mrrijti dne e kapsrcen
5811inin me u-pasunue Si ¢fwos kushi. Nga skiji ke dritorja s
pard e atl) dyqani, glithg ditén m& kamb® mbardshtronte _
shtspit, tokdt e veta, tregtin ¢ madhe e paret vendue gjithé-
kah me interesd. Veg nuk e gézonte simpatin e gytetits i psr-
nbledhun, 1 vrasht® n& fJalé me ata g2 bdheshin nevoja e tij,
giallonte 1 vecguem né mes 8 gjids s& pamatun, Aspak koprrac
‘pér wvete, pa fémijs, gruen e shttpin i mbante mi s& miri. Por
rralld fort ndihmonie tjetérkénd, Pak mendime ushgente n¥ iri,
nor £ sigurita e té psrpikEshme., Pér 8 3eta 1 shembullente
njl infie, n8 t8 cilsn md 1 zgjuetl e m8 i zotil njchesh ail g8
- fitonte md shivm& T8 holla. Interesat shpirtnore s'e trazojshing
1 dukeshin puné pé&r natyra té ligshta, gatohesh vet8m pye~
t3a: sa ' ? Xjo mends{ @& cfagesh népsr £lal8 18 tija, e turbu-
1lonte Hilushin, Aty n'at dygan mbushZ me mallna t& kushtue-~
. 8h8nm, para ati] njeriu energjik me mendime e fjals t& preme, e
ndisnte veten si padashtas t8 voggl, t& pazotsi e t8 pafuai.,

Kesnillst e giata treghari kishtu 1 pdrfundols |

“Ruej sa md tepér g8 1€ wundesh, Roja, m& ndigjo mue, roja
e bin njerin t& pasun., T8 pasun e prandej t& lirs, Pse, vare
n€ wvesh k8t £lalgé g8 po t& thom, veg al g& s'ka nevojé pér t8
- tjerd 2sht 1 1ivé..." ’ ‘ : :
. Ky aforizém i papritun, shgiptue nga 2i 28 me tinguj meta-~
1ik8, 1 a shpartalleil djaloshit sigurin krenare t8 zakonshme.,
Ku e kishte thimthin shpotdr kundra mendeve t& ngushita g8 di-
shiret landore kryecképut robnolng, ironin e prefét me t& eilsn
n€ tryezg ité kafes rrethue prej] shokévet pérpigesh me dérmue
prej s& largu trashanin s p&rfitimit $& jet8s s& shumicds ns
gytet ? Ményra e ti) pEr t'a kuptue botdn g8 1 dukesh mi e
nalté se ajo e zsaj shumlce, a2ty i u~trand. E ndleu veten faj-
tver para atij glyqtarl me kritere paramune, g8 me s§ depér-
tues e shikonte tue dash€& 8 hetoj€ ndoshta né fytyré t& tij
mundésit e ardnéshme né jetd, Sa viers mund t'i epte, al
pushtues pasunije & matesh me kit e njshesh me numra, pasunis
shpirtnore, mbledh€ prej &Andérrtarit t& ri mbi lidra g8 mésoins.
me perbuzé € hollat ? Bota e pérmbrendéshme, krijue me mundime
té gjata, nd8riue copé copé né heshtje e vetm{, bota e bukur e

O
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-
)

oy

a8

D€ cop8 ndér vepra tlard

§ i

Cods )

vegant€ 2 tija g& do t8 zbulchesh COPE copB 1 1E8s]
ne, u~terratls dalsngadals n'at aygan ku garkullonte, tue depér
tue pEr hunddsh n& shpirt sva e posagme e atyne mallnave 3 DET
zlem, NJji dishir 1 stérfugishém me vocus ¢ me dald, me hik& pre
andej, e dridhl fund e maie, Por s'mujti me lueit®, ngujue aty

rrej nji pyetje sé& tregiarit,

HMe kan& thing se di me git® vjersha¥®, : _
Hilushi 1 ¢oi 3§t nga ai. Por n'at ¢23 dikush hini & blen-
e dicka e mbet ajo £3213 ashtu e Varun. Pat koh® nd kst ndalim
L8 shkurtd £'i mblidnte 3 giltha fugit e veta e me U=~gatwe
per nji géndresd 8 fundme, E kuptente fare miré taktikén o
Gaspér Tragacit, ' ‘

oFer

)

3

ison £8 va-

“Nfemén €& nji urtije kallps, ﬁg@'ku\éue se pd mé
hem pEr fije ns Jot8 e tE gia;: lumnin ashia si e zupton ai,
tash po m& predikom s $ash PO wé poreslt mos 8 marrem me puné.

8 ;
kote 48 sigesin asnii dobi. Por kEsaj here s’zo o
glegle i o . . . : < . _
. Arsyetimi aty s'punonte, 81 mund tlavsystohat 28 nji nlsri
48 prej nji truporje s& hyéaueshme.%é'?rakﬁitelit'yérpiQGt t8
nxjerrl nji kamb¥ pdr shkallsn e vet 8 mermertd 7 o

3,

H€ realitet s'e ndiente veten i3 sigurtd, A1 dronte se

pe
. njomsija e mendimevet 18 kullueta e 43 ndritéshme, ndry ziii-
darisht n€ fund t& vetes, themel 1 bot8s ¥ fshehdt wehtjake
n€ 8 ¢il8n 8l vegohesh t& Jetonte nd¥r casa m§ muzikord kup

e

vikema e pEshitjelluveshme e ndiesivet ¥ dallidisina harmonizo-
nesh papritmas mbarishtrue nga sdqspird 1 holl¥ 1 z8nss q&
; P

&

£

U~eple shfrim nd kﬁngés al dronte s2 njomsija e asal bote

e nuk do t& mujite me e Gurne sulmin fyes 8 fialsvet

t&€ tregtarit, Si me U-mprojie, gka me dhénd pErgie-
timin o shifte n'ikje. Veiim tne 2=¢ue 8 tus dals
nga al dygan ku i merpesh fryma ¢ i turballiohesh mend ja,
mund t'a ruente € pacenueme sh8&jtroren 8§ ndritéshme t8 s
tit s3k83iin hyjnuer, ku strukesh arsysja =4 2 cmueshme e kv _
Jet€s s& ti13j, Por do fiald t& trsgtarit sie langd prap me luejts
vendit, Ishte &ndsyr a zhgiéndsry ? o

“Po, m'1l ¥an& levdue do shkrime bu

b8 geifi } Ka nevois shumd vendi pér k¥
he ? Kemi mbet® mbrapa,, "

"~ Tallssh, apor flittie pérnjimend ? %6 258 o né fytyrd Hilu-

hpir-
23t

so A 2 di sa m'Asht
gjdnashs a po kujto-

Y

shi nuk hetol asnii 9831lim tallje, B u-gudit sa s'ka, "’

"Pse, a shef t1 ? T& giiths ns %018 e duen vendin 2 vet,
nesh, S'ndiejnd xstu gdindja. Por dvhet §11 bajms 8

¢
ndiejng nme p&rdhuni, Dikur nd8r né kishis nijersz ni t€ nxehst
T te Shaipnd e s
1 e 8

B kEso punésh, At&herd, pra, s¥kisht o
48 ka, s'duem t8 dijmg per té, A BC Xujtohe ? Ung, pér vete,
Nk shof pérparim nd k&t piks,, "

b

et O

dilushit uisi $'1 Yrente zemra, Pse me e gjiykue Gaspdr Tra-
gagln, mikun 2 t'2%, mbas flalsvet +3 totds ? S'duhet kurr t&
nguteml ¢ 8 d8noims a3l njleri pa e nloftd mirs,

¢



¥Duhet g€ ju t& rijt t8 punoni. Ve fol&, me predikue pa
u-lodhE, a po kujtone ? E me shkrue, sidomos ti @& je i zoti.
S'ka, duhet t'a mbajmé k&t Shqipni, me i a mbush& menden t8
madhit e t3 voglit Q& t& pérparo;méooe," :

“Ty.té lumté goja. Ishalla bihet si thue ti. Por und drue
se kam rd mbrend&?®, ’ :

Hilushi c¢oil fytyrén nga al né ményré pyetse,

“Po, pos drue se kam rd mbrends, Eja e ghif ¢

- Kaluen mbas banak&vet népér nji deré gs ¢elesh midis murit
te mbrendéshém t€ dyqanit. Djaloshi e ndogi, mbushé me kureshts.
Kaluen népér nji luging t'errshme, plot arks gjith&nduer rase
e kashlij t&é stivuem njiédni mbi tje%rin, e u-ndalén ke nji derg
cde. Gaspri nxori prej xhepit nji tubd gelsa, gjeti ate t&
bravés s'atyshme dhe e hapi. Hilushi i rrotulloi st e cmeri-
tun, Ajo od€, mjaft e madhe, ishte plot me flamuj kuz-e-zi.
Vinte n'at ¢dé njii eré e posacme, eré€ topash p&lhure s&8 vé
grumbulive n& nji an€ t& mbyllun g8 s'merr ajr. -

N& raftat der n& tavan g8 rrethojshin katsr zdatket e odés,
tue 18n8 lirZshsm veidm katrorin e dritores nga oborri mbas ‘
dyganlt, wrijshin piluve ginda pagetash t& trasha mb&shtjells.
né letdr %€ verdhd., Letra e shkyeme vende vende l&shonte prej
do pagatash sgepin e ndonji kindi t8 kug, Disa gypa t€ glats
qepé né beze shifeshin t¥ mbéshtetun pingul pér rafta, Hledhd
né njl kand afér dritores dukesh t& kugt e njil flamuri me
shtiz& vesh® né& kadife. Pérmbante mija flamujsh ajo cd& e
errgt, Vjershatari i r£9 mésue gysh prej rinis md s& pars ne
shnd8rrue ndiesit e pacaktueme né parafytyrime t& gjalla
mendol: “Mija agimesh epopeje s& kuge fjetd ns burgun e nji
kohe 58 mugdt?®, . .

Bumbl n€ nji fluturim t& vrikshsm mendimesh lirike, T
ndcdhte shpesh té harronte shgimit vendin Xm gjindesh e rrethin
né t€ cilin rrinte, 1 joshun si nga nji muziks e holld z jue
vrik ng€ fund t& shpirtit nga do largs8s{ ajrore ku rasa md pa-
rénd8si, e pérshkueme népsr shéndrita ts dishirit poetik,
merrte fytyrén e njl aratije s& mrekullueshme, I pa ata flamuj
té shtjelluem n& nji dritd t& gjallsd fitoresh kxumbore ns krye
te€ nji kxombl t& 1lirg mbi udha plot brohori t'ardnémenis ku
era ¢ larit tymtonte e pastér drsit dileliit, I pa ato shqgipe
té zeza tue u-lirue nga burgu 1 errét i nji kohe s& zezueme _
e tue rrah¥ Tlatrat n¥per ajri t8 kuge si engjuj drejtssije
nga skijet mé t& fshehuna t& malevet e t8 fushavet tlatdheut,

A shef si kam r4 mbrends % Tue shpresue se nuk do t& rrin-
te shigpl pa marrd nga nji, i porosita me turma. Por s'blén
kurrkush, M& kang mbetd pa ve-shits, Mjaft, pra, u a kam uls
enimet?, o

Z&ni me tinguj metaliks e theu shortin ¢ vegimit t& largét
ajruer, NJji zemrim i hovshZm i u-gjinikue djaloshit pé&rmbrenda.
Donte t&é thonte digka pér t'a fye tregtaring kérkoi me mend nji
té shame q& t'1 pérshtatesh.
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Gaspir {ragagi, pa u-kujtue psr shikim plot neveri g& i
flakuroi djaloshit, shtoi e mori nji grej gypavet qepé€ n€ beze,
nxori me kujdes nji flsrir t& wbvsntjellun, u-k€tnye nga Hilu-
shi g8 q&éndronte afér der€s s'od&s dhe nisi me e shtjeliue
cohén e miréd té tij me shqipe t& zezZ punue mjeshhish*c9 tue e
rrotullue ndér duer shtizén.’

“Gjynah té jesi pa u-shité ky fard malll I¥

Ndérsa me dorén e majtd mbante shiizén, rzoku me até té
dgathten nji kind te pelhures s8& kuge e 1 u-afrue djaloshit
tue ¢ nduké.

Ghif sa cohd e mirs L®

Po & kishte vrejts 4y duer 8 ndyta t¥rbue n'spsh shta-
zarak tue un=shtri _nga trupl i nji krijatyre s€ njomé€ & s da~
shun, pérgethje md e rreptd s'do t'1 a kishte trondit? mishin
e shtatit, Befas e me rrémbim 1 vErviti duert p8rpara ¢ 1 a
noq pélhurédn tregtarit, Ky i ng8rdhuci s¥t,

Hilush Vilza tha me 7& tlulét, por tE ndezun:

"Mos e prek me ato duer (¥

Tregtari, vars né gudi pezmatim, bénis

W¥e ﬁale meqwa ? Cka t€ gjet 7 -

Nii ivoni o thelld i shpdrthente ©8 riut ke buza.

“Bukur, besa, e paske mendue.... Hinl, ju mEsues & rij,
folni, shxraeni pET atdnhéd: ku Jeni ? S?no shiten aspak fiamujt®,
CGasper ?raﬁagin e kishte ngri cudija né vend. Dialoshi

vijois _

%Posi,... U~bDA Shaipnija. Dalin t8 marr8t e vikasing
‘Brnoftd Shgipnija ! Ti, i mendshém, pérgleglie tue bErtite nd
kupgé t8€ qieliit: anoxte po ! B snpejt me porosit® flamuj.

Na ;hxfejuo rrnoftéd ! e ti shit, bln pare tue tregiue mbi
ndﬁesit tona, Lojé e bukur, por 5113 ka d818,.,."

Gaspér Tragaci e léshoil shtizgn e u-afrue k8renueshém nga
d;alio Flamuri ra pér tokd, Hilnshi s'luejti vendit., Shikonte
syt e ftofét g& lzZshojshin shkeEndija idhnimi. Tregtari u-ndal
para efijo

“Mos t'ishte hatri 1 migsis s& mocme g& kam me shigpin
tﬁnde, dij W8ooo®

I riu i a pritis

BP8r hatér t'asaj migsije tnsm ges tejta me t'u=-shits
flamugt"

: Me z& g2 1 dridhesh pre] pezmit, tletri 1 a k&theu:

#Po, zat! t1 s'dl vec t& gesish bejta. Jeto me pérralla,
biru mbas Endrravet, M& vien keg pér gjind®d tuej se tash i get
né rrugé t8€ madhe, me ¢ka po shof un&, Fajt9 hajt, qit bejta
) dueje Shagipnin: bejtat e Shqipnlja kang& per t& qité nE drite”,

fl-afrue edhe mi tepdr e peshpdriti si né nji fishkullim&:

“U-shitén a s’u-shitén flamujt, ¢8ndroi a s'géndroi Shgip-
%iga, ung ﬁam mjaft, shyqayr me jetues a more vesht ? E tash,

asht8.,..%

"Ngadal8.ess":1 a priti djaloahi me tlegér e syt 1 vetuens
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"3zl vetd, sfdsht nevoja t& m& gitlsh Jasht® ti. Por edhe njl.
fiald due me t'a thing e 18 lutem vare né vesh si ai k8sh{il
g8 m& dhe pard né€ dygan., Ti thue se jeton, por rréhesh. Ti Je
‘shlye prej numrit t& té gjallsvet aysh se jJe ndry n8 k&8t dyqan
mbushd me mall, Ky &sht vorri yt ! B sa pér Shaqipni, po t&
siguroj se do t& géndrojsé, Prandej mos bén marak se edhe fla=
pujt kand pér tlu-shité krejt. Por rueje shpirtin tind mos
tfia shitish dregit®, ‘ :

E Hilush Vilza doli, lehi&sue né zemér nga al shirim, pér
+& thith® ajr t& kulluet n'udh¥, sepse sra e atij dyqani 1 a
merrte frymén, -
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